
311.

.

scrit CCXLllI; ancien ms. Hunter 533), possMe de ce commel1~

tau'e un autre exemplaire, ollle 110m ele l'auteur est elol111é
aplusienrs reprises. O'est le fameux A'lam ele Santa~Maria,
l'auteur c1u commentaire sur le Díwan des six poetes qni se
trouve a la Bibliotheque Natiollale de Paria (sllP11lément
arabe, n° 1424:). Dalls le manuscrit cl'Oxford, il est aIlpelé

r)l~ ü-,rt\t.Sp.:.\;L Lr. u"",j'l:l~\ j.\. Of.le ma. BOL Oopie
. datée de 882 de l'Hég'ire (1477 ap. J.-Oh.). Oommenee-

ment : tI o~lkc)" :~\J.o Ú"" ..1.;)\ '. '~j.-' ow,.J & \~?"' .uI ..J.1. .
Papier. Éeriture Magrébiue. 197 feuillets. 21 ligues par pago. (Cas. 308.)
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tl'a,<llletion allemande, par M. A. von Kremct;, elle est ill~

titulóe : lJúuan des Jlbn Nltwás I cZes g1'()88ien, lY1'isclwn

Dichte1'S (Je,' Jimber et ~~ pal'll aViel1lle en 1855. Copie

datée de 1002 c1e l'Hégire (1593 a,p. J.~Ch.).

ln4
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LBS MANUSCIU'l'S Alq,AJ3E$ De L'ESGOl'tlAL.

• ,
¡
,
,
,
,

,
Pnpiel'. li:el'illU'(l Asintiqull. 371 fonmota. 11) lignes ll[\r lmge. (Cas. 309.)

312.

rntl'C : r.J,'Y ~\-, ~~\ L3Y 4' ,; •~ (t:\ ~ t~\ cLa.:.\ ~\?
0'" ~.\0~ \ j,ll$'~ \ 1$,J\ .. . . .e;.;j \~ c.S~ le ~:>; 0: f \
.;'K 0'. .J$. 0'. .;'K cf. <l:c. A).I\ ¿a) 0'l-~l.-\ LJ;í: L/. Jj;,.. ú ~ 0.\

~ J13 \J.:>-\) ~'-"".:. dJ~ ~ A.:>-)L..\-, l$.:.j'i\ A).I\ ~ L/.'

...... 0'l;,J...\ u~~, ~ ú ~,0. ~l\ ~ ;;lLil\ «Livre
intitulé: V cxpositioll e1ail'c du 01l0111in manifeste ponr
l'éunir les I1cux oUV1'n,ges nommés Ihwcl'tissement et Le
l'ém'~,atif, (mVl'ages 11'Allolt 'l-E'n,tl.l Ilm D.iinui. Cctte l'éuuion
a été üt pl'éoeelqmtion <lu seludkh ..... {1u g-rammairien,
<lu lingniste Ahoú Is11t~1~ Ibrá1llm ilm lVfo].mmmaü ihn lVIoun
<lhir ibnÑ[oul}(oun Al-~I~tI}rami ..... en suivant, tout en
Je I'eetífinllt, '()mnl' ibu Mol}ammml il))l 'Omar 'ibu 'Al)(l
A1H'lh AI~Az<1i l/ensemble a Me) l'énni en nn seul
raeneil, pour que l'utilit<S en soit p~1rfaite, pn,r 'Abd el
MoulUl.imin ihu lVIolutlullll'ul ilm 'Al)ü cl~Mouhaimin Al-. '

Hadl'ami. »• •

Des nombl'üux auteul's, <]ui sont gl'onpés dans ce long'
titl'c, le (lemie]' ost pent-Gtl'e seulamcnt le copista de I'CXCl1l

})lail'e, qui a été voenJisé tres illtel1ig'Cm1llCllt en 700 'de

l'Hégire (lBOO n,p. J.-Ch.). (~uallt a 'Omar AI-Azdí, c'est

I,

I
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•Papiel'. ECl'itnre MUg'l'ébine. 1211 fellillets. 23 liglles ¡HU' llago. (Oas. al0.)
13;('

•

•

.Asch"Schaloúbini(mss. 2 et 36); il est Cité comme un maltre, ·
que le compihtteur a pris pour modele.

Oelui-eí explique de 1l0UVeau 1'0bjet ele sa publication

. dans le commencement suivant : ~J.\ ~\j.\ ..... J\;
e\~~\ ¡J.\S0y. ~ ,:.,"?'; ~\S\-U. ~.w\ ...i'.J0~ 0. J.~ 0;\

.. . '... " , . ~

· ... U")I 0. '. ,~;"¡\i ¡J.\ Ll?" Jc ~"";'j 0'6"0.iil \J~0;0l~
<l~:J\ Jl::lI ~lS::J\ 0;") ..... ~\ ~\$J\ 0.-U. J.~\ ¿JI j.\ ;~~.
Ohronologiquement, les trois auteurs mentiollllés dans cette
note se suivcnt ele la maniere suivante : Aboú Tammttm,
l'autelll' de la I.-Iarrnasa et des poésies eontenuesc1ans les
mss. 290, 291, 415, momut en 231 de l'Hégire (845 ap..
J.-Ch.); IbnDjiunl en 392 (1001 ap. J.-Ch.); Ibrahim ibu
MoJ,lammac1 ibu Moulkoun, qui était ele Séville, en 584

(1188 ap. J.-Ch.). J:I¡\dji Khalifa (III, p. 114) n'ignore pas
que ces c1eux 'derniers aient travaillé sur le texte de la
I[arJuísa d'Abou Tammtt111, mais il ne d011ne pas les titres
ele lems ouvrages. Ibu Djillni, dalls son activité, s'y était
mis a c1eux fois : son Avertissement c10it avair été tres
comt; son Récréatif au eontraire fort étenc111. Ibrahim, tout
en prenant pom point de üépa,rt les deux traités c1'Ibll
Djinni, ne s'y asservit pas, commc ille dit lni-meme en ces

termes : J fi~ \.. 4l)l.;. ~ ¿~J,) \-, f:J \ d.\ ¡)\)J."!~ l~J)

~k ~\pl)1~)I (f ¡Jo.

Bien que rien ne l'indique c1ans le manllscrít, il ne com
prenc1 qu'un lJremier volume consacré }\, la premiere section .

•

ele la l;Ia1nú,sct, celIe d'apres laquello tout le reúneil a éte
nommé. On lit en effet au derniel' f'enillet : 4.....l:t-\ w~ Jo(.· " ,. ..
•
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813.

Titre : 1.3.10. J~ 0'...\11 )...\...,Q •••• • ~\; i...f'-;H ~~I '";Jts"
(81:0) .... :~ ¡fl}-I" ..::.XlI ¿yA~ ~ \.:~ l\,\l\ ~J I.Sr~1 c::;J\
4f....;,I,.. j J.<.':lI1 ~ «Livrc intitulé: La l,iamtlsa (poésies sur
la bl'a.voure) <le Ba~ra, oouvre de .....• ~aclr e(l~Dín eAlt
ibu Abt 'I·Farac1,j c1c Ba~l'a , ... avec les renunques et les
gloses de Pautenr, phU'{Hl13 la oh ellcs sont marquées dana
l'origina1.» Ce recueil !1, été eomposé sous le <1el'lliel' khalife
Abbaai<lc Al~Mousta' ~im BilIfl.h, qui l'ég'na <le H40 a H56
de l'Hégirc (1242. ,1258 all. J.~Ch.) et quí est ~l,ppelé <1ana

~

la pl'éface 0;lWI '";JJ~" ~,ll ~1. Oe renseígnemel1tcoIl~

carde avee ccluí ele ~Ific1ji KhaUfa (lII, p. 116), quí fixe la
composition a l'!t1l 647 de I'Hégire (124D ap. J.-Ch.), et
aussi avee la dé<licace au derniel' prince inc1épenc1ltnt <1'Alep

ü-! .1.)1 clll10'. Ww.Y. ).J.ll1y,l 0'...\1 \, L;•.d\ C)L.. J'Al:JI dl11
...... I..1iJI dlll, qui fut tué par HoCllago11 en 659 de l'Hég'il'e
(1260 al). J.-Oh.).

Voiei les clivisions ele eetto anthologie : P tl..u\ '";J~. J,':lI\;
2° JI)I ..AJ~I; (30 '";Jl:.l\ j d~l; 4" .~\ ~ ct\)l; 5° ~l:J,..\

J. obj\ j; (lO ~):aJ\ ~ V"~l.JI; 7° w~)-I ~ dl.JI; 8° ~ ü-"~I

.:'.J~j.tI, .:'.JI/".u1; D" 0>f\~ C\.::J \.
Les notes, empruntées HU llUtllUserÍt autogl'aplle, d011t i1

est qllestion dltns le titl'e, sout disséminées ala marge en
fuce eles vers, auxque1s elles se l'uppol'tent. Oommencement:
t \Ij-~ ~l;¡) LJ~ 1..\1- l\,\l .Jo\..

•

Pltplo!'. l~()litUl'() Asiatiquo, 1\1 6feui1lei:s. 17 IlgllOS plt!' pu,ge. Su,us <htto.
,MU,UUBC!'il: oxceIlcnt, au plus tlml du COUl111ellCOlUllllt du VIII" siécle de

1'1légire (Clla. 311.) : \

¡,

',.' '



¡

.,.:, .,

,
197POESIE.

'.'
).'

'J

1
"
Í¡
¡
•
0

314.
•

'ritre: lS,)j~' lSp\ ;~ 0~j ~.;*ll ~~ r..r~ ~ ~\ ~lS'

.. JL;J\~I Jc L.r.;ú;, 0'. (sic!)~~ \J,' 0'.~ ~..l..., «Livre
intitulé ': Le choix; cOlllllle11taire SlU' la LiJ,miyyat al-'Arab

(poeme des Arabes a la rime en lcl,m) , et e'est le pOellle
•

d'Aseh-$chanfarfi. AI-AzeU. Le commentaire est l'reuvre de

Yal.1Yfi. Ibn Abi Tayy IJamid ibn'¡'httfir ibn 'AH Al-lfalabi
AI-Gassfi.ni.» L'auteur ele ce eommentaire, c10nt 110US avons

,

un manuscrit autographe, écrit en 618 de l'Hégire (1221
ap. J.-Oh.), n'est autre qu'Ibn Abi Tayy, si connu comme
biographe de Saladin. TI nOlllme au fol. 1 VO le texte qu'il

-va expliquer":,,,,)~1 <:::~j ~.)..1I 'J...:~, résullle les c1iscussions qui .'
ont eu lieu sur l'attribution de cette poésie aAsch-Sehanfarfi.
et dOllne quelques elétails sur sa propre éc1ucation poétiqlH~.

O'est ainsi qu'au fol. 4 VO nous apprenons qu'Ibn Abi 'fayy
se trouvait en 543 ele I'Hégire (1148 ap. J.-Oh.) aBagdM,
Ol1 illisait les poésies el'AI-Motanabbi sous la direction du

célebre philologue.r ;;J,..\ 0'. ..>.~ 0'. ~\ L.r. ~Y'''' jyai.. J.\

J:l\~'; cf. ms.124. Alafin(fol. 168. VO), onlit: ¡-,,,,,..,.tI ",:",IS:JI ~

lS,)j~1 cilla 0'. lSP\ ;">';-4; 0 ~L.. On sait que le texte
ele la Lr1miyyat al-'A'rab a été publié par M. Silvestre de
Sacy dans sa Chrestomatlde Arabe¡ II, p. Itl et suiv.; tra
duction, II, p. 337 et suiv. De précieuses variantes ont été
cOllllll'l1niquées par M. Noldeke dans ses Beit1'age zur Poesie

1. Dana ]Jitdjt Khaltf'a (voir Index, nO 9142) et ailleura, on lit d'ordinaire
"
ll~. Par son origine, notro manuscrit f'ait autorité pour l'orthographo du
nomo

•
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der alten Ambm' (lIaullove1', 1864), p. 200 et suiv. Oom~

mencement : tI 0lkU\ J:il.--I 0~1 (..1,;..11 .0.1 ..J..I.

Pltpiol'. ÉCl'itnrc Asil1tiquc. 168 i'euillets. 17 ligues pl1l' IJl1go. (Cas. :112.)

315.

Titre : 0':.\11 '7\¿.i l ;;~t· ~~\ V ~4J\ ¿l\ '7\S'
... ''';': 0. J..:rl «l~iV1'e intitulé: Les présents de La Mecque,
commentairc sur ,la Ilamziyya (poésie 1'imallt en hamza),

par Schiháb ed~Din Al.lluad Ibn I:Iadjar.»La lIa?nziyya
~

est aussi nommée an fol. 41'° ~..);ill el «La merc eles cités.»
(I;Iadji Khalifa, n° 9521.)

L'auteur ele ce pocme al'éloge du llrophete, et de l'autre
pocmeanalogue, intitulé ;;~)\ (voirms. 248, 1°) estAI-Boú~

,

~iri, sur lequel est elollnée en tete une notice biographique
,(fol. 3 1'0), d'apres laquelle' il naquit en 608 de l'Hégire
(1211 ap.J.-Oh.) et mourut eIl 696 ou 697 de 1'1Iégire
(1296011 1297 a~. J.-Ch.), amoina qu'il,nc faille, selonle
témoignage c1uJ~\ e"j..,,'j\ t/', fixer la date ele sa mOl't

a l'an 694 de l'I-Iégire (1294 ap. J.-Oh.). Voici leprem,ier
v<51's ,~e la 110ésie (metre u';';').

, .
<-

;;~. I ",..

iL_~ til.,\b la <~ ~ i~~'jl Cl:iJ ~;~
,

Le commentate1lr est plus complétement designe dallS
,

tI <~Ú\ j~\) <~a.~l\ ~..)::-\ uk, ..... D'apr~s,Hftdji:&b~Úfa '
:: . 1 ", .• o', .,.; ',. Ji;}', :-:i~:':-;I%,~j!'::"j,;;"';:Jw,,,',~;:"-'::I;:j~,' ::Ii'i,{:¿"''\,':;~¡':!: ":;:,,:: '

",....'.'-,',;:i
"c'"

o'"

~x'>
'---"'- ",");';:',.:

-"',:;-'-
",:>,:\1fF'
::; ':'k'D,!"
'" ,-?i¡,,(;:.

"~o :0, 'l~~
:J, ';"':-,,,.,. ',', ','

',':':',:',
" "".,..
""/<\' ..:..".1:'"'-",.-,., .. '

- ;:-:5{ 'ji!,,':i:':;X,··:::)~('. ;!~Th'ii';~¡Jk:\''!¿1MH;':I¡:J)~~':':L'0;{j:. ::~i' '.' :kit:> J~¡"',~Yifc:'i:,,',:-i:j;'U:Mi," .. '::;'::uá::' :~'"::,i~l{t.-:,,,,;~:'

;~ ;J;JJ{'"$;, jl;IIi_;,i,:::fj,;.;:& .·",:;;,i,(,{l,';,:,:!;,'-':,:f,t,i"r!:
' , @!::,)Wt:;¡0fü!liJYiJ};Vfi{'!@j:;jt,-" '" ;¿i~!i¡'i;.,!;lls!@~2(';'ij;Mt1/¡f%i!X:~ifr~ili),¡Jf!IÚ:,:,kiXi ;:::;)i';';' ;"¡;>:i':;/ -, <-<,' ':':' ",,'

, ,

•

"1:
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""J :



Le nUtlll\Serit est l'cllttivement aneien, lmisqu'il e8t daté ele
1005 ele l'lIégire (15D6 ap.•J.-Ch.).

•
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Papiel'. ECI'if:lIl'l1 Asiatiqlle. litO J'l1l1illel:s. ll1 lignes pal' pago. (Cus. :113.)

Papiol'. l~Cl'ltlll'() AahtUqlle. 112 l\.mill(JiJl. 17 llg'nuB pUl' llngll. SlUU:I date.
(Gas. a14.)

¡UH.

'ritro: 0>\';~\ ui~t- o>r,l\ (.~lc) o~\ ~ ~\? «Livre in
titulé. : ()ollllllontúro sur]e }lO(mle AI-Rci1'(la (Le mantean),
pnr S('.]mikhz!tdt'\h.»L'u,lItclIl' de ee eornmelltail'ü sur la
BUJ'lla d'A]-Boú~1ri 08t, d'a]Jt'(~8 l.Jlhlji Klutlit'a IV, p. 52fí

ct fí2G, lVloJ.¡yt ed-Hin JVlol.mnnllnd ilnr l\fon~tnfú, eOllUll SOllS

le nom de Seludkhzíldt'\h, et 11101't en n51 <le l' llt"g'ire

(1544. ap. ,J.-()}¡,). Commenecment : ;J)~ <.T', ,,~.JI.uJ.J.I
• •

tI 0~1.

317.
r:ritre : ~('"'\ 0'•..J \ o;Jy, .......• ' \S,~....~1I :l.:/~ I.l.t.

,

1..19~\ ¡}>~\ ~\ ~ 0'. ~\ 0'. \ "7\.r~ 0;\ ,¡ Voiei le eOlll-

mentaire sur la F!cZ1nJ&Í;YlJa d'AI-Botl~iil'i1 pEu'le selmikh ....
Sehihítb cc1-Dtn Á]}uuúl ¡bu SehiMb (~d·Dtn Al,nmül ibn 'Abd
e]-]=ral~l~ Áa-Sonh!tt lo SehMi~ itl~. Ji¡ l)'fL]u'ca une note <In
malllllwrit, le (10IntllclIltaire nUl'a,jt été terminé en 822' de
l'Hégire (1419 ap.•J.-Oh.). Mais h1. date en ehHfl'llS m'est
8t18peete, et ¿loitavolr éUl l$ul'(}ha,l'gée. ]~H~dJi KJuüifu, (llI,
p. 888 {~tVIl 1" 872Jpla.e,(~ lEt l'IlOli cl'ÁsmSonMtt en !IDO (le

I'Hégh'6 (1582 &p.J', ..(Jl1.). 0011nnmu'Clnellt : ~J.?," j:.. .uJ ~:!-\

tI.
.'

Pnpl<ll'. EClttu.l·e~~tJ;tt(t~'ll •. 57 ftlllmtlUI. llll IlgnU!ll!ltr pugl~. l-lUIIl! dnle.
(O!tS. 31M .

•

.,.,.,,
!

,,

•, 1>
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318.

Titre : (L.)IJ :~ uJ"~\ (..lo ¡j :.)~~ ;;~....ll ;;~'4AH~ '7\s--
LS~':a'1 J. 0:. w....j.0: ...1..", u~ 0.1 «Livre intitulé :
Commentaire sur le poeme intitulé Al-Borda, relatif au
plus saint· des hommes, par l'imiLm Abou rOthmiLn
Sar d ibu Yousouf ibn Sar d el'Elvira.» Le mauuscrit parait
porter tant dans le titre qu'au commencement et dans la
souscription la forme l5~~\, que je n'ai pas craint de recti
.fier, bien que le copiste soH resté conséquent avec luí-meme
en la répétant trois fois. Manuscrit daté ele 983 de l'Hégire
(1575 ap. J.-Ch.).Commencement : 0Li~1 ~>. ~jJI ~ ..J.\

~

tI 0~1 ~".
, .

Papier. Ecritul'c Magrébiuo. 327 feuillots. 20 ligues par pago. (Cas. 316.)

319. !,

·t·, :i:\ ' ".
\i,

. '.,
!

! J.

, ,

•,
.:r,:" ,',,:V,:

, . ,-"-",'-}

, .'.:,~.

-; '(,' -

~ ,
Titre : J\.;;.kJI J.~Ú. Jc 0'.~\ J:a.C:"'\ 0.\ 01j".) .

«Díwétn (Recueil eles poésies) .. '.... d'Abou IsmiLrilAI·
J?:osain ibu <AH ibn Mol;1ammael At-TogriL't» L'allteur de
ces poemes fut tué vers 514 de 1'1Iégire (1120 ap. J.-Ch.).
Les princes, dont il est fait l'éloge daJ,1~ ce Recueil sont :.'

o~ 0'.~~\ 0l.kUI;~ Ú'. .)Y-" ~\j.\, dont.At·1'o~rit'í
, .... '. o,' .... -' :.' "i . o,,>: ': . . '!,. i" ..... ",

avait été le vizir;~1 \ dU \; d11\ (~;¡ mI (;~cr.~\~~t......,
Le fameux poeme el'At -TogriL'~, gonlll1, SOUf:lle;~lQm;~~ .'. '. ','

r~~J\ ~~ «La poésiédes b~rbai·és,.~i~~n.téli{l~~ Qr9it~el'
, ..,',. ",', "" "" "'"

•

•
•
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321.

titres des éditions publiées depuis celIe clePococke en 1661
jl1squ'a ceUe de Fl'alm en 1814 dans Zenker, Bibliotheca
·Orientalis, I, n° 425-430), s'y trouve dans la c1euxieme
moitié, introduite par ces mots : ~, <\Ib.;1.. ~\ JI.;,.,
N ~J~ J .)\J.~.yb-, "... ~;. Manuscl'it daté de 640 de l'Hé-

,gire (1242 ap. J.-Ch.). Commencement : J.?- ~t.J\ ~J .uI .J.\
el ~JW\ 0'.Jl~.J\.

Papi~r. Écriture Asiatique. 04 fellillets. 18 lignos par pago. (Cas. 818.)

Abl'egé par Ad-Damíri c1u long' commentaire, que l?alfi11
ed-Din Khalil A~-~afac1í a consacre a la Lttmiyyat ctl

:Addam d'At-Tográ'í. Le nom d'Ac1-Damlrine se trouve 11u11e
part dans le manuscrit, mais il est c10nné dans deux antres
exemplaires de ce mÚme commentaire abrege (mss. 324 et
325, 2°). Le titre c1on116 au fol. 11'° .)~\ ~~-' .)\)\ ~.\c «Le
but de la volonte et les délices des llOmmcs pieux» est em
prunté a la sonscl'Íl)tion: ¡Jo~~\ .)~\ ~:i-, .)1)\ ~.\c \~--'

--'o \ ~y. ~ J r:;'l:....:1\ ~.)y.\ 0· Les mots e\ ~.)'){\ ..:-.:¿
designent le commentaire d'A~-~afadi (voir ms. 322). Un
secollcl titre au. fol. 1 VO indique du reste cette :filiatioll de
notre commentaire; 011 y lit en effet :~ \$~\~

w .

~:-")lj\ «Abrégéd'A~-~afadí, commentaire sur la Lttmiyya.»

'D'apres le" fol,. 2 r° et aussi d'apres le manuscrit 322, A~

~ogri¡,'ía:tn'aitété tueen 515 de l'Hégire (1121 ap. J.-Oh.).
ManusCJ.'it ,~~~~ de 970 de l'Hégire (1562 ap. J.~Oh.). Com~

····~~n;Cente~t1!rW1t~\~;'0 ¡Jo JJ.-~ l$ll\ .uI J.*-\.

ip~l)t~r:. ~(lí't~tl~e/.~ngr6biÍle •. 170 feul11eta. 1911gncs par pago. (Caa. 310.)

,

•
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322.

. Titre: ~\. i;;;/ V L;>lc ~\ lS.:J\ '7"'.');/\~ Ú" J.,;/\ ,).\
«Premier volume de La pluie de l'instruction, qui a été
répanelue snr le cOl1lluentaire de la Lá1niyyat al-'Adja1n.» .

Plus bas, sur le feuillet initial, on lit : t.:.iJ r=J \~;/ ~
1oS..J. o,a\ \ 0:...J \ c)l.~ «Commentaire sur la L(1/fJ~'iyyatal-'Adja?n,
par ~alal.led-Dín A~-$afa(H.» Oe polygraphe (voirmss. 192,
219,2°,326, etc.)mourutaDamasen 764 de I'Hégire(1362
al). J.,Oh.). Son commentaire, clont nous n'avons que la pre--
miere moitié (a la fin: e\J.,;/\ .)-\ { ~) est rempli ele déve-
loppements, qui souvent ne se rapportentquc c1'une maniere
indirecte ala lJoésie commentée. Malluscrit daté ele 844 ele
I'Hég'íre (1440 ap. J.-Oh.). Oommencement : t.5jJ\ ,¡] .J.\-. .

t \ ~.') \.;' 0'" J'>"'- Gt"~'

•

l ;
,,
,

'.'. Pa}Jiel'. Écriturc Asiatique. 250 feuillets. 23 ligues par pago. (Oas. 320.)

i ¡\
'1 ¡'.. ,

i' '
•

'o"~

323.

Titre: ..... \5..ui..aJ\ .... íL.:>u~J\ ~..;/~ dr\ &~\
«La pluie rélJandue de l'instruction, commelltairc sur la

.Lftm'iyyat al 'Adjam, llar l'imam A~-$afac1í.» O'est
U11 exempla!re complet C1UCOlllll1..entaire, elont le manuscdt
322 contiellt la lJ1'emiere partie. O(Jl)llllenCell1..Cnt ielentique;

souscription : r:1\ ~;/ C~ ¡j r i \ lSjJ\ ~.');/\ '~ js: i Oe
malluscrit tres élégant, op, le texte,cSíenchítssé enlettr~s:

d'or,est daté de 876 de l'I-+~gire (1471 ap. ~''"Gh.). ...•.
, " .. ' '.i ,.,,' .:L' . ,,:" ',' .. .. .\,:::,

Papicr. Eeritul'e .A,1:¡¡~tiqu~, 315 \(el1ilMIl.. 2~ !ignes pa~ patO¡(¡Jall. 32;~')1
, ,.,- " ..., -,', :i: -'-;,i ·C' "'.:::: , .. - •• '.:" ,-o' '{,_, .d., "::'," .. :,.; ", .::~:(" :<

". , ' ,.:_, '.'..' ". ' ", I '," " ":

•

•
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324.

•PüESIE,

, -.,

~'- :

-.',- , ",

. '

Papier. Ecrituro Asiatique. 112 feuillets. 17 ligues pM' lJl\go. (Cas. 322.)

T 't ' .1\ JI.... ..::.lJ J.!\.~ '1 • 1/'
1 re : lS-"Y 0: 0..,),) L1, •••••• ~ ¡T~~.ll ~ '7~

lS~JJ\ ~\ «Liyre intitulé: Oommentail'e sur laLámiyyat
al-'Adjam, par le sehaikh ... , Kamál ed-Díll ibu Monsa,
le schaikh Ael-Damiri.» Oelui-ci elit ayoir composé en quatl'e
joUl'S, dans l'année 769 ele l'Hégil'e (1367 al). J.-Oh.), ce
commentaire abrégé, qui est identique al'abl'égé el'A~- '
~afaeli, contenuc1ans le manusc.dt321, malgré la c1ifférence
elu titre et aussi ceHe de la souscription. On lit en cfi'et au
fo!. 112 yO: r:f'...i\ -S.>J\ ",:",.;l}1\ .!;,.~~ ",:",\5'¡Jo -t,'.<2:t l:.;lJ\ \....f-\ \j,."

lS..\~,al\ J.JJ\ C)l.:,· .. , , d.,-)WJ r 1\ ~}1 if~' EXCinlJlail'e
copié sur l'autogl'aphe ele l'auteul' en 1004 ele l'Hégire
(1595 ap. J.-Oh.).

325.

1° Titre: .. , .wi}t' ~J\ i;.}1 (r~ J~\ lSJJ\ ~\ J".:f ",:",lS"'

lS--~;J\;:; J.\ J. ~ 0:.Jr; J,\ J. ~ ~ \ ..,I.~ (sic) j.\ J •...\\ \ J..I:
; .... J'lll\ &\.....J\j.~ ~f'~\ «Liyre intitulé: La chute ele
la pluie répandue dans le commentaire de la Lámiyyat al·
'Adjam, reuvre ele Baelr eel-Díll Aboú :Abd Alláh
Mohammacl ibn Abí Bakr ibn Mohammacl ibu Abí Baler le• . ..lO. '

I~oraischite, COUIlu SOUE! le uom cl'Ibll AcleDamámíni le
MMikite.»0e libiecle polemique contre le commcntaire

d'A~4~3Jfadi 3J ~técQmpoaé aU Oaire en 7~ ..~ de l'fi'egire

•(1$L91 •3íptie~.~I~';-;~~01.).1'tt~t~.~1;ili~t;IJa rCfutation, qui {lit
";;'. "Y;:::J-:';:;/;;/,{"::::,':'i;~;', .. ,,)·':Y¡¡.::<¡X:~:::(/0,jv~¡:sr':'" .. ,

'/,' '-""', :.".., 31i'

',;:"(,:;;,:t,'tit.'::: ;'~;'¡, '.i¡ : ,:;-' ,A{- ..
.... ".. ''>'''' "';r,:',Ú,:', ,
_',o -:<.-.,"),!i, '...

',' -,
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n'avoir élevé que lesobjections et les critiques qui se pré.
I ... ;

sentaient le plus 'natul'el1ement~ lo JI..J-,"il\ o~ ~~)
(wb~)I',wL:';'{;'p)l\ Lr" se vante que «La chute» entrainera
le commentaire el'A~.$afadí dalls l'abime (fol. 2 r° apres le

titre: .". 'J' ~~:.t' cJ' \.~ "il). Voir un autl'e exemplaire
sous le n° 560. Oommel1Ceroel~t : J.~ .wl~ j.' 0'...u\ J~ J\;
~;J' ú::->- 0'. 0~~ 0: jtv;- 0'. 0~ U. J.~ U. J.$. 0'.']; ~.\ 0;\

.uI\ ...I.?- J..! L:\ ~lo..J\ 0.~ .;;r.tJ\ jJLl\ I$J.0:"il\ 1.1-')\
...

(sic, lisez ~\~"il\ avec le ros. 560) ~\v'='''il' ~.t.:>;-~ "il ~jJ\.

,2° (Fo!. 41). Titr~ : J~ ..... ~l; ~ll ~"il ~ '":"~ IJ.J.

..... u~\ ~~>uilj,o~9W\ l.5';;-..u\ 0'•..J' «Ceci est le livre
intitulé: Commelltaire sur la Ltlm(ljyat aPAcljam, amvre
de ..... KamM ed-Din Ael"Damiri le Schl\fi' ite, l'anteur
ele La vie des animaux.» L'ouvrage d'Ad-DamM, La vie
eles animaux, se trouve al'Escurial dans 1l1l exemplaire
autographe ( ,-" ;iEl~~). Le nom de l'au-

,teur est c10nné plus au long en tete: 0: J.~ .~\ j.' ü:...ul JI.(
~Lt.l \ 1$--'::'"J.l' oS'" 2(:. 0'. lS'"y. Commencement et fin idetltiques
a ceux du manuscrit 324.

, 3° (Fol. 105). 'l'itre : \~' ~ ui:Jl: ~\ ';.,~"il ~ \.11> '

..... I$~Q\ ~\ 0'. .0.1\ ~ ..~, (sic) j.\ 0'...u\ «Oeci est le
commentaire sur la Lllrniyyat al-'Adjam, cellVl'e ele .
Moul;ibb ed-Dín Abou 'l-Baka 'Abcl Allíih ibll AI-Ifosain

•

Al-' Okbari.» Ce philologlle éminent momut en 61G de
l'Hégil'e (1219 ap. J.-Oh.). Le commentaire c1ébute, sans
préface, par le pl'emier vers de la poésie, introduit par :

{~ic,Ml1Pl'im4~ j.\) 0;.J.. \j.' ~~\ ;JI$~\ ~...J\~;. ~\ J\;
J 1j.hJ\ J.~ 0'.~ 0.\' ee .e e

•

•,

•

, .

,,

"

•,

,
~:

¡

, ,

"¡ ,,

f-,



46 (Fo!' 116 VD). Texte de la L(j,n~iyyat al·'.Adjam d'At
logra't.

•
Pll,pier. Ecriture Asiatique. 119 feuillets. 23 ligues llar page. lIianuscrit

écrit en 1005 dé l'Hégire (1596 ap. J.-Ch.), tout autier de la mBme maill.
(Cas. 323.)
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326.

Papier. Écritnre AsiatiqM. 178 feuillet!l' ~7 ligues plU' page. (Caso 324.)
.' . 'J

o

Titre: (sic) [>oUlj (sic)l.S.)L:J\ d t"="1,.J\ ú\J...\ Ú'" J"~/\ é)-\

~J.á..aJ\ ~, 0.~ 0....J\ c:~ U-:!l; «Premier volume
des modulations des tomterelles, gr~ce acelui qui provoque
la correspondance et acelui qui répond, oouvre de .... ~a

lah ed-Din Khalil ibnAibak As·Safac1i.» Recueil de eones-
• • •

•

pondanees entre A~-~afadi et seS contemporains pendant la
premiere moitié du VIIP siecle de l'Hégire. Ce c10it etre un
des clernier.s ouvrages de l'allteur, cal' il s'y trouve m~me

(fol. 6 VD) une pieee datée de l'année de sa mort, 749 de
l'Hégire (1348 ap. J.-Oh.). Les noms des correspondants
sont elassés par ordre alphab~tique. d'apres les initiales de
leurs noma: le premier dana ce volume est ..l.,-, ¡.J.~y,I, I~

dernier ~ ~~. Manuscrit daté (le 866 ele l'Régire (1461

ap. J.-Oh.). Oommencement : \p\ (sic) ~,)U\ J.:>: \.S.)J\ .ul.J.\ ... . .. . ,

¡J.\?~-1';" L:"¡;~.w ~~ j . • . •. \.;yt.0~0\ (sic) c.:- \) J':;,
, " .. .. " ' _,:" ., ,f ','.. -':1

JI.) lA e:-' 0' 0Jl' ~\ .,¡;-' ...•. (síc) o\Jt:d \j ~\}~~~-,\S.ll\
, w' ..'" t:. "_,""''' .." "...",

~r..J' "JJ~ ~~0¡,)'~J..ll\~~\-,2s..r4C~~ ~-'~.
:E ," .. "', ','" ," .,.'-"t' ''''.-.-''' _;:<",',' __ ',,' 1,.

J}-'J ~\9 r"f\ J,v>-Jc~..).J.;-,· .... : . ,,·=-:Uj ~. w\~ l(

t' -0' ,:f5;j\ ,..¡f~~,:... . .
, .
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,
'(

I

\

,327.

Titre': '":"'~).-:>:- J.\" oo ..~ ~\ <~-' ~I j~ ~l5'
loS _li'}!\ ~)\ GU\... 0: l ó."'j. 0,\ 0'•..J\ «Livre intitulé: La
broc1erie c1u manteau et la guéríson de la soif, par le
schaikh .. o.. Abon Dja<far Scllihab ed-Dín ibn YOllSOl1f

ibn MaIik Ar~Ro' ainí l'Espagnol.»
Une main plus moderne a tracé an dessus : :\. ~~ G!"~

~~L1'}!\ J:PJ\ J.>: J. '}! ~\-, l.5f-'}!\. Le rédacteur de eette
note, en mentionnant «le commentaire sur le poe~e, l'elatif
ala l'hétorique, de l'aveugle et c1u clail'voyant» I a mis en
relief la collaboration c1u poMe didactique, qui était aveugle

,

et du commentateur, qui était surnolUl11é~ \ «le elair~

voyant». VoirI;I:adjí Khalífa, n° 4611 (efo nO 1743), c1'al)reS
, ..... .....1

lequel cette poésie était intitulée ~\.r:J\ ~~\ «Le manteau
, ~,

en étoife rayée d'or», ce que confirme du reste le titre
~

c10nné pour le commentaire.,On la nOlUmait aussi ¡. lll...\..
. • ~ ~ t

ü~\«Poeme des avel1g1es sur l(;ls fig;ures de rhétoriql1e »0

Voir Al-MaJ.tJ.tarí, 1, p. '\0..

, Les noms du commentateur et du PoMe spnt dpnnés ex
plicitement dans le commel~cement du ,"olu111e :yl~ .•. , Jt9
&¡::j\ clJ\... 0: (ici une lacune; liSéZJ.""!j.~ 0:~\J;'.>'jo\ 0.i1 \

oo. o. J~')1\ Lr dJ\ J~~'}!\ ~J,~t .ill..J-\;•.' .. ~~;J\~i')1\
,. '. ~ "" ',:"",.;- ,:," ,'o W:"'>':' ,', ".'

j.\ 0'•.u\ IJ"~' . o. . ~l~1-.911 o. o.. .¡~J~_ ~~t,\p!'6[ ~~~ "~.¡\... \
t\~.1')1\.1,~ 0: J,~d.U\~. SchamS1e,~'phl!AlbfJ~'A~,dAal~h

MO],1aml1lac1 1bn Djabil' mourut eíljI1J~tXd~ ~'lf:~g~1'~!~1~37~
ap. J.-Ch.), Al)mad ibu Yousou~ e11i¡~F"~~~l~~j~~~~J;~~~iP~~ .
apo J.-Ch.). Les mss. 74 et 75 Coh~~il~~P~9~~¡g,~~'e~ettiire

">! ''{ >'~ ::i"

t,;f::::::,i " ,_
'':1'',;':X' '" ,1

., ' .'riM' 'i;' -,-
;,' "'¡¡;:·.',i9r··'::f",

\" ,,:::::'::,~,;'.'~':"':':;~~~;~#~fJwJ~jiJj~J!\:(¡Ir~i€~~}~ffi'I'~~lff¡'ifi~i,~!1~1~t'::"~ii:~,'tl\:¡",i,~~,': ~::i):;{¡1'!\ "

"'i:';'"",;,:iiA;:':;i('0),;U~j;),;~jjlr>:;;Wr: ;¡fil' tJ;1~!II1&wt&@ir ¿Fj~q;~j;_~¡li:(\,:0fl~,;;'al¡'::Jt~j;::"'i;lj.r':
·;iX: ,¡;j!'":>fW;i,<N01ii,:W!i,@2;;", "k, .,. ,;11. k;~J!fJ19S4fJ'1l.0~~:¡~¡gf,(1¡X:'¡fq!ir;J»j?;';~i:1}::;
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, . Pupiel'. ECl'itul'O Asifttiquo. 196 fellillcts. 23 ligues par lmgo. (Cas.325.)

el'1bn Djabir sur l'AljiY,'I/a el'1bn Mf11ik., J\1anuscrit daté de
w

842 de I'Hégire (1438 ap. J.-Oh.). Premier vers (le la~"'\' :. ~ .
,~... oH

r,lS:l\ '7':1. I.r'~1, <:J..U <\\ j\;1, r- ,,;l \ ~ r:' Ji\~~

328.

(1) 10 rritre :~Iu..ui I ~J ~J.~ \ '7\5 «Le livre eles ornements
elu stilc, par 'Abel AlU"h Ibn AI-Mou'tazz.» Fils c1n treí':
zicme khalife Abbasic1e AI-Mou'tazz BilUth, il mourut en
296 de l'Hégire(804ap. J.-Oh.). Of. 111S. 279. Un travail ele
M. Otto Loth, publié apres sa mort prématurée (Leipzig,
1882), est consacré aune étude littéraire sur Abou VAbbas
'Abel Allah IbllAI-Moll'tazz. D'aprcsHac1jí: Khalí:fa 1,1, p.32,
il fut, en écrivant cet opuscule, le premier Arabe qui ait

tmité de la l'hétorique. Oomulenccmcnt : t~\$"";JI,.I J t.l; ~
.

í"'j, ..... '~ t L .ui I J"""J ~_)b. \j ~ \j ¿J)l' j b..b;-j \.....;z..! ,..:u,.
t' W:-J.;clljt.;'\j ~,;fj ";JI.,;-;llj ~: l~\. '.',,"" _

20 (Fol. 22). rritre :~ ~ u-J-I J.' U:Jl~ ",.lJ\ J~ ~15'"

¡j:;>-J\~c u. J.", r.u1AJ1 J.I JI .uI I<I.:;>-J S.,J.J\ l:1.~ u....l?-\ {(Livre, '
intitulé: Vexactitude de la' mesure ele la poésie, oouvre
el'Aboú 'I-Hasan Mohammad ibn Ahmad ibn TaM..tiba AI-

• ".c ~ ~ •, .
\Alawí (lé descendant d'Ali), adressée ~1 (?) Aboú 'l-~(asirn

Sar dibll 'Abd el'-RahmÍl.n. » Oe tl'aité de métrique est acCOl11-
•

pagné ele Í).ombl'c'11ses ~til()llgues citations dOllnées COl1Ul1e
e~emlJles. COIJiec1itttée c1e877 c1el'Hegire (1472 ap. J.-Ch.) .

... Cbmiliencoment:CI ¿JL.JI'7J .ul.J.\. . . ..

. ·.. 30(~OV~it):''r~tre:l.5i.9tt~1, )" ...~;';l~ t}~l~ ~-,-,.l\ ~\?
.,.' <~'R~; \iG~¿¡L~~rl;¡JI d.' t:J \ l o:JI.:' .;•.:JI ú\jj\

•

,
,

-•
I,

".;
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t \..bÁ!\ «Livre intitulé : Excellent abrégé de la métrique,
manuel des metl'es de la poésie, ffiuvre du schaikh Abou
'1-I~ásim l\..1i As-Ba' di, le lingniste, COl\l1U sous le nom d'Ibn
Al-~atta .» Celui-ci momut en 515 de l'Hégire (1121 ap.
J.-Ch.). Commencement: ú\ rl ., .... ~~ ¡jJ

7u .l?- .uI .J.I
,

tI ~)I~ úlj,\ ~rt C'j r~,.)L .

4° (Fo1.96). Titre: .... U:lt~ ¡Y-.J\ ~.i ¡j r)l)Jí ,":",,_J.; '7\s-
~

~jUI ~~\.JiWI Lr. ~J JL.l\ t3.\«Livre intitulé: La belle
eXl)osition ¿le l'ordre régulier des· saluts, ffiUVl'e de ....•.
Aboú 'l-Ma' aH Raschtc1 ibn AI-Mouthaffar AI-Koumisi Ar-• •

Rázi. »Traité en vingt chapitres sur les divers modes et sur
..

le code des salutations, sur ¡)lJI et sur r-L=JI! Oommence-
.ment : tI \)..ci \dl.l \ dlLa .uI \ ~ ~ La \. . . .

5° (Fo!.. 119). En guise de titre, on lit au fol. 119 r° :
, .

~~I ~. 0.~ <l....\.:-- «Le compilateurest Mol;1ammad ibn
lUí de Ba~ra.» Fl'agment relatif al'art du beau langage.
Copie datéede 750 ele l'Hégire(1349 ap.J.-Ch.). Oommen

ccment: y.j ú\.;-:1lj JWI 0~J"~I e~\ r J ..:.J\;)I (_~l'

el )L,\j ~)~\j )L;:a ¡.,!JI t').
6° (Fo!. 166). ~J:.J\ .w~I ¡}JJ U"~I ..?: «Les

fruits ele la paronomase, parle noble .. .1'éruelit1\s-:Soyouti.»
Les manuscrits 335 337 contiennent trois auttes exem-

i' "

plaires de cet ouvrage. Le elernier fe'llillet mal1qú.e. Ooro-

mencement : ~\$"I..lJ, ~I 0.jJ\ o,)~ J~ rYw,j ..¡; 01.\1 .J.I

el lf..r~I-, t;:>;"~1 ~I U"~\ ("W\ ¡j dI. \,! ..•.'. . . , ..

Papier.Écriture Asiatique. 235 feuillets. 1° et4°21 lig¡iel3; .~025 ligues;
3° 17 lignes; líO 20 ligues; 6° 19 ligues par page.l1,1l0; 4i~ ét6°i$a!1S d1tt1.l...
(Cas. 326.) .... ,.

, -"".';'

•
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330.

Papicr. Écriturc Asiatiquc. G9 feuillcts. 21 ligues pal' pago. (Cas. 327.)

329.
Oommentaire par' Obaid Allá11 ibu 'Abel el-Kafí ibu 1\.bc1

el-Madjíd Al·' Obaidí sur le l)obne rimant en ;¿ relatif a la

métríque, coml)osé IJar ~adr ecl-Din C:J...JS t;.J.lI J..l.c) Mo
l)ammad As-Sawt O'e8t le plus court des c1eux C0111111en

taires, que' Obaid Allah a composés sur cette poésie didac-
, "

tique, celui qu'il a intitulé ~I~~S ~-,)"JI 0~ J ~t5J\ «Le'
suffisa11t sur les deux sciences de la métriqne et des rimes.»

~radjí Khalífa, n° 8134. Copie faite en 728 ele l'Hégire
(1327 aIJ. J.-Ch.) d'apres le manuscrit autographe (11{ 00111
mClltateur, ql1i, aussi bien que l'auteur mort en 749 ele

I'Hégire (1348 ap. J.-Ch.), était contemporain c11l tran-

, scripteur. Commencemcllt :~ 41 é.~\...a.. )! lSlJ \ ~\~ j 'i I '.u\ ..J.\
tI ~\Á......

1°Abrégé sur la science eles rimes, que son allteur, AboÍl.

'1.:l;:Iasan 1\.1i 1bn Barrí, a intitulé j\Yl\ r j j'6:"l\ «Le suffi·
. sant sur la science des rimes.)) Le 110m de l'auteur est eloll11é

plus complétement dans le mal1uscrit 1406 (Cas. 1401) :

I$~ 0'.~ ¡,j..vl\ ~~)\ ¿,.J-\ 0: .J.$. 0: Jc ü-l \ J.\ Oommence

mon: :L. J-,'~I;J\, t L>I J;~ . :. . .~ ~I j:1. l\ .uI \ ..l<- ~ lo \

>t I ~..);¿\ (."wl J,IA d _~ .se.. "
" 2° (Fol.17). T~tr!e :.k~\ 0.\ tY:»./ Gí'~ «ColUlUentaire

,sur la, ij;étr~qpe (l'Ibn As-Sa~{1dtt.) 'Le texte de cctte mé

i~iql.le,s~g'Jr~~~c1.ans ,le ms. 288, 30, se retrouve comme le

ehiqllierg;~X(é~~~~,~t4e,ee malluscrit (voir aussi mss. 396,1°,
, ' "", ,:c' ,'>' , 1

' ,.:' ,'~:'W! ",',~r;- :ij'/:'l.r::::,-::;fi,,-t " - 4:

¡~\ '~r(1~,jj~,·,I~J¡f;'<¡fu¡
,.; .;

-"":';'.\\,'"-".'" ,'"

'" ',.".. ,-

•

•
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410, 3°). Le commentateur est llommé an fol. 34 r° ~l\ j.\

• '1 {5';' c..., \ ••Jb· ~\ (sic) lQJ~ 0)J~; íl termina son travaíl en 731 de
'.'J}"/ . l'Hég'ire(1330 ap. J.-Oh.). Oommeneement : ~l\ ~J .u.l..l~\
'" \':" ,<

J-~ 0'. ~.u.l\ ..l~~ 0.\ íL.'},\ ~,..? J~ .w,,,;,,, ~\S\..u, ..... :
w

• • • • • • ..1.;:..... u~ 0.\ . . .. . . 0\::i.ó..\\ .bl~ \ 0.~ Ü ,.;*1\ ($)l.ai '}l \

l' \ I.! lS:í1. .

JO .,? ~í, en tete : 0'.~ .,j'j'.lI ~\ ($..l...J\~ l.J. II'~ 0. J~ f"L;;l\ ,.1
,~ .» ($J;.\l \ t \..bJJ \• .

I ¡y»:. (.;:;J .v-'\)\ o~\ ou .J~\ •..l:~\, par J;)Iya ecl-D1l1 Al-Khaz-
! "f¡ radji (voir précéc1emment ms. 186, 2°).
l~~);I 50 (Fol. 57 yO). Le texte de 1& métrique cl'Ibn As-SalF~itt
~ (cf. 2°).
1
1

6° (F~l. 64).'Titre : .u.l\ ~'d\' ....~~-')\ ~ ~\?

i .Jtkl\ J~H ~i'}l\ 6J\...l.J..u.l\ ..l.;C 0'.~ «Livre contenant la .
¡ métrique dn scllaikh .... Aboil1\.bd .á.llith MO~lamltIad ibn
II 'Abd Allith Ibn Mitlik A~- r¡'it'i, l'Espagnol· de Jaen. O'est
t Ibn Mitlik, 1'auteur ele 1'Aijiyya, qui acomposé cette:roé- .
il trique. VoirI,IMjí Khalífa, 11° 8128. 'Oommenc~ment: ~\

w, ~ w

t \I.J)k;'-' I.J~. ~~J ~~ .f'::-'~ ~.
•

,,
•

'" '\'.. ,
. I

" . '. - :..... .C

Papiel'. Eeriture Magl'ébine. 77 fenillats.. 22 ligMS l)l1,F paga, l\'rahll~(';pit

. écrit d'apros le fol. 34 i'o en 990 de l'Hégil'o (158~ ap.. J:.Ch.},toiIt .(l))tJer' .
de lit lU~me 1Uail1. (Cas. 329.)' . •

331.. , "

, i
•

. "

¡'
';,

•

" .',

Titre : ($;U\ ~,)\ ••••. ui~\;t"~\~~~;~ (.:59\ ~,yJ\ .

,.< J-,i
'i'

",',J' '

'f· "',"",' Ji" .... ':'te' ·:'I.-"'·'·"\~" ','--" "","'y ",.. '.-! '.;.-.-.' "i't

, :;'i:!r_-::'I~/:'Yr' ;~;r' :r?f:r-, \~K ,: :,-:tii:,:(·,:(\!;\- ,!tf /1. :¡r-~}'L'1~r!',- -
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•

Exemplaire de l'J~xcellent abrégé de la métrique, par 11m
.1: AI-}5:atta' (mss. 328, 3° et 330,3°), daté ele 748 de l'Hégil'c

(1347 ap. J.-Oh.).
''',

" Papier. Écriture Magrébine. 19 fouillots. 25 ligues par pago. (Cns. 320.)
~';

•,

332.

, ,_ .,i' _

, :' _,'_.,,',' ,";' , -" ¡. "", _," ',', ' , " , , l#.I

Oommentaire sur le meme l)Oeme de ..;$ jI.\ 0:,...\)1-, 411 ~~
c3:"j).\ j111 ~\ ~, par Mol)ammacl ibu Mo1)ammad ibu
Mal;1mo~a, .celui qui appelle a la priere, su;:nommé le

dj$ ~ba¡1tt'a; :IV,p. 409, il aurait terminé aDmnas un com-
o,c." ;[:i,"'::;/,\;!::,!}:1!¡i~:,t;u~-¡r~;Eifrl{!':'~",'J'!:,:;::{\':1c':'}'!:;::-if)I',/':-:L::\"}: ''-:_' ':,',' .', ", ' " '

333.

•
Papier. Ecdture .Asiatique. 294 fouillots. 25 lignes par pago. (Cns. 330.)

•

Oommentaire sur ~~\)\ ~...\.~\ de l)iytt eel-Díu Al)olt
Mo~ammael 'Abel Alláh ibu Mol.lammad AI-K.lmzradji: (111S.
330, 4°), par Abou 'Abc1 Alláh Mol.lal11111ac1 ibu Al.nuad ilm
Mohainrnael ibn Al11nad ibu Mohammad ibnAbí J3akr 1b11

• • •

Marzoú~.D'apresJ;Htc1jiKhalifa,IV; p.60, ilétait derl'lemcen
CJLJ:lI) et mourut en 781 ele l'Hégire (137D ap. J.-Oh.).
Oí. Dozy, CatoJog2¿s, etc. II, p. SO. Son commentail'e est in-

-
titulé : ~j)-\ ~l:> e::~"'\-' JlQ.~\ -..l!- ~-,j)\¿l.;J,1 «Les c1efs
d'Ibn Marzoul~pour ouvrir les verroux et pour devoiler les
senS cMhés de la poésie d'AI-Khazrac1ji:.» Oe commentail'c
tres.cléveloppé a été copié en 1007 de l'Hégire (1598 a}1.
J.-Oh.). O¿mmencement: tI úbY:'-,11 ,:¡~.~ ~ ..sll\·<IJi ~L

•



•

•

212 LES MANUSCRITS AllABES DE L'ESCURIAL.

(1458 ap. J.-Oh.). Le manuscrit est daté ele 899 ele l'Hégire
(1493 ap. J.-Ch.). Commencement : \..1. "~I J~I t.Sj,)1 .ull J.?-I

tI ¡.'lí~ Jj.k> ~ ~.
PnlJiol'. Écriturc Asintiquc. 107 feuiJIets. 15 ligues par pagc. (Cas. 331.)

334.
Al1tre connnentaire sur le meme pocme. Le commence

ment manque. Peut-Gtre, POUl' reconnaítre l'ielentité ele ce
commel1tail'e, servira-t-il ele trallscrire les premiel's mots
cll1 conlluelltaire re1atif aux deux derniers vers du poeme,

qui sont cités ensemble: .A9) 1$1 o¿ ~..,.t\ ~ Ca: 't ll..-';:~\
"tI ~ ll:~ ~.....j'-, t...., ~..J~I oJ..,., ..::.l\: Copie clatée de 908 ele

l'Hégire (1502 ap. J.-Ch.).

, ,
.' f
, ,
, I

•Papior. Eel'itnre Asiatique. 109 feuillets. 21 lignes par page. (Cas. 332.)

335.

Titl'e : Jo,:-!I,L.r...JI J'Y-:>: tf'lJ 1.f~1 ..5:>: <-;J\S' IJ..,.,
«Ceci est le livre intitulé: Les fruits de la paronomase, par]e
schaikl1 .... Djalal eel-Dill As-Soyoutí:.» Voir ms. 328, 6°.
Commencement ic1entique, senlementavec ¡'Y-""j an 1ien ele
j,Sj. Copie datée de 998 de l'Hégire (1589 ap. J.-Ch.).

•

: i
i ,
; i
; i
!
i ,, ,,

,~~ ,
, ,

I '
,

. '

Pa,piel'. Ecritme Asiatiqlle. 31 feuilJets. 21 ligues par page. '(Cas. 333.)
, ',
!,
,
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336.

Titrc: Li9l.:J\~~\ 0.JJ \J~ .....t~.:J I.fl:~\ J?' ~15
Autre exemp]aire, abso1umcnt ic1entiql1e,au TUS., 32~16n.; "

; :-; -. ",,,': ' ;,:' " : ' '

Papiel'. Écritme Asiatique. 99 feuillets., 19 tig~His ll!1¡l'plligel $a~~jtti~te¡
(Ca,s. 33'L.)
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339.

PRpier. Écrlture Asiatique. 03 fellillets. 21 lignes llar llllge. Sans CInto.
(Caso 330.): .. ".

rritre :... ¡$.p:.l~l\ I.t'~ \ (.>-J\ .Á~c ....~ Ú" .:lj ~l \ LJ \,j..Ál \ \.u.
«Ceci estle cUwc{,n (recneil) béni des poésies de .... 'Abtl
ar-Ral.1im Al-Bom' i Al-lVIoultác1jiri.» Ces I)oésics religicllses
et mystiques ont été lithog:mphiées au Caire en 1288 ele
l'Hégire (1871 ap. J. -Ch.). COllll1lenCcment : ..ú~\ o.u.

,
l_~ ..... ¡$.i,:.lo&lI J'~1I (.>J\~ ..... .).,.:;, ~ ..b;" l. ~~ ú"

~

el. clJ~ .J:!- lr-J ~~J.od ~~J w~x ~"J wl~~.

.PRpier. Éerituro Asi:ttiqne. 87 femillets. 21 lignes llar rmgu. (CIIS. mlr,.)

337.
Autre exemplail'e du menie ouvrage. Copie datée de 1002

ele l'Hégire (1593 ap. J.-Ch.).

338.

Titre .enlllmillé : ~.ul\ .Á~c ¡J.\ ..... r 0':1j;J\ ¿I./ ~\?
J'~l.:..l\ 1.3:1fJ\~ 0'. Ú~> 0'.\ «Livl'c intitulé: Les prés1 oil
paissent les gazelles, par le seltaikh .... Ahou 'Abel AUah

•

Mol~ammac1 ibll~Iasan ihn 'AlíAn-Nawadji le Scháfi'ite.»
Titre et nom el'auteur sont elonnés l,lns complétemcnt dan::>

la,souscriptiQl1.: V ~LJl~\ ~ úLJ..\ ui""""J ~ ú':ljJ\ t!\/ ~
f'-,,:L' >",:; ,:'i ':::'i" .,":, ',':1(,,;/,/,,; ¡O','- :", ',',1'" P

\ :J '\ J' ..' .:~ .1 • 1.1\ 1 • 1'" • .\.$ '" . ~ • . ... ..,>0..~ • ..u \ r;";t::.;;.J 4,....b.1..>· H JlJ ~......l
.,',:JJ,-¡, i:;-¡;i" '4?-;';:;:- ,:,;';;¡¡r\'~·';'4-"¡rM;»,~~;:' r,f;' ,,::'q.. <-;,:,~,-, L:' 'f u.o ~
>:E)'e':?"&'.""~~f .;'iF:":'>;/'i:K, "T';:,iE:",-'?i.'_;Ü~ ,'(:""'id-:-:'" ":" -"'" "~"O "" ,,',.,. 1 ,.

id9 Ji~ t:jla:,c~p~c:, elatée de 868 de 1Hcgne (14(13 ap.
""":,;,:;;>,,:,;,,. ."/,,,:,,:,,:,:,.,1,:,::,'/ .,<";:':':,"::::' ", •. '" ,,"':, ,"-, ," , ".:
.J~~Cfi.'J ti, c1Q,)lc été eopiéesnr un cxemplail'c copié lni-menw



• •

l'apicl'. ÉCl'itUl'C Asiatiqno. l!H fcuillots. 17 ligues pill' page. (Cas. 337.)

sur le manuscrit autog'raphe ele 1'autenr: 01' celni-ci termina
eettc allthologic el'épigl'ammes en un ou eleux vers sur les
«beaux jennes g'ens» en 828 ele 1'I-Iégire (1424 ap. J.-Ch.).
Il momut en 859 (1455 ap. J.-Ch.).

Le recueil est c1ivisé en cinq chal)itres : 1°~l.QJ':lt\-, .k-':lt\ ~;

2° L ~11}\-, ~l:l\ ~~)I-, LfG;':lt\ ~; 3° ¿l:.all-, ~).\ ~l#1 ~;
w w

. 4°(.~ic),,:k,;j\ .;:;lA...aJ\ ~; 50 ~IJJ\ .::,¡U\ ~. Autres exemplaires,
m13s. 426 et 427.

Commencement : Ú .,,>\ ~ üU':lt\ 01>' iSJJ \ .(,\jI .A?" .A.! lo\
ú .. ül_~\ j ;;~ 0.\ e-\ ü \ ül,>.':lt\ wa..! JL~ ..... f.;:
el üU;.)\. .

214 LES 1IIANUSmu'l'S .AUABES DE L'ESCURIAL.

•

340.

p rntre : 0'...J \~ • . . . . '7"'.,:))U"> \J.,J \ L ;'..0-' ~..> \.:w \ ¿;.
I..!~L:J\ 13;"\,,:1\ .A~ «L'abanelon ele la puc1eur, elescription du
pl'emiel' eluvet ele la joue, par 1'écrivain instruit .
Schams eel-DinlV[o~lammac1 An-Nawác1ji Asch-Schafi'i.»

,

Cettc monogl'aphie sur la barbe naissante et sur la mous-
tache ('_ul.:J\) est c1u meme auteur que «Les prés, ou. paissent

¿3 les gaz~lles» (ms. 3[9). Elle est attribuée a $alMl,ecl,Din
KhaHI A~-~afacH (cf. mss. 192; 219, 2°;321; 322; etc.)
c1ans I~ác1ji Khallfa" n° 4787 et c1ans AUlller, Die Arabisohen
]Ictndsch1oiften in ]J/[ünchen, p. 259.L'ouvrage ~st .
nonuué par As-Soyoúti parmi les reunes cl'An-Nawa(1j~.(ér:

Dozy, Catalogus, etc. 1, p. 297). Ilsé trouve ~t Jui est ég¡f1o~e.~

ment attribué entre autres ,c1~nslel11~~-llMt~~ 4~~,(i~~'t~~1~
Bibliotheqlle Impériale Royale"d~ Yiel1l~ei(ll~t~~l,~~i~(i1~~~

, ',', :," , ,y:: ,;,:: " "",,~";i",~:l¡'",":"fit' r-4t':":;;:#"'i{{;-;:::· )1':."
. . •... ••. .• ·i il; .. ·1' .'k/",i! "i'

?,. ,.::;;
,,'->-: -·O.V

'::.y. ,'.'::...
" :'".- ", ';
1;,' \;'.

:;':i:;~¡:>",i::!/~~~G;fl;;I~¡ílw;[i~jMt~~dll;"\I~if:ít;fl,,iI~I'L:,;,:&~¡::'/;1;'~(,'
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•

bisc/ten Handsc7wiftcn, etc. III, p. 281), et aussi dans
le manuscrit 1915 du Supp1émellt arabe de Paris, qui com
prend les quatre ouvrages cOlltenus elans ce malluscrit

, .
Il se compase de trois chapitres : l~ J-:9 loj ).l.J\ c:..Lo ¡j

.~.,JáJ\j .l~l:)1 .l,::-.l.:i' ú"~; 20 "LQ:J\.., <\.7Jl..I eJ... ~; 3° ji1.1 \~~ .
w,' " , í 0
ol~ .J..\: 0l/,};, ~ uSu"j ol:... ~ L.j . '1

Commellcement: .... ~~~I u"~.J ~ .~ ü" o~ LS.:JI .ui .J.\
t \~j ..:.! \j .J \J..I \ u.",-' ~ ~~ \ oJ..,. ":;""?;" ..w J.-:-,.

2° (Fol. 39). ~G-~\ 4.-)l,.U .:;l:.J,..\ L ;,:\.# <...J\$" «Liyre inti-
•

tu1é: Les feuilles eles belles, parle tres savalltAn-Nawáclji.»
La clescriptioll de la physionomie (Jlil L Q"",-,) est l'objet de
cet opuscule, érotique comme les aun'es écrits (lu méme
autenr (mss. 339 et 340, 10). Ignoré ele ~-Iác1jí: Khalifa, il

est mClltionné également elans la notice d'As-Soyoútí: (Dozy,
Catalogus, etc., ibiel.). Autre exemp1aire, ms. 428, 2°. Coro
mencemellt : el ~l:.J,..1 L:I UcLá LS.:JI 41\ J.?- J.,,! \...:1.

30 (Fo!. 54). Titre,: ~\,:ll ..... '7'"'.~)\] l.l:f5lI~..\;~ Lct.:.l\ '7'\$"
«Livre intitulé : La guérisoll gracc aux abréviatiollS é1é-
galltes, par l'écrivain instruit An-Nawádjí:.» ~ndjí:

Khalifa, n° 7611, ou il faut lire ~Ifl\ au líeu de l3'"b~\ (un
•

malluS6rit cité VII, lJ. 772 porte t3:~\). Cette monogralJl1ie
sur une figure de rhétorique (cf. Mehren, Die Rhetorik dcr

~

A1"aber, p. 132). compren,cl trois chapitres : 10 ..w.Jj o..l.>-~;

20..•.• .l,;: -.!;.~JJ>-j r-J.i.l\ 01;J.\ ~ ~-';~~; 30 ~\., ~l:\ .~.
Voici comment, d~l1S le, premlerchapItre, est défim 1 obJet

memeclll tr~ité;~h~ J.:: í)\5JÍ e:l,:-;-y J;'~.01 Y" .lJOS!l. Autl'es
exemp1aires; .~ss¡4=2a, 30; 433. Commencement : J.?- ~ L.\
:.L l' _"", I \ ", '." 'e '~. • ' " ':, ••~,. \. I r.:J \ 41 \e:\•t.a;J II e ~::;~~:Or~9,:. . . . ~ 0:J \ ú'" '":" 1<> V\.,:>·

, , ~ , 1, i% ,,1, ,; ';,. ,
1, ,1, )",'

" , '" '" "" '
, , '" '1 r,' " ,,< ', ' " , ' , ,

, '~" '""l! ",," ;{,'(',', <, ,,' ,
" íl,:',";"(;,,';h¡,'/;6~"lJ!,I<'[j'tj~,~,",,,'<'j , , "

, / ::i',,,,,"!/,,,,,,;;;'/'.! '1 e'
, , ,1" "~"'\' 1/" '1(' ," c'''' "111,+, ,1 I
'" " ' ~ ,';;(; O(L~t'iJ*;;'ltf'!;"\;ri0>\\fi¿))~;S' '," "

, , ',{I <U" i'" r"" ,,)' #V1.'0" ), "~ ': ",( ,r' j,;¡;>,j(¡%úY~0 :r, "
,j ,',,, """ "0,,1''''''''¿'1 ,', , I "! ,", ,,:',(')"h"'W";í'H(~I"")' 'vl
"" II '/, ,/",'"F,,0(''''-,'l¡',,;,; " .

I , , ,,', "~J ,8f;' Ij'::/i'!%:¿i' ",.'v ' ',' A

l' le,,: ,:':j:¡:; ::¡~. .' '::'si@);'w!~:;,:, :",;;1~¡W~\~&~',:":i¡~~~,':~~~:i~';':::;f;: ;":';;~t'i:, ,;':, ,'o.

·1, ',
,
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341.

Papicl'. Ém'iture Asiatique. 108 feuillets, 23 ligues par page. Daté a llt
fin de cllaque ouvrage de 987 ele l'Hégirc (1579 ap. J,-Ch.); tout entier de
la meme maill.· (Cas. 338.)

216 LES llIANUSCRITS ARARES DE L'ESCURIAL.

40 (Fol. 79). Ouvl'age intitulé ~J..bl I~ ~~ U-- ~~«Livl'e
de celui, aqui l'amuseur est resté invisible», par le maitre
(~L::""\'\) Aboll :M:an~our 'Abel el-Malik ibn Isma'il Ath~

rrha' alibi. L'Ol1vrage, non cité elans I;Iaeljí Khalífa, est
analogue a c1'autl'cs IJl'Qcluctions c1n m~111e auteur, mort en
429 ele FHégire (1037 ap.J.-Oh.) et qui a coml)oséun
granel nombre ele recueils composés cl'al1ecc1otes et el'obser
vations sur les fil1esses et les lluances ele la langue arabe
(voir plus haut 111S. 281 et aussi les 1118S. 350, 351, 458,

504, 531, etc.). Voici les titl'es eles sept clmpitres, elont se
w

compose cet ouvrage : 1° l~>b \~ \S~. \.,j JiJ- \j ~)l}\ J; 2° L3
~:.J\ J-,","9) o.J~I, l;".JI; 3° lrl;..,~ í.~;¿\-, J~U\ üL...,\ ~; 4° J;1I L3
o~ ->,? L...,; 5° lr. L;1":;'. \.,-' w~)- \ L3; 6° L.j C..lUj wt; \,.;..\'\ L3
LJI ~l.a~.; 7° ~;J\ ~ O-,":.9 J. 00lll111enCemellt: ~\S"\.:v.

el <\>;.J;¿I JlJ.\ ¿\..\;, (si())~..ul J,;l;J;¿1 0...6: J~ ~~.

•

Recueil ele IJoésies, sans titre ni 110m c1'auteur. Il manque
.

en tete plus clu premier tiel's. Oette antllo1ogie est elivisée
en elix chapitres; le premier, elont on rencolltre le titre, est
le cinquieme au fol. 22 vo

, olll'on lit: J..,)\ ~ U"..\i.\ ~l;J\

J-iL•.,JI L3 L okl:lIj JrLJI..,. Au fol. 48 VO commence le eha-
" .' .' .' ,

•
p~tl:e .vI :~7j o),,..., 0" 4:;j c:) \~ l~J L.j o..f \L3' Une des sub-
dlvlslOns de ce ~re chapit,:'e (fol. 54 1'0) porte le titre: ~. ol;
{.J.:lI, ~l:J\ ~b\ L3 ~\ -l..ul, que OaS'iri a attrib;ué il¡ l'olF
vrage entiel'. Oitons enfin au foL 114r° le titre c1~lc1iapi~r~t:

,:¡¡":"&,,,,,j¡t:f',::'~~i:'V'!¡!' i:;~{ ., '::\, .'i'; _"o

,< i:.-c':' -,:,.",; "-;,,.' ",
"N/"

,~" ,. " ), ,'~ '," 'c' <,', -',_',_ ,-,;s:·······'·:..&::.-"
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•
Papier. Ecrit.ure Asiatique. 121 fellillets. 15 lignes par page. Sans date.

(Cas. 339.)

)...a! ~\ ~,.:J ~~\ -::,.(íl-, ü~t5:J,..\ j.Latrancheillférieureporte
,eneore des traces el'un titre généra1, qu'il n'est pas aisé ele
c1échiffrer. O\j n'est que sous tOlItes réserves que je propose
la 1ecture suivante : j~::-~\ j~ j jL",j~\ ~,¿ »Le don des
flelll's sur ce ql1i a étépublié de meilleur.» Peut-etre, au
Heu de jL:::-Y\ )J'~':.A, COllViellt-il ele lire )~::-Y\ j~, ou jj~": A ,

jL;.'}/\, ou encorejl::-Y\ ÁLa comparaison c1'Ull manuscrit
• ••,

complet permettrait seule de trancher la ql1estion.

342.

10 Titre : U"j IS::. 0:\ 0:JJ \ ..J.~ ••••• 0 ~_,,)\~ «Oeci est le
, recueil des vers de Madjc1 ed-:Din Ibn MoukfLllis.»,
D'apres le manuscrit 343, cepoete vivait en Egypte elans

,

la eleuxieme moitié du huitieme siec1e ele l'Hégire. En effet,
il mourut en 794 ele l'Hégire (1391 al). J.-Ch.). Le COIJiste '
ele eet exemplaire clit avoir eu sous les yeux le manuscrit

alltographe de l'auteur. Oommencement: (sic) 0'. 0'_JJ\ ..J.~ J\;
~~.

~ . ,~ -c-" ... J:. ..........

.o: L...-' l.S~ í \ J".:J \ ~~ t ,J;L",J ,~ ÚC '-;-'....:ll \ ~. J.>!>

-
2° {Fol. 56). Titre: ~;al:l\ 0'_J.l\ '7'lt~ .... 0\,_,,) \~ «Oeci

, ost le reeueil des vers de Schilü\b 6el-Din At-Talla<farÍ.»
•

Antre exemplaire, ms.' 369, 2°. I:Htc1jí Khalifa., n° 533{),
" • I

c1'aptes lequellepoete SchihfLb ecl-Din Mol;lammael ibn
,y úflsouf ibÍl. Mas<olld Asch-Sclütibul1i At -Talla' far! momut

,. , .

"énGa5 cl~T1,:ij:égire (1~7,6ap. J.-Oh). Ilétait né aMau~oul

~n5.~q C1:l, 9¡6'~p.J.-f)h.). VQir Ibn Schaldr Al-Kontoubi, Al-

- ..
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218 LES MANUSOm1'S ARARES DE L'ESOURIAL.

TVafát bíl-wafayát, II, p. ~to et suiv. OOl11mcncement : .J. \
l.S~~ ~-,v-1\ l a"'j. 0•...u\ ~l~ ~\; ..... u:-ll•ll ~j J.\l

~\j' ." J .J.~ \..~~-' ~\j..J\ <\:k uS; Jj\ t'
30 (Fo!' 91). Titre : 0'....u1 l o~." ..... (sic) LS.r:)f\ 01j.~ \.u.

~~~-'j'l\ J)0.f0.J.)\ ¡j~L,~~\ 0'. Je «Oeciestlerecueil
eles vel'S du fils de l'émil'(?) .... Saif eel-Din ~li, fils de l'émil'
SabilF: ed-Din e Omar, fils ele l>::ozal, connusous le nom el'Al
Mouschidd.» La fin manque. D'apl'es 1b11 Schakir AI-Kou

toubi, ibid., TI, p. V", qlli, elans SOllnom, apres ~(ozal, ajoute
~,)~\ JlS:-;JI, il naquit an Oau'e en 602 ele l'I-Iégil'e (1205
ap. J.-Oh.) et momut aDamas en 656 (1258 ap. J.-Ch.).

Oomm0ncement: ~L, --':AY\ 0: J.::. 0'•...u\ u.~ ..... LS.r:Y\ J\; .
~

...L:l~ "';'J-lI J) 0'. f 0•...u\ .

. JL.l\':i-, ~\.;J\ d \J.:A4.. ~I r~1 (
•Papicl'. Eeriture Asilttique.180 fellillets. 17 lignes lmr pago. Dltté l\prés

2° de 991 de l'Hégir~ (1583 ap. J.-Ch.); tOllt entler de la meme maine
(Cas. 340.)

,
, :-

343.
•

1
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illuvres lJOsthumes el'Ibu Moukanis en pros0 et en vers,
lJubliées par son fils Fa~lI AUah Madjd ecl-Din. Une main

plus llloelerne a tracé an fol. 1 rO ~ \S:. 0'.\ L>lj.~ «Recueil
eles vers c1'Ibn Moukanis.)) Mais ce titre est ~ppliqué iro.-

, .

lJroprement aun tel recueil au, a¡)res eles poésies rallg'ées
par orclre alphahétique des rimes, se tronvel111e,\Síéri~ ~le'

lettres en prase rimée. OelJcnelant, 011 lit ele :ru~nie" el1't~t~ ,"

d'un autre exemplaire (ms. 549) J.r.,...uI.J~ '7'>-lf)~q,\~A\M
U"itG 0'.1, et elu IUan~lscrit ele Paris (All,ci~Ij;lfQil~r::¡¡' " 1
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•
Papier. Ecriture Asiatique. 138 fenillets. 17 Iiguos par page. Salls date.

(Cas. 341.)

•

•
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•

•

an fo1. 1 r° :~ lS:. (sic) ~ 0..,0\ ..; :t.)W\ ú Ij.,:¡ et au 1'01. 2 r° :
u---j~.. u: u?") \~ (j._dI .;;J ú\j.':¡ \.1.,.. Au fol. 75 VO est
pnbliée une lettre écrite par l'auteur apropos d'une erue

~

excessive du Nil (~,;.t\ ~~~j\ ~\ J~ U) en 784 ele l'Hégire
(1382 ap. J.-Ch.). Il semble que le fUs ele l'auteul' n'ait
voulu elonnel' de l'reuvre ele son pere que ce ql1i était resté
inéclit, cal' iln'y a pas de elouble emploi entre ce manl1scrit

~

et le manuscrit 342, 1°, Oommencemcllt :..r..-l.S.:J\ 4.U d-\
t \0l.JJ \ ~l..:z~ '7'~'}/\ ~ \, .

~.

;j

,
!,

,Papier. É()~·¡türe 1d\\-~l'éQilla:, ~6 fevillets. 21 ligues par page. (Cas. 342.)

i
¡: ',' ,

•

,''- "

,,

, ". " 345.

P Ti~~: ~\(sij) W'.,JVJí'01j.~ «Recueil c1es poésies ele
KamM eci.-Dm~~,l~An~N~bih.» L'orclre des poésies, égale-

"'" ,,:" ~\: ...,y" ,..':';:' ",:'" ,r¡;',,>::':i_k;\,,\:,:;"'>;;U:':,:::)::';\i';;:i':¡'·;;}'!'i "C:::':::-',/ii'. ti?' ."

'.,,'!) ';:r:f~i~;;¡~Ji~~~lf~\::fJ~~!J~1 :,o§;;ii:;(, ,
':c .' "'C', '"'Y:,:,,, "":,:"ii"'it~":/"@Ii)¡tq,\'/::'!X!;!,+,7id ''')%Si(;~",}};%;!'¡\;i;',m"L 'i:'/.))';',;;({h," .

',' ");'.;\:'i,:',1\"':"'?;;!:':'{';:'~,;J;;iffl~RQ~I;jii/;,:: f,1L::AI'wI,7',~'r10'iii,\~jf¡J.:',/j~(1¡;P;~¡;;(::!;(!i"m;!i'¡"(,c!;#,f,!,';¡:?*
::" ,:j:::!! :::'!iM/')'l:~!H;¡A ,¡tf",),\i¡B;i¡?(¡i/:!,: ';:'1':;:¡:::'!W!Y;'J,':}M;'¡/J¡;1~A ;:f;,":;~'dYN1\ ¡:'!-'12'::'.'''':):~: ,', ,

"¡-:'" ::\~,;::,'i€~:,;!?n!!~!H~¡~i:~~:~t;r:'!,i!A)fil);i!I@;j'¡;r;¡Wttmf01W}D'ftV;:'::+s1':·i"Fji,: ,: 'o:Ji'X ', .
,;',':: '!,;-Y:-t:il'ijii'J',;;'¡:iHJ;itYhWx" :di";:Y¡(i(t:i:11i,i);,j>!¡':'#:'i':",h~;::'}:' ,:¡.-, ",< '

c:" ',>'¡j}','i'-'!,j) ,::"',,,[([;P<: "';;{'i':'\':;''");,':.''<;,,'1(-,;'::'''(\\(:''':i;''/':'''' ,,,,;:' ", , "

:'H:'::Z~'~'L,!p~~t'>1fmmH;1!1Wi#fH.~:I:ii~iWjtH¡¡'/':!'H':' :'';': , " ,
1:"i,i:,:,M¡j\:~(;itA1(!,;'j{;i,if:!A~WJ¡!!~\11Y:':;(:!!':;:':::,,/', ·>T" '\:¡, _' .".",
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:;apiel'. ECliture Asiatique. so feuillets. 1\l ligues par pug·e. !lfUlH1Blll'it
date de 1001 de 1'1Iégire (ló02 ap. J.-Ch.), Cl1ticr de la memo llluin. (Clt8. 3Ml.)

( • . '\ \ aJJ\ . ..J "'U\ L;~'\) est différcnt de l'ol'lhe
¡J\----"-'¡, --':" J. f (' ,
ad~pté dalls la recension, que conticnt le manuscrit B44.

/20 (Fal. 39). Titrc: .... ~~lIlS;"\9 \,'~yt)-J..J\ ('Jk:.o 10'-'.,) ~l?
..... ~L;J\ J~\.?; 0'. J.T\ 0'.JJ \ ":"'Lr:' «Livre contenant

le l'ecueil de poésies intitulé: Les perles enfilées, 1m!' llotre

maitre le kádi des kadis .... Sehihab eel-Día Al.muMl Ilm, ... ...
~Iadjar a'Ascalon, le SchñJi' ite. » e'est un clloix fait par ce

célebre traaitionlliste, mart en 852 de rIlég'ire (1448 ap.
J.-Ch.), surtout·dans ses poésies ele jeullesse. Au fol. 78 vo

,

il y en a une datée ele 798 de l'Hégire (1395 tl,p. J.-Ch.),
. an faJ. 82 r°, une autre elatée de 802 de l'Hégire (139D ap.
J.-Ch.). Des c1eux rédactions elu Díwán, c10nt parle I;Iadji

K}¡alífa, n° .5175, nans avons la moinE aévelol)l)(~e, comme

il ressort c1u commencement : .... '~I.......>- \ Jc .& \ J.?", ,,),"'! ~ \
.... ..... ,?e\l.? 0'J.J.;:.. 0-" ,)?\ LJ \ ~¡/. .J';.~ d~...., J.~. La l'éc1actioll dé-

veloppéc, le granel Diwán, est dans le malluscrit 443. (~nant
, .

all titre : «Les perles ellfilées», il est confirmé par ht sous-

cription: ~I.-f':' d..-)l...\J .1.1JJ\ í~:": L.5~....1\ :1.11.:1\ ü~.J.l\ \.u, j.p
e\ ~I..:J\ J)I.~",.J\v~(sic) 0'.0'.,,),11, .

,
j
¡
I
¡
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346.

T'itre : Ji-\ 0'. JJ \ ....rr!:- ~l\ \$"),;:",, 10 \j.':> «ltecueil (les vel'S
.de 111011 maitre le Sc1Htikh Schams ec1~D:ill Al~l:Ianl:lft.» 1....e
110m plus' complet de l'auteur est élouné apres la do:x:ologi'll

chms ce pas~age: (sic) 0'.\ J.~. <L\\ \ J.~ c (sic) J ¡.... L'~ 10\.9 J.Jllj
(sic; liscz J~I.--=J\) J.)L::.J\ \..5....~1\ JpÚ",,"~\ lB \ ('si~'\ . \ \,.d.. ."

. ,.... • \' './J.iL) . ....
, .' ; , -, .', :/:;

;'f 

f' '
"'/

o"~

•
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348.

•Papier. Ecritnl'e Asiatiqne. 78 fenillets. 13 ligues par pllge. Sans date.
(Cas. 344.)

Une main plus moderne a tracé le titre suivant : \.1 ~

J~l:;JI ~\ Lf...JJ\~ E:.:J\ ~'.J.:"", 0~.~ «Ceci est le recueil
des vers de notre maitre le sehaikh Sellams eel-Dín Al
J;Ianafi Asell:-Schádhilí.» A raison, ou a tort? En taut eas,
e'est un reeueil, ditrérent du préeédel1t, de lJoésies édifialltes,
elassees c1'apres l'orelre alphabétique des rimes. Le C0111-

o

:¡:nencement du volume manque,

rition elu fantÓme) par Asol1-Sc]larif Ar-RüJá.» Sa famille
• -; , <

.1UCH clescenc1re d'Ali; i1 se nommait Abon 'I-I:Iasan

,

..• Papier. Ecritllre Asiatiqlle.· 86 fellillets. 23 ligues par pllge. SitUS date.
(Cas, 345.) .

~ l.S.l~ ~ ~A';" ~ ..... -t:$J jj,\ .l9 . .... ~\ 0':.d\ lY~
- - .

~.l.. Q,\ ~)I.)L3 ~"'" J.9 ..•. '. .s:.. Oe sont, 011 le voit, des révé-
lations religieuses, et une bonne direction que le poete
promet ases leeteurs. Ne serait-il pas un petit-fils d'Aboú
'l-I.Iasan'Alí Asch-Schitdhilí, mort en G5G ele I'Hég'ire (1258
ap. J.-Oh.), un des représcntants de la littératUllC litur

gique chez les Arabes (ef. mss. 143, 2°; 236, 8°j etc.)? Si
cctte hypothese se confirmait, notrc auteur aurait vécu au
c1ébut c1u VIno siecle ele l'Hégire, c1u XIVe siecle ele l'ere
chrétiel1ne. Cette hypotMse paraít confirmée par le ms~ 460.

Commencement : tI ~.k..a\ u..:J\ o~~c Je í"').,""'j 4J.\ .l~\ .
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Papier. Ecritllre Asia.tique. 103 f'ellillets. 11 ligJlCS pnr pnga. (Ons, ª,f1~D !

222, LES ][ANUSCRI'l'S ARABES DE l/ESOUInAL.

Mobammad ibn Tállil' ibu Hosaill AI-Mousawl. Sa g'6néa-
• • •

logie jusqll'a AH a été c10nnée en tete de l'article, que lui
cOl1sacrelbnKhallikán, BíographicalDictiona'J'Y, III, p. 118
et slliv. 11 naquit a Bagdác1 en 359 de l'Hégire (H 70 ap.

J.-Ch.) et y mourut eil 406 (1015 ap. J.-Ch.).
Voiq}. comment il expose lui-meme la gencse de cette

monographie dans sa pl'éface. Oommencement : Je. .uI ..J. \
•

.¿~ L. J'" ,'. C;j L9; t9 ~..! Cr-j ..... ~c L.r" JI., ~ 0,4~ I L.. ' ~

j ~~ J'I.i:J \ JI \ ..~.~.l\ j d \$"' ú,4 <\:l.c L" ."J1, I 4 .
~-,.lkll JI,.::. j L. <::\j-~ ~ ¿~i:c\ ..... J~I~ ~La-,\

, 0-

J-I vt''"j (.$v~ ;)1,.::. j t- (sic, lisez ~lkl\). De cette llotice
ill'essort: 10 qu'Asch-ScharífAr-RicJa avait précéc1emment
écdt «sur la vieillesse»; 2° qllC les éléments de son DOllVeaU

•

livre sont puisés d'Ull coté dans les d1.w&'ns eles deux poctes
Tá'ites (ele la tribu de Tayy), c'est-a-clil'e Abolt rrmnmáll1,
mort en 231 de l'Hégire (845 ap. J.-Ch.) etAI-Bo*htorí, mort '.\i
en 284 (897 ap. J.-Ch.), de 1'antre dans son p1'op1'e dtw&'n'
(voir ros. 349) et dans eeluí, de son frere. Oelui-ci, égale
ment 1m littératellr, est CODnu sons le titre el'Asch-Schadf
AI-Mourta~á; il se nommait Aboü 'l-KtLsim 'AU ibn,rrtLhir

• •

et mOllrut en 436 de l'Hégire (1044 al). J.~Ch.) d'al)l'Cs

1b11 Khalli~áll,' i~id. TI, p. 256 et suiv. r;~. j.l..,~t. SJ¡t'11
Manllscnt ecnt tres lal'gement et vocahsé excellem

ment a Alep en 591 ele l'Hégire (1194 al). J:-Oh.). tJll ...
autre ollvrage, pOl'tant le m&me tiü'e, se trouve qans l~ .
ros. 469.

•

•

•

"

•
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349.

Manuscrit acéphale, c10nt le titre est helll'eusement con

servé sur la tranche illférieure. On y lit : ü.,)-I Jc J;.1I
~JI L ó~f;Jl «Les poésies amoureuses ,d'apres l'ordre al

phabétique, par Asch-ScharifAr-Rig.a.» Of.le ros. 348. Les
~

premiers feuilletsmanquent et le manuscrit commel1ce au

milieu des poésies rimant par la lettre l.,.J. On lit a la fin :
•

.J~I u" ~l.c ~Ij.~ J~I ~ ¡I'>-\ Ij.~. C'est sans c10ute un des

quatre volumes du d~wéln, dont lJarle Ibn Khallikan, ibid.
IlI, p. 119 et c1'apres lui J:Iadjí Khalífa, n° 5483.

•

•
Papier. Ecriture Asiatique. 104 feuillets. 11 ligues par page. San8 date.

(Cas. 347,)

350.

Titre :..r.a..ll J..a:>1 u",t,;: ~ ~.>J\ :0'. ~lS""u" J.'Y\ (sic) o..J~1

I.5Jj.L_-..::1I J~\ J:.~\ C.:J) J..~. ¡J. clll\ ~.c J"a:" d.1~
•

«Premier volume du livre intitulé : La perle unique du

temps sur ·les .belles qualités des cQl1temporail1s, reuvre

d'Abon Mansonr 'Abd el-Malik ibn Mohammad ibn Isma<n
.' .

,c • •

Ath-r;rlla< alibí de Nlsabonr.» Ce recueil, consacré aux

poetes, est divisé en quatre sections Cr ....9) d'apres les pays,

au:x.quels appartenaient les contemporail1s, dont l'auteur,

mort en 429 de l'Régire (1037 ap. J.-Oh.), a écrit la bio

gtapl1ie.,D'neta;bl'edl%sll1ati~resde l'ensemble a été dressée

·par:¡yj;. p~eie~i~i~v~i~ Ntitanabbi undS eif¿¿ddaula, p.18 21

.d:pt!9t .tfg~)!lt'e~cel1ent manuscrit, bien vocalisé, que

1l()lwd~crj;v611$,jdittéde536 de l'Hégire (1141 ap. J.-Oh.),

. ,,1}!~ .... :e;ntque la pl'emiere section: ,;W\ Ú""\.s:. ¡j J.;}/I (....;JI
'"

':j!' .-;'/,'

"'l
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1 - 1\ L") 1"; l. ji¡ ..l~ \ l.t.l:r. rJl "~;.,, M" \ ,llb::' ji¡ ¡.J'.1"" J \....r"" ,/,,4., ...., ''"'. ~~ di 1 "1.# - "~"ii'l" '" di

tI ¡.;..,.
Pllpil·l'. 1::I'I'itlU'(1 Af4h¡t! l lllO. 1M f{'lliIl¡'h•. Hl H¡:'Ill'Jm VIIl' l~'l,~l" (('/I$J, ¡UN,)

rl'roiHh\'Wll I:wetiem du menw OlI\'t'RKt', ('¡l1mIW l(~ 1I111nIl'e

ren-tute 8ttivnnt, lllu' Jequel llébute le rnhlllll' ¡..::Jt~\ r-~\

,-\~H JA>I j~1 ti' J¡;: r!.,r4J\ J.t¡\ .~'lJ¡;.': J .,,,,,,..JI ~=~.~l?'0'
JI. "~ ~~.~'" I.r.~ ~k...J\ ~,..tl\ '\Jj,ü" ~t;;...;:1, ,j4-J~' ..r,J~,
~LÁl \)j., ~J~';"\ ¡jA1JI~~,~~, t;~;., t;~g.L(~ lmK IIn
dorniel' feuillet a, rté ('OtllH~, &Uni doutiC Jlollr digijhuuler f{lle

e'est Ull volume dépn.l'eillé.

Pnpiol'. l~rl¡¡ihll'll AIliltti1lllü, 11117 fi:"lliUltb!. 13 liglml l'II,!' )>>1111, gar,~ 1111111.
JlIltll1lsel'it tltl·· enlllll1lt\l('IlIlIGllt dll "IU" tlit~I'¡(! do 1'116gltt'. « 'lUI, :14$1.1

3tl2.

rritre : ;:;d,\ ~\; "7l$JI, .\~\ ;L;.~, ~b~'\ ,.rA\J~ ":,,,l? \.Lt.

J'4A CI.:f-.I$jU.\ l.$~\ clW ~.~ ~~Cecl eat lo UV1'e blti~
tnlé : Les perles (les belle8~lettrea,et lestrOOol'stemus en
l'éserve des l)oMes et des éCl'iv&ins.

1
reuvre (1'Ahot1l Hllkl'

Mol}ammad ibn :Abd el-Malik le gl$lumairien, (lchd qui en~
. .

seig'uait la leettlre du Ooran da.u$ lagrallde IMSCl'ÚflC ¿(u
Oaire.» L'auteur de oette eneyeltlpé(1ie~e la poéaict\\l'abc
aneienne et moderno me par~Lttel1'e inCol1te'tableml~ntÁbott
B.k,. Mo~anlJn.d ibn 'Abd el'!\{¡¡likdj'$~~ ~~1),
8Ul'IlOlUmé 1b11 As -Sal'rltdj legl'anln:taiide~l~ ~~-~!~"i.1,

, - '" , "·c' ,:: 'i, .. " o,. '",_

,.,
•
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Pap~el'. ÉCl'iture Magl'ébine. 136 feuillots. 23 lignes par pnge. Sltns date.
(Cas. 350.) , ,

(Analectes 1, p. W\1; cf. Ibn Khallikan, Biographical Dictio
nary II, p. 72) lui attl'ibue trois ouvrages : Pj ~y'}/\ ~

":"' \.;:-'}/I Jfl.á.9 «Avertissement pour les sages sur les mérites

de la science des flexions», le meme livre, dont le titre

est défiguré dans I~adjí Khalífa II, p. 416; 2° un manuel

de prosoelie (~Iadjí Khalífa V, p. 116); 3° un abrégé du

~~\ w15 d'IbnRáschi~ (manuscrits 285 et 286). Cet abrégé
•

critiquell'est autre, ce semble, que «Les perles des belles-

lettres», conte1111es elan8 110tre manuscrito Abott Bakr Mo

l.lammad avait quitté l'Espag'ne pour se renelre en Égypte

eles l'année 515 ele l'Hégire (1121 ap. J.-Ch.); il mourut

au Caire entre 545 et 550 (1150 1155 ap. J.-Chr.) Com

mencement : e\ .)6..\.., JyJ\ ~\ .ill .J.\.

Recueil ele poésies composées en Espagne sur le prin-
,

temps. Le titre 4~ cette anthologie se trouve dans la sous- ' /
!

cril~~l;'.J\ ~.., ~.Cb~~~4~c.;Q~s,t ~ ~~~v~eé~~g~llt _" /.
sur la descriptit>.d. tttl. IJl'intemps.» L'auteurest nommé en ,

tete Abou 'l-Walid Isma'n ibu Mol~ammad~n 'Amir. D'a- \P~.~~
pres ~radjí Khalífa II, p. 418, il était ele Grenac1é\'(~~;J\), ,'SP!
serait 11é en Jº.~ de l'Hégir<i(1308 ap. J.-Ch.) et serait1 . i

mort en 771 (1'369 ap. J.-Ch.). Dans sa préface, l'autelU~~OVV'-;'

, .dit con~acrer ses recherches aun sujet tres iutéressallt, que ~. ~

tous ses devauc~e~'s out laissé :le cóté, ,la «saison elu priu- . J~,; ()( "

, ~ '/V
" 1. L.){ ,il f~li'tpl'obabIemellt líl'O ~.?,xJI Ull liCll de lS.r".;:..:.-:WI. '. ,<:¡ ",
, l ' 16J

//

, : ",;;Ii:If ,:

",c,t-,:,,:':~;¡lIn't' '
, -i\f-!:':'}',;j;¡

, ,'.;, , ','o' ',';,'-

,

~ , ", ,
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qu'a des poMes Espagnols (~~i':ll\ ~\;. Ú'") et sont cles~

tillés exclusivement aux lecteurs Espagnols C.,.J...(~' jA':ll).
Peut-&tre avons-nous dans ce manuscrit l'autogT,a,pll.emeIl1(~

del'auteur. Commencemellt: tI \.S,l)ol~~ ~., .J.. e J.~ L.\.

•

•

•

354.

Titre: t:&.:J\ é~~ ~~l\ tfi c;r ~! ~.JI t «Les l:>résents
faits a celui qui entend le cOillmentaire sur la proc1uction

élégante écrite al'élog'ede l'illtercesseur.» L'auteur, l:10lUlllé

sur le titre meme, mais plus bas 'Abd er-Ral;nnan AI-I;Io

maidi, avait disposé son lJoeme a l'éloge du proplH3te de

maniere a y faire entrer des modeles de tous les ornelllents

du style arabe. Ce SOllt de tels poemes destillés a enseigl1el'

les artifices d'uue rhétorique sub,tile que les Arabesal)pel

lent 4 ~..~~; voir mss. 240, 2°; 248,29
; 294, etc•. et ~Ific1jt

Khalifa, n° 1736 et suiv. .

, i\..bd er-Rall)Ilfin. ibu Abmac1 ibu 'AH AI-Romaidi, CO]h'IDrC'
-...........'. ' iJ '~.. ' •• , ..... _ 1 ¿z ~.-,-"- -=:; -" _ I;~"",,- ....--.;. _ ..__ .' • ~'_"_:-.,,,..,...

".- I10Ú·c auteur est l10mmé avant l~-~c1ox{¡J~~{tln·es· ~yojl'

composé sa ~~~, intitulée~\ t~ e:;~\ e: (I:Iac1jt Kha
lifa, II, po 35 et 421), luiconsacra un premie!' cOID.m~ntaire

développé, son ~~I e, dont il fit ensuite, en 993 de l'Hé- .
gire (1585 ap. J.-Ch.), cette réc1actiOl~ abrégée (voir;Ul.P.11l1-

scrits 422 424, ce derniel' éCl'it de la main.:r:u.&lUe de

l'auteur). La fin manque. Commencemellt e,text~ait él,el~

. . préface : L.I .. o. r~':ll\) ~\~':ll\ =4."i.-e:;~ u~. *:..s'~ \'.':4 *'
\.,.. • l J .. , . \ ul~':ll\ ' ":':""J .•IL;, .. o' 00 LJ ¡ ~.... ., • • • .;LiJ

':.f"" "t'~ \.J ... .... '~'~ ¡,5' ., " ..'~4 .. '.''''.< • • .,. . ," .,

,,

•

Plq)ier. Écriture Magrébine. 78 fenillets. 18 lignes par pag·e . Sana dato;
malUIscrit du VIII" siecle de I'Hégire. (Cas. 351.)

..../
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I¡apiel'. EcritureMagrébiue. 54 feuillets. 18 ligues par pago. Sans date.
((Jas; 3M.) _

Papiel'. Écritllre Magl'ébiue. 126 feuillets. 20 ligues par page. Sans date.
(Cas. 353.)

Recneil de poésies arabes, composees par des Espagno1s \
de la fin <1u VP si(~c1e de l'Hégire. L'auteur est nommé
avant la doxologie; c'est Aban Ba111' $afwan ibll Idds. Ibn
Al-Abbar ,cite cl'apres l'extrait cOlltenu dans le mallll
scrit 356,2° par Oasiri 1, p. 98, col. 2, place la mort d'Abon
Bal~r $afwan ibn 1<1rís At-T~c1jíb1 de Murcie <l5')\) en 598
de l'Hégire (1201 ap. J.-Ohr.). Nons emprnntons le titre
de son anthologie au manuscrit 356, 1°, qui en cantient un

w w,

antre exemplaire, terminallt par,-:",,)':l!\ ~ ~;, ;u\ ,)\j J~

;U\. L'ouvrage est donc intitulé: «La pravision de route
du voyag'eur, et le point éc1atallt de la face devoilée des
belles-lettres.» Of. ~acljí Khalífa, nO 6769 et Al-Ma~l~arí,

Analectes II, p. Ht, d'apres leque1 $afwan ibu 1drís se sérait .'
pi'oposé d'écrire unsupplément ades ouvrages immédiatc-

,.,

ment antérieurs sur les poMes espagnols, et en particlllier
'aux Colliers d'o?'natifc1'AI-Fatl;l IbnKha~an. Voir ms. 357.

OOlUmCnCel1lent :J~\ d t~ ~ .-49 ..... <llI\ .l?- ~ L.\
.,' ':;;; ¡: g" I , ....

':l!j'¡ :9 (-..wJ~ ti\ ~j ~.f"c ~\ ~ jI ~/! ~,)\ üt: 0'.JJ.,.t\
• •

.... :1..1 p.-l:J lo ."b ...,..,...
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lo Alltre ~xemp1aire du )LlI ~\j, par ~afwfin ibn ldds

(ms. 355). A la liste des poetes donnée par Casiri, dont
les inexactitudes pellvent etre facilemeut rectifiées, il faut
ajouter deux uoms, les deux derniers de la collectiou :

10 .J§'.ll\ U"~.l\ 13.\ 0'.~ rl;)\j.1 J\.;.; 20 l$j)lJ\~ \,JI';:;j.\.
.' 20 (Fo1.39). Extrait (';'~) du ¡~l;)1 ~ «Préseut oifert

aUllouvel arrivaut», par Aboú 'Abd Alláh MO~1amll1ad ibu
1\.bdA11ah ibuAbiBakr ibu 1\.bel Allfih ibn rAbel er-RahmíLll

•

ibu A111nad ibn Abi Bakr 1bn A1-Abbár Al-Koc1fi<i, O'est. '. .
.aillsi que le uom de l'auteur est tres exactemeut dOlllle au

commencemellt. D'apres Al-Ma~1mrí:, Analectes I, p. ""V, il

uaquit aVa1ence (4 :'''~) en 595 de l'Hég'ire (1198 ap.
J.-Oh.) et fut exécuté aTunis en 658 (1259 ap.J.-Ch.). Le
manuscrit 1654 (Oasiri, 1649) contient un exemplaire de

, ~w ~ .

son autre ouvrage sur les poetes espagnols ~\p..J\;uJ...\ «Le
~ ,

manteall broclé d'ol'» exemp1aire écrit dalla la meme alluée
que celui-ci, en 990 de l'Hégire (1582 ap. J.-Oh.). Voir
aussi ms. 470, 11o. M. J. Müller a publié la premiere partie

de ce dernier ouvrage dans ses Beitrage ZU?' GescMchte de?'
. .

westlichen Araber, p. \"\\ et suiv.; cf. Dozy, Notices sur' quel-
ques manusC1,its arabes (Leyde, 1847 1851), p. 29 etS1.lÍY.·
Le rédaeteur de l'extrait, qui a écrit de sa maill tout ce yo
Jume (allssi 10 et sans dOllte1654) s'est llommé dans la sous-

.•. c~iption: '7'lS'Lr-~\ ~~.I 0'.~ 0'. r:"~.\ ~\ j.\ 00 la ~~\
, . .. ~' ' .

.J~'X\ 0'. .uI\ ~c 13.'X ¡>l.QJ\ ~. Oommencemellt : .J..l~\Lh.J\;

é.J~ ¡jA ,,:",I.a¡;\ \-49 ~j ••••• ~)l\ o~Jc:\;}C ~\ ,t Col
, '-' ~. 'J.O .""

, '1 "" <;

i

"~l,

356.

•

•

/ - .,'J

I / "~'r/"

'\7;P~
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Titre : 0. ~ 0. f \ui·ai 0~':ll\ 0.....~j 0~\ .{)\; ~l?
w

~ \ 0\;\;. 0. olJl \ ..l.; :'" «Livre intitulé : Les colliers el'01'

natif, et les beaux tl'aits eles hommes illustl'es, par Al-FatI).

ibu Mohammael ibn 'Obaiel AIh\h Ibn Khftkan AI-Kaisí.».. -_._.__., .. .
Né aSéville, Ibn Khft~ftn fut tué alVlarrakoush, la capitale

elu Maroc, en 529 ele l'Hégil'e (1134 ap. J.-Ch.) selon les

uns, en 535 selon les autres (1140 ap. J.-Ch.). Son meurtrier

fut l' émir eles Musulmans Abou '1-Hasan 1ilí ibn YoÚsouf• •

ibn Tftsch@fin, le eleuxieme sultan Almorawiele, le frere

c1'Aboü Is1;lft~ Ibrahim ibn Yoúsouf ibn Tftscl\@fl:n, a qui

sont cléc1iés «Les colliers el'or natif». L'ouvl'age est elivisé

en quatl'e sections : 10 sur les rois; 20 sur les vizirs; 30 sur

les ~a<Jis et les savants; 40 sur les lettrés (.~.)':lll) et les

poMes. Les manuscrits ele Leyele (Dozy, Catalogus II,

.p.288) ont été analysés par H. E. Weyers elans son Spe
.... Cil17-en criticwJn exhibens locos Ibn Khacanis de Ibn Zei-"':'" ."';::'::' ..> .. .. .... ',' .... .. ...... .. .. ; .. :.' -', .:: '<:

dO~¿rJo (cf. ms. 358), publié ~ Leyele en 1831 et elans les

Or,i~tali(J, (Amsteloel.ftlIli, 1840 . 1846) 1, p. 384 499 .

. L'oJ!.v~3¡g~ a étépublié:~Bo1Üa~ en 1283 et 1284 ele l'Hé

~ire.(1~6t,.6ref~;l~.~7ap. J.~Oh.). TI a été aussi imprimé a
ir P'~r~s.ep: 126;1;a~THiégire (1861 ap. J.-Ch.), ouil a paru

'S:'L '
'.'. ,

': ¡.
.. ,,-

.:_.:_, <': ,_:::tii::::Y&:i:~;:D0j!i0j()tfií','JW:Wi'i;'&:iitWin¡t}''':n::l,''' o,.,:':' '

',.r ti J~i,~~"1 i'~ ..... '.

-

•
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Solaimán Al-:tlará'iri, alltrefois répétiteur al'Ecole spéciale
eles langues orientales de Paris. Une traduction francaise,
par Bourgade, doit avoir paru en 1865 (voir Reinwalc1,
Catalogue annuel, 1865, p. 1). Oopie clatée de 591 de
l'Hégire (1194 ap. J.-Oh.). Autre ouvrage d'1bll Al-Khálf.ál1,

"11115.488, 1°. Oommencement : .~ 0~Jll:J ~u ¡$.lJ\ oI.U .J.\
~ ,

t\~\ ~ .>~\.,

• •

Papior. Ecriture Magrébiue. 152 feuillets. 25 ligues par pago. (Cas. 3M.)

,
,"

).

i
•

"

358.

"
"

, ;'

) '"

,j

":

':' ~:, :,',
" j, .

"J

'ritre : <\. ~\ U0t 0-".I~j 0:\ :0L...J Gr~ ~ 0~\ c;r-" ~\$"
~\ <l?"J (sic) .(~ 0:\ ~J\ «Livre intitulé: La libre llrome-

o '

nade des yeux; commentaire sur la lettred'Ibu Zaidonn,
reuvre du juriscousulte éminent, feu Ibu Nobata.» La bio
gl'aphie d'1bn Zaidonn, empl'untée au commeutaire d'1bn
Nobata, a été publiéepar M. Dozy, Catalogus 1, p. 241 260.
Le vizil' Abon '1-Walíd Ahmacl ibn ~bd Alláh ibn Gálib

•

1bn Zaidonn AI-Makhzonmi, l'Espagnol de Oordoue, naquit
c1ans cette ville en 394.c1e l'Hégil'e (1003 ap. J.-Oh.), et
momut en463 (1071 ap. J.-Oh.) aSéville, ou. il était devenu
le conseillel' intime du pl'ince AI-Mou' ta(~lid 1bu ~bbád. La o

lettre satyrique est s~lpposée écrite par la princesse.WallMa
W ." . " " ••.. '. '. " .,":'" " "," > ,', ..,."._,' ,/ ", •• ". ,.,':'

(¡'~'i)), fille de Mo1;Jammad AI-Moustakfi au vizIT Abon
,\, '.. ....., _", '\;;:'.., ", ...c

'Amir 1bn 'Abdons. O'esí en 441 de l'Hégire (1049 ap~
, " "." .. ,', *',,;', ,-,••'-",'", ",'" <:"-"::'i' ':,-'

J.-Oh.) que, d'apres Ibll Khallikáh, B.iogmphicalDictionary .",.
(1, p. 124), 1bn Zaidonn quitta OOl'do\le poür SéviUe, !.et la o.,

lettre est, en tout cas, antérieur~ acettéq*é, ~lls~i}b~;ehql,fe

':
".

.. ";'{#:."-'\~h:.','t~~¡;:;;}¡j~V';i;}¡L,,;¡o¡Ú;;',~~Y;::;H~Y;::U;W,~>;';:;i~;;;::A!m::f"1WJ¡¡,;f¡'Wi"';";jt> ',' :fiN,.·",'-:,t:::: o,' ./&;'
{i. ,}:"":iWil~M®t:Mj!If;fJi~t~f::¡;1I;~t;wmüi'k1MiJ:jp;~'i:n.K~f;:i':k~{:;':i~1¡¡':::';if!f-,';;;¡;A:,i¡fJ\i,:\..ii:::' ,,:.,(ii

,,':!i;;-'-:;:!¡:ill:::i(:,:g1!)~?i~'!H1~~illir4f,¡#Nm¡1,1!\~:W¿ijM!lltY:;;;~&1-Y~;]]ffiY;:1¿!$:d:ful':i,lfmH''-:)0)¡,(:;},qj:::;YJli'r;,""",.:::::!

•

•
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Sur la tl'allcl1C inférieure, on lit JW'I ~ 1.3,1 JL.\ 0-- J~\'
«I}el1xie~ne volume(les Dictées (1'Aboú <AH Al-~all.» Le
célebre philologue AboÚ. 'AH Isma<il ibu Al-~asim, le
maítre c1'Az-Zobaidi (mss. 46; 99; 197; 569 571), naquit
aJ.\tIallÍ\.zc1jil'cl dans le Diyarbekr, en 288 .de l'Hégire, et
mourut aCOl'eloue. en 356 (967 ap. J ..- Oh.). Ce fut dans

cette (lel'lliere villequ'~l1_~Pe~~!~~~_!)~ETéJ:nir.. ~~~_~!·?;Y_~~lts
'Abel er-RahUl~l1 ín,q~li lui avait con~~~.!J.ª-~~~.~j;!g!!__il~

, ""~W-,y"",;>~-"Il""'r~O"'o1~~~'''''~"''"'"0'r''"''''''*'',: _ _-~' '" - , ------ I ,

aori·firs·AI-Ill:a,~artn.. iI dicta ele mémoire dans la mosquee
'·-'~i:~'I:;·"~~;hri'~¿~i~¡·~v.S) e!....1 ~, sans quo lo llombl'e millo soit
~~t . .... .

Elle i1 été puh1iée nvcc une traduction latine par Reiske
(Lipsiac, 1755), lmis l'Cllroc1uite par Hirt c1allS ses Institu

tiones Ung'tlae a1'aMcae (Jena, 1770). Le texte en est dOllUé

dans les six premiers feuillets c1u manuscrit; voici le com-
. menccmcnt : l ~,\..\-! l..\ .. , .. {:>JI ú:c-JI 0\..)1 ~u ~ .J..\
el ~.bJ-,ll <\\.A-!~Lall. A la fin ::UL-d\?-\ llA. . .

Puis, ml fo!. 7, sans IlOuveau titre, la copie, exécutée a
Damas on 1099 de l'Hégire 1 (1687 ap. J.-Oh.), passe au
commentah'o c1'Ibll Nobata. Djama.l ed-Din Aboú cAbd AlHih
J.\tI:ol,H)'lllInall ilm MO].lammael Ibn Nobata mourut en 768 de
l'Hégira (113GB ap. J.-Oh.). Son commentaire a été 1mblié a
Boulál.\. en 1278 (1861 al). J.-Oh,). Des extraits de sa corre
spondallcc oCCllpent les mss. 548 et 567, 3°. Oommencement

dn commenta,ire : J~ ..\,,!> •••.• <\l ~I .J.\ '..~ }! t,SJJ I .uJ ..lt-\
~

tI LJ>~j 0'. --:l..,1I J.I :iJL,J t;r-Z.! w¡,,?\.

P¿l,picl'. t~cl'itUl'O l\fl1gl'ébino. 126 fouillets. 20 lígnes par pago. (Cas. 356.)
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•Papiel'. Ecritul'e Magrébino. 140 fenillots. 21 ligues par page. (Cas. 357.)

; ,

, '",

360.

Az-Zahra ce recueil de notes, de proverbes, d'anecdotes,
de morceaux en prose eten vers, recueillis pendant ses
110mbreux voyages aMau~oul, aBagdad, en Espagne. Voir
Ibn Khallikan, Biographical Dictionary 1, p. 210 et suiv.,
AI~Ma~~ari, Analectes Il, p. v. et suiv, Son surnom AI-J}.alí
lui villt ele ses relations avec les habitants de ~{alí:\mla, en
.Arménie (Ya~out, lJl[ou' djarn IV, p. \'\). .

Le. manuscrit, entierement vocalisé, ne porte l)oint de
date; mais il est certainement de la premiere moitié du
VIP siecle de l'Hégire. L'erreur de Casiri, qui a elassé
parmi les d~wáns cet ouvrage analogue au Kámil de Mou
barrad (ms. 221) proviellt de la souscdption : JeJ\).JI 0ri\

ü \,_-,_.J\ C::~ j( ~Lf, 151\~1 r ..l;ll 0. ~I Jc 13,1 J\...I d'
L'ouvrage entier se trouve ala Bibliotheque Nationale de
Paris (Supplément arabe, n° 1935, l).Commencement de ce

secolld volume:t 1~.J 13,1 0. ~l.ul1J.f' J,\ Jc wl) Jc.,.1 JI,;..

Anthologie poétique, classée d'apres les sujets traitéset
. d'apres les figures de rbétorique, dont les vers eités four
llissellt des exemples. Le pi'emier feuillet, qui contenait le
titre et le commelleemellt, a été cOllpé. De.celui-ei, 011 lit

encore a la fin de' la premiere ligne : ~J I.J, ¿-,.JI. Sur la .
tranche de la marge illférieure se trouvait le titre, que je .
n'aurais pudéchiffrer sans la comparaison d'linautreexem-'

, ,.

. . plaire, le manuserit MXCV duBritish Mtiseu;nl (CaÚJ,logus, .

p. 499). Je erois POllVOir proposerd.e'liN:i:\~ k~·t~ '~\f.' .
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•
Papiel'. Ecriture Asiatique. 169 feuilleta. 17 lignes pal' page. Sans date,

manu6crit du YIII· siécle de l'Hégil'c. (Cas. 358.) . "
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POESIE.

Á ;)Ij..\ «Extraits l)oétiques de Schams AI-Khilafa.» L'an

teu!' de ce recueil, composé en général de morceaux tres

courts, se nommait Madjd el-Moulk Abon 'l-Fa~l Djar far
Ibu Schams AI-Khilafa AI-Moukhtár AI-Afqali, llaquit a
Koum, pres du Oaire, en 543 de l'Hégire (1148 ap. J.-Ch.),

et y mourut en 622 (1225 ap. J.-Oh.). Voir Ibn Khallikan
'. ,

Bz'ographical Dictionary 1, p. 328. Son anthologie s'étend

depuis les origines de la poésie arabe jusqu'aux poetes ses

·cOl1temporaills et aussi jusqu'a lui-meme. Le 1l1alluscrit 782

contient un fragment de cette meme antliologie.

•

10 Une main plus moderne a écrit sur le fol. 1 L'; .....

u~\ «Oommentairesur la poésie c1'Asch-Scl1onl;rratist»
•

L'auteur de ce poeme a l'élogeclu prophete est nommé dana

la préface Abon 'Abc1 Alláh Mol)ammad ibu Abi Bakr ibu

Yal)yáibll<AU Asch-Schou~rá~isí;l'ac1jectif etlmiqne est en

suite ainsiexpliqué: ,»)l~ 0" ;;~ L~' J)1 ~\P~\ Ú"

d.~)~ ~\ !'L"e nom du poMe est aonné Un pen différem-

· mentdans ~áajiKl1alifa (110 9469), a 'apres lequel il mourut

· en 466 de l'Hégire (1073 ap. J.-Oh.) et aussi dana le Cata

logus au British Museum, p.140 et 405 : u..oll ,)'?~ j.'
Je-0'. I.:S~' Par suite c1'une transposition salls c1oute, le pre
~íer héI.l1istiche est aonné par ~·n\'aji Kl1alífa au n° 9470.

•• .Voic! le prem.ie!' vers :
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Quant au commentaire, i1 a été composé en 622 de l'Hé~

gire (1225 ap. J.-Ch.), probablement en Espaglle, ou la

poésie d'Asch-Schou,n'atisi parait avoir été particuliere

roent goutée (AI-Mal~J~ari, Ánalectes I, p. D'\t). Oopie datée

de 993 de l'Hégire (1585 al)· J.-Oh.). Oommellcement: -J.I
tI (> J..<>- w:tl.J1Jc '-;"":>;-,\ ...s jJ14\\. •

, .'
2° (Fol. 78). Titre : j l.~ ¡j~I (sic, lisez ~\) L)"~I- '

~~I 0: ..l1-1 ...s~ ~.)~ 0'.1 ~~ Lr ~~.)~I «La société du
compagnoll, l)om' jeter del'éclat sur les ténebres qui cou

vrent la poésie rimant ensín d'Ibn Badis; l'auteur est mon

maitre AI)-lllac1 ibu Al-~Iadjdj.» Oe poeme, intitulé wW-01
w r

d.........c.JI «Les souffles de I):.ouds (Jérusalem)>>, est attribué a
"

AI-Mou'izz IbnBfic1is, pri11Ce africain de la dynastie Ziric1e,

démt la vie est racoutée clans Ibu Khallikfiu, Biographical
•

Dictioncwy lII, p. 386 et suiv.; dans Ibn Khaldoun, IIistoire
eles Bm'bel'es (traduction francaise) I, p. 30 et suiv.; TI, p.18

et suiv. Né en 398 del'Hégire (1008 ap. J.-Oh.), il mourut

eu453 ou 454 (1061 ou 1062 ap. J.~Oh.). Sa poésiesemble

se rapporter au rapprochemeut qui s'était opéré entre Al

Mot{izz et AI-I):.i'im bi-Amr Allah, khalife de Bagdad,
,

dont, par son ordre, le nom fut substitué eu440 de l'Hégire

(1048 ap. J.-Oh.) dana la Tchotba acelui du khalifeFa,vimide

AI-Moustall~ir Billih. Voici du reste le premier vers, oi1les '

tendauces clu poeme sont suffisamment accusées :
c.... ~ ..; ~ c.. ..... ' (.;:i ~" ~ c.' I '" C,E

, , ¡f~1 uJ.,~ ...sj~ L~~ ~~ L)"JÜ.lI J¡o 0~::'1~ JI Jo '.ll\, •
ti" 1'" ,

, , 1,,' " '

Le commentateur est plus complete~entnommé ela;'rrs le

commencement : u~P 0: J,~ 0:~ 0:' J,....,l.. . ... f\\ \ 1;:b'U~ ,
. (,. , e, , ..' ".: ':' ....'- .... ....." " :.:,,;,

Ub, IJJy ...s~J,J\ 1)~-' Y.- \ ~jU \ <I.Il \ ~. CJ. J,:;!"(cliY.':"';'~·M clr.~
"-', '.;;

r, .

"l
A
;! '
\. -
"

,o, '
¡J

"l'

,
j.

,

, !,

,,
i
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~.r->bll;, ~ .c~I,1 Jc ¿_\ lS.:JI <Ú\ .J..\ c:ll' (sic) 0: ú;'
, 'c. "

~~ll .1;.L;J\ r;r~\ <.JI J\...., ..... L.;~I ~~ 0\; ~!) ..... tiL,

~~r:tl (sic) ';..GJI ..:;~~ (sic, lisez ~l~\) ..:;k-11 (sic)~'

~ ~:~'" u~ ..r:.~IJ-\ A ~ \..J":~i (sic) u-i \ ~~) ..... ~A ~.'X
(1 U"~~~ (sic) 0.' COIJie de la m~memain que 1(), égalemellt
datée ele 993 de l'Hégire (1585 ap. J.-0I1.).

3° (Fol. 115). Oommentaire sur un pocme en vers rrxdjaz
sur le calendrier. Le poete de ce ~>:) (aucull autre titre ll'est

clonllé) est llommé dans la préface Abou 'Abd Allah Moham-
•

mad ibn~liAl-Boutouwí(lS~\),surllommé Abou Moulai'
. ,w

CE.;" 1.3.~ '. ,~ll1), quí vivait au commencemellt du VIIP siccle .

de l'Hégire (:t:...U\ :i..fUI Jn,1 ~ L;:.- 0'(,). On peut sans doute

l'ielellti:fi.er avec lS"..kJ\ ~, qu'Ibn Klmldoull (Ilistuire d~
• •

Berberes 1, 1). 450, 474, 496) désigne comme un des géné-
rau:x: commalldal1t l'armée el'Abou. '1-:e:asall, le suItan Mé
rlllic1e (lu Maroe, en 731 et 732 deTHég'ire (1331 et 1332

ap. J.-Ch.).Q'est notre poeme, qui parait désigné dans

Al-Mal~~art,Analectes1, p. '\to, lorsqu'illJarIe de ~c';" d.' :"'>:J'

Premier ,vel'S :

i-l ~'11 ~ ~ ~ l{ ¡,W\ ~ L. ~)l:l", ~

Le commentateur, sur 'lequel je ll'ai aUCUll renseigne-

'~el1t' est l10mmé en t~te Abou. :Abd er-Rallman AI-I):áfidi

(lSJ. '9lJ,..\,peut~~trei5~tl\). Oommellcement : ~\ ...u .J..\
. .

(,1 f.>-J \ur/\' ....
. '

•



, },'
, i

•

236 LES MANUSCRITS ARABES DE L'ESCURIA.L.

, ',~

.: ¡ l'" ., ,
','. '..'

,,'

,,
\..,

, j,::
" 'lo'

r' ¡,
.~ G;,

w·,
, F?

" ~1

¡'.. :::, ')
, ,;' ~

" r,
'. "
' .•j\, ,.:

' f .-¡;

w,, ji
•

W',.,,.
rr
'1
',",.,',

¡i',',

~,
""ni
i{

1
,'(.'

., 1"
, '.'.', , ~,;

r,':

'..,

" ¡:',: '
, '.,':
'.+.,

,.

362.

1° Titre: u'p-'11 ~~.A: ~)I (sic, lisez ~~5J\) \~5Jí ~..,JI
¡J. dJL. ~\ (sic) j.1 .~... ·t~1 ~~I Ú'" (sic,lisez ~j-'1\)
..... ~~'11 JI.li1 J.»I «La puissante recommalldatioll,

•

dont on espere 1'utilité dans la vie future, poésies' par le

schaikh Aboú 'l-ij:akam l\H\'lik Ibn Al-Moural,ll;1al,
•

de Malaga en Espagne.» L'auteur de ces poésies al'éloge

et sur la vie du Prophete, est anssi sans doute l'auteur du

commentaire, qui accompagne les morceaux de ce recueil

classé d'apres 1'ordre alphabétique des rimes (voir aussi de

lui mss. 288,4° et 5°; 398). Un passage d'Al-Ma~~ari,Ana

lectes lI, p. c~', démontre qu'il fut le contemporain d'Ibn

Ahí 'r-RabI', qui mourut en 672 de I'Hégire (1273 ap.

J.-Ch.). C'est a la sOl1scription que Casiri a emprunté le
. w. .

titre donné par lui : L,,:>-./'"~ ü~"\~1 ü~~.r;."JI lWI ..:..J.C
Copie datée de 742 de l'Hégire (1341 ap. J.-Ch.). Com

.mencement : J.'f' ~j J.I ..... 0: (sic) di. fl' j.\ ..... JI.;
. ~

o~y",::" ../' .1", ¡J- .ul1 J-""".J (.l..S JlUI ~~'11 J.»I ¡J, cr--)I

tI dJ~ .ul1 ~ ~'-';j' '
2° (Fo!. 102). Poésie du m~me auteur, composée d'une .

série de stroplles, composées' chacune .de dix; hémistiches,
~ .

strophes nommées ..::,¡l,- ~... , poésie également sur «le chef.. ,

des créatures» CL;-lJ..\ J........,) Mol)ammad. Voicila souscrip-- "

tion :~ ~'1Yj ~~ (..lo ~ ~j,J\ ~~I .:..¡";I.Commence-

ment: j:..)\ ¡J. cr--JI~ c.rJsic) di. f!-I j.1 JI.;
tI .J.?- i~ úl \..:..) \.S.lll .uI .JoI. ., '.. .

Papier. Ecritme Magrébine. 128 fÓuill~ts •. 10 17 lignes;~o ojjJíg~es. ~¡lil'; .
page. 20 sans date. (Oas. 360.) ,,', ...• •.•. " . ••. ,.~, ,

••

•

,
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(.w::i , '" , ",ji .. ~ ".. " , c. - _. " ',,€

~\ "p'i-\..t.~~ wt.b-,'!JI I..U:JI~ w~ I.S>~~.>.1I ~'ft' ..~\
~ " 7' l::.

Cette poésie est suivied'une autre, par le memé auteur,

sur la vie mystique (ü~I ¡j). Voir le recueil de ses vera,

ms. 466.

2° (Fol. 5). Titre : JyaL..¡J.\ ~I U:lt- L ;:'\.k.\)I-, uí.k.l\1 ',:,,1$'
......~~ \ dllI~ {{ Livre intitulé : La TIlleSSe et les.

TIlleSSeS, 'amvre du schaikh Aboú Man~ollr 'Abd el-Malik

Ath-Tha' aIib~.»Cet opuscule d'Ath-Tha' álihi (ef. ms. 350)

est divisé en ¡:;eiie chapitres. Oommeneement : .01\ ...l?-~ L.I
'C.I l,..~\.,~':~i",I ~I]r... , '.' .' .'"
··.·3° (Fol. 12). r.Ditte :.0'. J.?"I~\ L3.1 ~I ui:J1S :;.;~\ ~\$'

~." ;'.~\"';r-d, ~JG.0:¡J"'..J~ «Livre des trois, reuvre du
sehaikh Ab'011l.?I,,¡t:rp¡:;ain Al)mad ibu Faris ibn Zakariyya.

ibn!fiIiabi~~~~,I~tn~~~ní.»Ce célebre lexicographe momut

en3é9:~ ~~r~t~~~i~'ei~(Í004ap. J.~Oh.). Son «livre des trois»
n~ $~!tl'1i:n~y,tp~~éi~1~11!s ·la liste de ses ouvrages, c1ressée. par

.'- .:~ ,!.f'jílJ!) x! " .. ,. .

.:;', " .. , ' ' '. ,o,.) ;,.,', )-::x-," ",.,. ',',

363.

10 Titre : ü-,}- Ll::- ~.. ,M,~. j', r- ~I (..1..- ¡j ;J.:-oa; o.ÁA

,~~II-, ¡)\JI JI ~~I-, ~JI\ c.:r~?;" ~I «Ceei est une poésie a
l'éloge du Prophete ....., et chaque vers de eette poésie

. contient toutesles lettres de l'alphabet depuis l'alif et le

biijusqu'au liimet au yii.» Le nombre des 1ettres, qui en

trellt ai11si dans ehaque vers, est de vingt-lleuf et le liim
, "

mentionné dalls le titre, est en réalité le liim-alif. L'auteur

(le ce tour .de force est llommé Aboú Zakariyya Ya11yá de

~ar~ar en 'Irá~( (~\.J.lI 0./ 0..r.J\ (sic)~ ~J3 L3.1 ..... ~). '

, D'apres I;[ádji Kha1ifa, UI, p. 291, il mOUl'ut en 656 de

l'Hég'ire (1258 ap. J.-Ch.). Premier vers :

.

,
-, !
"~o ~
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•

Fltigel, Die grarnrnatischen Schulen de?' A1'abe1', p. 247.
L'auteur a VOUlll établir la synollymie entre les mots, com
lJosés des trois m~mes consoímes, ou trois combinaisons

sont possibles. Commencement : J\; .....~~-' -úl .Jo\
/~ ¡JI Y>-' ~~I ,:",lS \.lA ~53 0. V"J~ 0. ~I ~I j.l ~\
t\ ~GJ:t-\-, r-1~1 dl~¡j. <\:>:-,\ ~~)l: ~ ~f.,i .;:.¡~. "

4G (Fol. 16). Titre :J~ 0.\ ¡\...)/\ t.:JJ \Y'~~J\ V"l:>:-\ '-7\$'
jl..;:)l~I 0.~~ clU\~ «Livre intitulé: Les différeutes
especes de parollomase,parle schaikh, l'ima.mAboúMan~oúr
'Abel el-Malik ibu Mo]mmmac1 ibu lsma: í1 Ath -TIlaeálibí.»

•

Oeto})u8cule d'Atll-Tha' alibí (cf. 20
) est donné d'apres Abou

Tahir Ahnul,(l ibu MO]lauunad ibu Ahmacl ibn Ibrahlm As-•• • •

Silafi d'lspahan, qui le nt cOllnaltre dans la région d'Ale-
xandrie (~)~C~\A) en 547 de l'Hég'ire (1152 ap. J.-Oh.).
Il en fit sans doute l'objet d'uu de ses coms dans le college,

•
que le vizir Al-1\.dil Ibn As-Sallar fonda a Alexanclrie eu
546 de l'Hégire (1151 ap. <!.-Oh.) et qu'As-Silafi fut appelé

,

atliriger. Voir :Lbll Rhallikan, Bio[J?'apMcal Dictionary 1,
p. 87.

•
Pa.plel'. Ecritl.1re Magrébine. 22 fenillets. 1° 21 ligues; 2°, 3° et 4° trente-

tl'ols ligues tres serl'ées par page. 1°, sans dnto; 2°, 3° et 4°daté~ de 771
de l'Hégire (1369 ap. J.-Oh.), tous trois écrits de In méme main. (Cas. 361'.)

364.',

Titre : (sic) ~\ (!'.i.\ ~I d.1~J.l~0lJ,.i A0!:i."
Jts)-~~\ J:-~\ «Recueil 'de poésiesde Eorhap.
ed~Dln Abou Isl)íl,l;r Ibrahtm ibn Ismíl,<tl,. conllUSOUS ~e!in9rP.

d'A~-DjáJ.14~~. »,.Le recneil estdivisé entroissecI9n~~nM): .
l°.t l..ill¡ji '2~ ~ I...rl \Ji 3°.~ \J. Sur J'ªv:t~u~'iJ~r .j'~i;l'~~ll

"! "';'t":,:;;,::i1 ,:n ",':: ':';~;',~
;:~_;i{ , ,','

•

i',
'l' ,¡i

r '.;,
i, ,,
,

!
,,

:' ••
i,_, ,

c,) ,, ,,,
,j
J,
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¡,

,,

f '
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•

trouvé, al1l0illS qu1illle cOllvieulle de l'idelltifier avec Ibra-
hím, fils <1'Ismfi: il, le ~Iaf~icle, qui vécut au commencement
du VIlo siccle de l'Hégire. Or. Ibn Khaldoun, Histoire des
Berbe1'()S JI, p. 292 et 2911. Les derni~rs feuillets manquent.

Commencemellt : el 0U\ :l.:>-L.a~: L-lLi)/1 j:>- lSj.)\ .ul .J.1.
PUpilll'. l~erituro ASÍlttiqllO. 64 feuillets. 19 lignes llar page. Sans date.

(Caa. 802.)
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366.

Al"w}r, .
•

phale
"l-Farhol111. »

d~'Wtin" .' .
Si ce titf . exact, Id' i ' " sel'~it le fils du célebre juris-
consulte Borhfin. eel- Din lbrahím lbn Far\lOún, mort en

~Pitl'e : f~\ L3.\ Li...JI ~ J'!;, «Poésies de Nacljm ed-Día
A1JOU 'l-Gallft,'im.>l I/auteur est nOl11mé plus cOl11pletel11ent
en tete Nndjm ea-D1n AlJoft 'l-Gana'im l\fol~nml11ad ibn ~Ji:

Ibn AI-Mou' allim. D'apres Ibll KhallildJ..ll, BiograpMcal

Dlctiona}:1J III, p. 168 et suiv., illlnquit en 501 de l'Hégire
(1108 ap. J.-Oh.) et mamut en 592 (1196 ap. J.-Oh.). Au .
fol. GrO, une pieee datée ele 587 (1191 ap. J.-Oh.). La fin
·mnuque. Le d:¿wt2n aune sans préface par une lJiece ou,
fl.pres le nom de l'auteur, il est dit (~, sans que le verbe
soít suiví d'anm1ll camplémentj en voici le premier vers".:.

·,.3,IJ¿;i0;~,_

• '. JO c,.' ~ JO J' ¡r •• "!",hJ "¡t;j;hiW~

Il.c.i ..>,.>.:>" u' ).".)...;~ ~.rW Jt: o?: iS-,.r. ~\ J~ &:J,.:i\ '4 '
~, ~ I

. Pn.piOl'. 1~c,ritU1'O J'¡[lIgl'óbino, 133 feuillets. Salls date; mal1uscl'it <In eo "'ir
ruencellltmt dn VIII" siécle de l'Hógire. (Cas. 363.) ij\1f,i'i2

iP!Ufi'f0it!í1ii
"o"I'W'¡'Mi}!'?" ¡¡¡¡¡¡
!'



•,

,
J

799 de l'Hégire (1387 ap. J.-Oh.). Je erois reeonnaítre
son petit-fils dans l'auteur ele 470, 13°, O'est U11 recueil

plein c1'énigmes et de q\lestious résolues par leseeours des
scienees oecultes. La :fin manque.

240 LES lIfANUSORJTS ARABE8 DE L'ESCURIAL.

•

•
Papier. Eeritul'e Asiatique. 80 feuillets. 15 ligues a la page. San8 date.

'. (Cas. 364.)

367.

Titre: ¡ju>Ls:!\ (sic) j,l ..... U:Jt' tl.QJ\ ).a.JI-, C~~I;:JI ~lS"
.L;>,>l. ~~\, \~ (sic, lisez 15.}>LJ.iJI) 151.,~ll u"-j.0':.I.lIJl?;-

oAI " ,.1

~y (sic, lisez I.9'ri;"I,) ~;-" «Livre intitulé: LesuCl'e
bien blanc, et l'odeUl' paJ:fumée, OOllvre de Abou

'1-Ma4fisil1 DjamU ed-Din Yousouf, né a TlIt"hir, aelepte
de la seete Sehidi'ite, c1isciple comme ~oÍLf~ d'AI-Djowaiul.»
Nona avons iei ~e recueil eles l)oésies mystiquesdl1 célebre
ehroniqueur, de 1'ami et contÍ1mateur d'AI-Ma~rizí, de Dja- .
mal ed-Díl1 Aboíl '1-Ma\1asin Yoitsouf Ibn Tagri Bardí, mort
en 874 del'Hégire (14,69 ap. J.-Oh.). Thahir est une dépen-
.,ance importante de Fostat, e'est-a-dire du Vieux-Oaire

alFoitt,llfoue djam nI, p. ov~). Quant a AI-Djowainí, e'est
sehaikh Schafi' ite Abon '1-Ma'alí :Abcl al~Malik, générale-

'; eut eonl1U SOlla le nOIllde ~)-I ¡\...\ «l'imaIll des deux
'lltes», c'est-a-dire de La Mecque et de Mé~line.

i)W> .. " ,"',. .. ,

~f:.,.,:'*";' ,' '¡" .1li se trouve dans Ibu I{llallil(au,
e,- ,',-,-, .. "" ,~ ,¡ ,h ,. 1l"'1i' ,- ·'i··-.r,,,·.,,,,~, ' -

"'~, " Jlii W ' "!Ji 0"'1.6 -,""" 'Y. .. 1" ";l;O >'.. ,
"~",,,,,,,q "¡;¡Ie" ,,;;¡, ,0 ,'i&'" ,,,}', Vgi" '%0,>....... ,•. "'., ,.... . ··¡¡ni J". ',"1 'iit d'une . .

'j':' ;' ~ "Ó/,)1! '~y(J " ,'~,-jit2?4ii., ' " "
, " '"", ¡""," v/ > 0'''' ft"V'4"'UR, ' ....re;,' "";'." ·'i-;;;~7~' -~' Y'~,:"-'d,"",J",; 'I"cÍla,... , -

.' . fre 1~~\ .~~~~ .el). ; . p~rti~

('¡~t1~~M~~!~~~1~!f211f~s. 11 mOl,hr .... . ..."08p ap, •

J!..,,~i.~.'/~~~i~'i~~é~d e.~.G~•. d'~jl 'H.é~·ite/ ~ 55~ ••~~~ ",,}f~ll. ),
;,,:",:, '''-':C,'' ': :;"'/0 "" -;'i. ''-::.-.':',' ,,',-,

, '" -- "'.:'." ' "'-'"''-' " ''-,.1 ' ' "
, '~ ""'::,,'>' .,"'" ,,', 1_", " " :' ;">""'.---;"i':-': ': 'O', -- ,'.¡

":"'-",:,,::/.j't:,'-'
-.'-' ,'"'.-,

_",',: h
,.',
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collationnée sur l'exemplaire autographe de l'auteur. La

premiere poésie porte en tete: U"'yaAJ~ ~~\ (sic) t).:W\ ~\.:l\.. ~

Commencement : tI A..-U\ W~) J. r»1 ,H,:\.
, '\

¡:,
,.,

, \

, '7

. '

Papiel'. Ecriture Asil1,tiquc. 100 i'euillets. 15 lignes par page. (Cas. 3()5.)

,
, }'

, 368.

, V'i

'c.. ,
, ,.' ,

" 'i,' ,", ',

Titre : 0j~J"" 0,'i ..r):_ll ~"'j -.r;:J\ ;u,.:,: ~\? «Livre in-
titulé: Délices des ames et facéties pour dérider l'holllllle '1r-"' 'l'~~H'

,

.-ª-11stere·, par Ibn Souc1oiln.)) Malgré les inc1ications c1u
titre, nous n'avons pas la premiere éc1ition(:E.Iadji Khalifa,
n° 13753), qui parait contcnue c1ans le manuscrit 450, ic1ell-,

tique au manuscrit de Paris : SnplJIément arabe,' n° 1511;
w

mais la seconde révisée, intitulée : j,lt.1 :l.~':':j .,;J;,I.:J\ ~; «Ra-
, fraí'chissement du spectateur et délices de l'esprit» (I:Iac1jí:
Khalifa, n° 9409); tontes deux ont le supplément ajouté par
l'auteur en 856 de l'Hégire (1452 ap. J.-Ch.). Gette meme
différence entre le titre et le contenu caractérise le manus-

•

crit de Gotha (nO 2159). 'AU Ibn Soudoun AI-Baschbol1gawí: .
Al~~alliri mourut en 869 (1464 ap. J.-Ch.) c1'apres :tIadjí:
Khalífa IlI, p. 297. Voici le commencement et quelques

,'e;x:traits de la préfl.tce : t.r~..rj Q:l\ ~~ ~ r;J.\ <ill J.~\
.' " ':" '.'.;,'. ~ '" " -

\, 0j>Y" u.J,c,F"~' ' .. ~tñY\ o~ ~."c . J\; .... , 'Jj~1
,"': " ••. , ,"", '<;l::"',<:,d':.:i':: '" ",,"
~ JW .I,\I\'fd;~~,~..'~jj'0.\" (sic, liscz I.Sjl;'~,~.~\) L>j~\

_. , , .",:-. '.: 'i" ."C';¡'!·" " .."'....:, "'." . '.'.i
, ".' , .,,: :""<.;N".""" :, P"" . .'

~".tJ\~~~r.. '~Sr~\ lo ,-.-<:" •.•. '. J..~ lo\ ..... , .
.,.," '..... O/lI";":'O.F:'·"': .'.' ." .... . w . . •

.• ·X~téJI-, ~~ U'" o..b;-f:'1 0\ J .,;11;' ; ..r~\ ~-'
. .....•... "",:,' ,'¡l.,> \

,." ..,j\:',: .'., ..'. ,. oAl: .' lO ,

\k;g~,!-, .~. .. 0? .w-""" ~j • .. • . db ~ ü J~ ~g
~ ,

~UJ ~~lRJ\ ~J"; 1\0'\ :l.~ JI dJj)Jj. .J, j,\:J,..1 ~.:t-," " ' r 18
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~~ ~\ Ih <Y \9j ~j\ ü\ ~\,;.~\ ua..! ~L9 ~~\ ~,
tI )la; o",,>I ~c.3 .ij w~; '-' )L" ~ lsJ~ dI.ll ..:J~ . . . . . Sur les

divisions de cet ouvrage, 011 peut consulter Mehren dans

Codices Orientales bibliothecae 1'egiae rIafniensis II (Haf
niae, 1851), p. 133.

•
Papiel'. Ectitul'e Asiatiqne. 1IB feuillets. 15 ligues par page. Sans date.

(Cas. 366.)

369.
w

10 Recueil de poemes en stances (wL ,¿;,y) sans nom

d'auteur, classées d'apres l'ordre alphabétique des rimes.

Le COllllllencelllent ne s'y trouve point. A la fin, on lit : ~¡:'; \
..... J.:J \~ ~t(~ ~ ,",'\'\ :t." .ul \ o\?-.J •.)llj

\.S}JI J,j1.J 0'. {-""\.r.10'.~ 0'. U'"~.J~\. e'est de sa lllain qu'a
été écrit e tout le manuscrito

~~~

Ce

e

., :
e ,

~ ,. ~'
Ce

•'i '
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'-, '

il mourut en 390 de 1'Hégire (1000 ap. J.-Oh.). 011 pent

consulter sm lni égalemellt le Fawát al-wafayat d'Ibu Schft

kil' AI-Koutoubi I1, p. \M et sniv. La fin manque. OOillmen-
'! ,

. cement: ~JJ\ (sic) l.$j\}\ <:::)1\ j.\ JI;.

~~ 0 Y:(Lo 1r 7~~-' ~ ~A 0 't(L. lt.k;:' 0'6 ')1

1,

• • •

Papier. Ecritlll'e Magrébine. 10-1 fcuillets. 1° et 2° 21 lignes; :3° et 40
17 lig'nes par page. (Cas. 367.)

370.

_Titre : ':';~J,.~\ ,-;-,>-L..al ':';l~~,J\ ~\? «Livre intitulé: Les
poésies de1'Irál~, par l'auteur des poésies dn Nadjd.» Le

nom ele l'auteur estplus e1airement indiqué en tete de la

premiere poésie : J .ai. 0l.,\",;" c::Y ~.J..J\Jl:?; ~l.,;)\ ? Jt9

j.\ , >t>-, ~\ J. (sic, lisez ...\?-\) ~\ 0:~ ).1;1\ j.\ ~j..JI
-

J. v ~...,')1\ ~.".... J. J-,",a!.. ~~ (sic) ~~¡,r'" d.\ 0: lfl:-l\ LJ~J\.
-

Jt9 J.'>"':'\j\ L.ítl..1-, r .uI\ J-'''''J C~ ..... ..r~\ d.\ J. J,.~
, c,,. """ :;:". ji" , e.-~ l.\\ P, :;, ,_J, ,ji,..",,,,, +J..I ~L-. fA'1 W 0.r. J-'w....... u-;':""I 3\"J-' ~':;""I ....:p~

Na"tif d'Abíwarelda¡lS 1e Khorasall ou de ses environs, le

.poete est surtoutqollnusous lenom d'AI-Abtwardi (ms, 371,
, 'l'

2~), Ufttte:mpois~nnéa Ispahan en 507 de l'Hégire (1113

."- ap . .:r. +<.iPll·)¡Ce $ollf ses poésies de jeunesse, composées
,".' .,'. '.' ,':'. " ..., ' .- .'. .... .. ,

. aiatis)f¡m~fu~, quel'!ulteura réunies dans un recneil, C011-

·li!~Qr~~pécü),leni.ellta1'éloge des khalifes AI-Monk.ta~1i et

il-Mou$tathliir aillsique de leurs visirs. OOlJie datée de

.·.·735de l'EIégire (1334 ap. J .• Oh.). Oommencement de la

•. préface : tI ~I)\"l:'; ~.j ~ .úI\ J,.~ ~ La\.

Papiel'. Écritllre Asiatique. 169 fellillets. 17 ligues par page. (CltS. 368.)
16*-,

, J.
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,

",

371.

1° Deux recueils de conseils en vers classés par O1'dre

aJphabétique des rimes. Dans cl1acune des. cleux séries,

chaql1e lettre est représentée par dix hémistiches. Le pre

miel' recueil est terminé par , .....;; le seco11c1 par .:.,L..:;I ...::....?

...•. d...JJ...all ~u..\. Il n'est pas impossible qne l'auteur
M M

soít AI-Ablwarc11 (voir mss. 370 et 371, 2°).
2° (Fol. 18 VO). Collection eles poésies COUl}Josées par AJ-

,

Abíwardí c1ans le Nac1jc1. Apres avoir gl'ol1pé «lel1l's soours»

(4i'1,.>.1) dans le volume (~\) appelé : «Les poésies ele
l'Ir~]p (ms. 370), il a réuni les éléments c1e celni-ci, qu'il

a l1ommé: w~.J.~\ «Les poésies c1u Naeljel. » Cetitre, clonné

dans la préface, est répété a la fin: ':"~.J. ¿JI '7'1?~. Au~l'e
exemplaire, manuscrit 420, 1o. ~Iác1jí K.haHfa, na 5269 et

surtout 13606. Chaque poésie est introduite par ~~J-,::->/I JI;.
Nombreuses notes marginales. Commencement de la }Jré-

face : el ~I ~IUJ'"J ~ J=-I úli des vers : . .
;i

."jI,; .. ~ ,~ .. J,.\ 7\ -Ll":
;~ ~ . u ~

30 (Fol. 71 va). Deux poésies sans nom el'anteur, dont la;
'''''' ' !

premiere commence. par le vers suivant : .

..
l,
!

I

.'

•

,', .'

4° (Fol. 83 yO). Poésies amoureuses, classées el'apres

l'ordre alphabétique eles rimes. Chaque lettreest¡r~J?ré~

selltée par une poésie ele ving't hémistiches~' ConlEj!l.~nbe"
men!: UJ':ll\ :Wl;. ' • '.' •

- TJi' '\ .. ,. ¡:@;-:;;r::: ","f::,~:"(":ü,::,,r

:¡li.i:J ~JO tyUL.;J.\ Jo Da: ,~ , " 1\ ..)~ ,., .l .~ ¡. G /: lo· ','~ J ., '1'f,.;J\1,) ('" ..~ .~. ,\ •
::" ':':'¡;::'':Ii\;":{~;; ·:!;i;:fji;-,·ril~~' ::';j](:;';;~r",J~:':.J~:,~,i; ,

',' -,-,.:,', ,.. <::.. ,:,;..\/: -,,·¡X '<'eJ::':-':;:::; ;·'>¡}¡(""."';",:c"l'iq;,\. .. mi(I'-,- .. ',;-;.,-)'!..< '.' ·/)V'" ;')'!:&l' "'..:/!r)":<"').~i'.: .. "¡':"-",' .}:,,!::.;:'

",;,~~_,:,:::)~¡\'::§{~j~:..d~::;,;',::;,:,;i~ki;i'~J~1{~~@~i~!~I,~:fi;j;;!~~_;tj:;j~~::::[:;~i~i;¡¡i¡¡;$¡i;:::;'¡;i!{¡;i:;;~!:,:D;1jr'
:Jff;!_:\';y~:,¡::i,jgMf,~l¡tI4¡;Wltt¡ij~1:m'¡!8f~~{¡iKf¡"(tffl1tig~Jff:,:r;¿?)h~!,~&~'t:({p~:,;-:Lf!C1>Gr~'K::~, ':'''tfí\
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5° (Fol. 98 yO). Poésie, par K.h3Jiel ibn $afwan, mort en

90 ele l'Hégire (709 ap. J.-Oh.). Cette poésie sur la beauté
plastiqne, connne SOllS le nom de U'").;J \ ;;~,a; «Poeme de
la fiancée», commence IJar le vers suivant :

,,-.... Ji J' .... :P c.i' w ~ "JI

ü t "~J~\ oJlh"¡Ü L5~\ ü~ ....,o.P..iJ4 Jib ~ ~;, , , ,

,
Papiel'. Ecritul'c Asiatiquc. 103 fcuillets. 11 et 12 ligues par pagc. Saus

date; tout cntier écrit de la meme main. (Cas. 369.)

373.

Titre : 0l:"'" 0.\ ..... ~W\ v'::' (.) \j.~ '7\$" «Livre intitulé:
Recneil ele poésies, J?ublication de ..... Ibn Binan.» L'au-

, tenr est llommé lJ1n8 complétement en tete le schaikh Abon .
~Mohammad 'Abel Anall ibll Mohammad ibn Ba' id 1b11 Binan.

• • •

372.

Recueil des poésies de Schihab ed-Dín Alpuad AI-Man
~ouri As-Salami, comme l'auteur se nomme en tete: il ra
conte qu'il a lui-meme éprouvé le besoin de rassembler ses
poésies éparpillées; il les a c1assées (l'aln'es l'ordre alpha
bétiqne des rimes. Au fol. 84 VO s'en trouve une datée de
887 ele l'Hégire (1482 ap. J.-Oh.). 01', e'est dans cette
année meme quemourut l'auteur, Schihab ed-Din Aboú '1
'Abbas A\lluac1 ibu Mol)ammad, eonnu sous le 110m d'Al
l-Ia'~m. ~Mjí K.halifa, n° 5743, eonnaít llotre reeneil S0118

.·le titre del-6>(.)Ij.~. Copie c1atée ele 989 del'Hég'ire(1581
íl,.p:. JUCh.). Autre exemplaire, ms. 419, 2°. Oommencement:

-
tI 0;l:J.I ~-' úW~1 ~ LS.llI J.Jl -*\.

Papier. ÉCl'ituré Asiatigne. 248 fenillets. 17 ligues par page. (Cas.370.)
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L'Objet de la pl'emi(~l'e 110ésiedu recueil, composée en 759

ele l'Hégire (1357 a11. J.-Ch.), est ainsi exposé : ..... JI;
L... ~ J:?;"~ ~~~ d,}Uf'f5j U\..1.:('"" U. ~-' J.l \ ..r""~ ~)( \ e~
'1'0'\ :t..... •••••• ~ clJ~-, ..... .¡j...l.\ M. D'antres poésies sont
c1atées ele 740, 750, 757 ele l'Hégh'e. D'apres J;[ítdji Kha
lifa, nO 5410 (cf. n° 7144), l'auteur était cl'Alep, et il était
tellement C011nu sous le 110m el'AI-Kllafítc1jí que son d'l!wán

portait le titre ele ~\;Í;' U\j::>. La fin manque.

~'" ..

...~,
i ~

, .,¡

,'-',

',;,

,

n m'avait semb16 lit\') ,;.)W; :l.\, qui ue
, -¡,¡.., . ',o ...... .~. .... , ', \'

~. .. -

,

1. La lccture est donteuse.
lloune ancun sens.

,

Pnpier. Écriture Asiatiqne. lOS fenillets.'13 lignes plW page. Sans dltíe.
. (Cas. 371.)

374.

10 r:r'i~'e: L.3.\ ••••• ~lJ w~:C\-, lw~~t\ ..1.\.02;1\ 0\j.':>

~,..al\ ;j~J..\~ U. Jf; «Recueil eles pohnes en petits quin
tains et des fragments en vers, par le scllaikh ..... Abou

. Bakr ibu Mol;1ammad Al-~akkálc (le polisseur), le §O'Ufí.»
.OolIection de poésies mystiques, dont j'ignore la date et la

,
~

provenance.' Peut-etre l'auteur est-il idelltique a ;JI$:J,..\ u.\
~

J81, qui a (lit vivre au Ve sH~c1e ele l'Hégire (voir mallUS-
crit 467, 1°).

~

2° (Fo!. 26). Titre: cL:1\ ~ 0'....u\ C~;, ~~\ 01j..:>

J:J \ «Recueil des poésies au jurisconsulte Schouc1jtlc

ec1-Din 'Omar Al-Mayyá?¿ (l'homme qui se balance en mar
chal1t) le Yéméllíte.» .Dans la souscrÍption seretrouve11t 110in

etsurnom, acc~mpagnés de l'épithete ¿..H1I,c'est-a-e1il'e
l'autenr de wl~,.., terme techuiq,ue pon! il1diquerdespoé-



375.

sies en stallceS, dans lesquelles la rime reviellt apres chaque

11émistiche (cf. ms. 369, 1°).
•

. " Papier. EeritUl'o Aaiatiqull. líOflluilleta. 20 ligues par page. Jilanuscl'it
daté do ¡¡50 de J'Hógiro (1543 ap. J.-Üh')l en entier de la memo rilain.
(Oas. 372.)

',.,
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w

rritre : .bL::L\ 0'. .l~ 0: .l1'"'\ 0:,J.l\ '":"lr~ ..... ÚS'.~ «Re-
clleil de poésies de ..... SchiM"b ed-Din AI~inaü ibu Mo

~lámmael Ibn AI-Khayyát.» Né aDamas en 458 ele l'Hégire

(1058 ap. J.-Oh.), il Ymourut en 517 (1123 ap. J.-Oh.).
Voir Ibn Khallikan , Biogmphicc¿l Dictiona1'Y 1, p. 130.
e'est en cette meme année qu'il acheva la réc1action ele son

•
clíwán. Oopie datée de 984 de l'Hégire (1576 ap. J.-Ch.).

w

Oommencement : .b\. }.. \ 0'. J.~ 0:..\?-\ .ul\ J.¡c j.\ ., ... Jl;

tL- 0'. r.a.i 0: '-:"~:, i \.Y-l \ ~ \ .J;"~ \ C..lS· .

\
'1 " 1 _. :;¡ • t. \ .,..' I ..~'. :.>ut.<l "?: ~) Ó ~ >""'"'í

•
Papier. Ecl'itul'e Asiatique. 79 feuilleta. 21 ligues par pago. (Cas. 373.)

376.

Titre : \$1-,l..J \ 0: .k;t'"" .ul \ ~e- 0: ~ t~ \~ \..... Ú \j.~
(sic, lisez \.Sl.,lLl\) «Recueil des poésies, de i •••• Abon 11_

•

Fath Mohammad ibu 'Obaid Al1f"h Sibt Ibn AVra' awic1hí.). . ," .
Le nom de l'auteur est donné 1Ul pen c1ifféremmellt au com-

mencemellt : u' . ~ .k~,"" .ul \ J..:C 0'. .ul \~ 0: ~~ ¿ \j.'
(sic) \.Slj W\. Sur la tranclle iuférieure, onlit: \.S~-'l.:J \ LJ~.~.

L'auteur avait publié une premi(~re éclitioll de ses poésies

avallt 579 de l'Hégire (1183 ap. J.-Oh.), année Oil i1 devint
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Papiel'. Écriture Asiatique. 105 fenillets. 11 Jign~s .
, . ,.'

eutiél'emcnt vocalisé, sans date. (Cas. 370.)

•
Papiel'. ECl'itlll'e Asiatiqlle. 236 fenillets. 17 ligues par lJage. (Oas. 37.1.)

377.

rntre : ~I 0.\~Í; ":"'~ ')JI ú"~ ~ Ij.\ J~ ~.:.._ ú.,..al I ~\?

15F....J\ ~.'" 0'. <LU I .J....~ 0'. u-J--I «Livre intitulé: Le conservé,
livre consacré a elivers g'enres littéraires, oouvre el 'Ahou
Ahmacl FIasan ihn :Ahc1 Alhlh ihn Sáic1 AI-'Askari.» Une

• •

notice a été consacrée par Ihn Khallikán (Biog1'Cfpldcal
Dictíonary 1, p.382 et suiv.)a cet éminent philologue, qui
a c10nné ici sa réserve ele poésies, cl'anecc1otes, ele proverbes,
ele regles poétiques et littéraires el'apres les auteurs les plus
anciens et les plus autorisés. Abou Al;tmael AI-'Askari, éleve
el'Ibn Doraiel (voir mss. 442,5°; 467, 4°),uaquit en 293 ele
I'Hégire (906 ap. J.-Oh.) etmourut en 382 (993 ap. J.:.Oh.). ,

Oommellcemellt sanspréface : 0. u-J-I J\9v'",~I\\~Ú~~
" '

IS~~)\ ~~\ J\9 ~J~ ú u-J--I 0: J.~JF.fj.\ Ufi.~ \ *~;", '.di \.J....~ ,
, '

tI ~)W\ 0'. ~v'i 0.\~ J"!:"':¡\if·'

aveugle. Notre exemplaire contient lesaclclitions, qll'il Y
inséra plus tarcl, puisqu'au fol. 165 r° on y trouve la elate

,

de 580 (1184 ap. J.-Oh.), all fol. 234 Vo celle ele 581 (1185
ap. J.-Oh.). Siht Ihn AVfa' áwielhí naquit en 519 de l':Hé
gire (1125 ap. J.-Oh.) et mourut a Bagc1á,el en 583 ou 584 '
(1187 OH 1188 ap. J.-Oh.). Oopie claMe ele 597 ele l'Hégire

(1200 ap. J.-Oh.). Oommencement : .:t-rJ 'Jc <LU\ ~ J.-! L.\
t \.:t;'! U\ .

248
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Titre : el 0.1 0'. f..¡:'.i.\ ~\ 0.}1 J:"';j "•.';, Jc~ >'"
«Livre qui renfer111e poésies et épitres, par Abon IsJ.1ál~ 1bra-
hím ibn Abí 'l-Fat~l.» Dans l'intérieur du volume, l'autour
est appelé au fo1.103 vOen tete d'une lettre ~Lii\ ~\j.\;

ailleurs on lit : ~\.AJ..\ v":;' Lr" J.,}1\,;.JI 0;1. D'apres I.Iádjí
K,balifa, nO 5181, ce poete espagnol aurait été connu sous
le 110m el'Ibn Khafttc1ja et serait mort en 533 ele l'Hégire
(1138 ap. J.-Ch.). Voir aussi 1bn Khallikan, Biog1'Cfphical
Dictionctry 1, p. 36 et suiv. Ce recueil en vers ot en proso,
coml)osé par l'auteur lui-meme, renferme surtout de nom
brenses poesies sur Abou Is])al~ Ibrahím ibn Yonsouf ibn

'Taschoufín (voir ms. 357). Il a eté publié au Caire en 1286,
ele l'Hégire (1869 ap. J.-Ch.). Commencement :~I j.1 J\;

. ,
üp\ \... J:-"!j °v":;' 0" (sic) tJk:- ~J..\ o~ )J..la~ t.iJI 13.\ 0'. ~)

el ~~! ¿..., ~~( ($lJI .ill ..J.\ o;; Lr" ~.' " '
,A la fin, a été relié un premier feuillet, portant pour titre:

:~ ~ W: J:-R"I rl~\0.\ U:Jt;.¿kil\~~1 ),a¡;'\~lS"~ ~,
(j.,.J,. 1, «Livre contenant un abrég'~ tId R~t~ressement de la
p¡'ollonéiation,' reuVre el'Abon 'l-l>Já$im'[srn;a"íl ibll ~li ibu
Al-Hosain.» e'est unabrégé dü tráité cl'Ibll..A.s'iSikktt, con,- ",
tenl~ dans lems. 29. Commencement: el~.)~.uI .Jof. '

, '

Papier. Écriture Magrébine. 81 feuillets. 22 ligues par, page. Sa.ns dato; ,
manuscrit du VII- siécl0 elo l'Hégire. (Cas. ,37G·)!I. . •.. _, ~4"""''''~''!l

~ . ?~ 'il/,;I\Ak Il/'A;;;,.• '-"I¡ "'1
,~,t}.n. ''t',..(, /] (j cI1.ih"'\.''¡;Lt, (; ,Á ¡t~ '1

379.
Recueil des poésies el'Abou IsMI~ 1bráhim ibn SahI de

Séville. Ainsi est nommé l'auteur en tete ele l'illtroeluctiollj

•

"

I
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son origine juive est rappelée dans la souscription: ~'¡'i\ l~-,

~ c. J~:i\ (sic) J:.'r-:i\ Jr- 0'. (1).1.\ ..... v';;' 0-" ~J.~j L.
~/l>-, QJ.>-\-, Q-\:,,,,; .

~ ¡JVo, J;.s l.) ~ '...\

Jj 0\ dI L.\ l...t:~ .J.~ r ~2\ ~~....j d ~\$J\ \J.J:> ~ o.)e.," l$:.J ~~
D'apres IjMjí Kba.lífa, n° 5155, il se noya en 649 ele l'Hé
gire (1251 ap. J.-Oh.), alors qu'il se renc1ait en Afrique.
Premier vers :

•
Papier. Ecritllre Magl'ébine. 64 fenillets. 17 lignes par page. Sans elate;

manllscrit dn eommencemont dll VIIIo sieclo ele l'Hégil'e. (Cas. 377.)

380.

Titre eulumillé: 0: ~~l..' 0: Jc ú-l..' (sic) ,.1 ..... 0\,.~
'/ ..1 ; 1(,'

Jo-\ ';"'ll1. d.\ 0: J:;cJ.!-' ú" J:AJI~ 0. .ol I J.~ 0'. J.~ 0'. Q).J.~, '
~

"'-='c .ul \ ~) ';"'1U:. d.' 0'. J~ ~:..j.\I .;;.0\ «Recneil des poésies
de ..... Abou 'l-Hasan ~lt ibu Al-Hosain Ibn Haielara ibn. '.
Mo~ammac1 ibu tAba Alltth ibu MO~lammad AVAlfílí, de la

,

c1escel1elance ele 'AJ.tíl, fils (1'Abon ':ralib et frere ele l' émir
des croyal1ts ~H, fils a'Abou Talib . : '.... » A la fin, l'au

tenr est nommé plus brHwement : 1.5..r.a.l' J:AJI ~I ,.I Til
est l'objet c1'une notice c1ans IbuScMikir AI-Koutou1?i, Fa-

.wát al-wafayát II, p. ¡. et suiv. d'apres le u;1\ ....,lS"a'Ibn
•• •,

Sáíc1, biographe qui momut en 673 de l'Hégire (1274 ap.
J..:.Oh.). Le recueil est classé el'apres l'orare alphabétique
des rimes.

Papier. Écritul'o Asiatique. 144 feuillets. 17 lignes par page. Sans date.
(Cas. 378,)

¡
" -

•
•

)
,
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Titre: ;;JI;. ¡J. J.~ 0.~ 0'. J.....\ .uI\ ..I~c ~'c(~ Ü'" «Quel
ques poésies de celui qui a écrit ce volume, le servitellr
el 'Alláh, A~lma.d ihn 'AH ibu MoJ.mmma.el Ibn Khft.tima..»
L'a.uteur, en tete de l'introeluction, ajoute a la :fin ele son
nom AI-An~ttri:; clanB la souscription, il dit avoir composé

~

ce recneil dans laville espagnole c1'Almei'ia (L~)\ ~~)

en l'an 738 de l'Hég'ire (1337 al). J.-Oh.). Oe sont des .
.poésies ele premi(lre jennesse'; cal' Abon Dja' far Ibn Khft.
tima, comme il ost généralement nommé (AI-Ma~1rarí:, Ana

lectes 1, 1'). H etpassim.), naquit aAlmeria en 724 de l'Hégire
. (1323 ap. J.-Ch.) c1'a.pres IbllAI-Klmpb cité par Gayangos,

)lfo!w1nm.edan Dynasties I, p. 359. Si cette date est exacte,
1bn Khátima avait quatorzeans lorsqu'il écrivit notre ma-

. ,

nuscrit, qni est al1tographe. Plus tard, ilse :fit eonnaítre- ~

par une histoire de sa ville natale, qu'il intitula (,.) \ ~t/
~

L_~i':l!\ ,,))\~\ ú.. l4>.;::~ Jc «Supérioritéd'Almeria sur les
autres villes de l'Espagl1e.»· Un ele ses opuscules se trouve

~ ,
peut-etre c1ans le ms. 419, 1°, Oommencement : J:>:-<I.Il\ J.....

tI 0"\).':l!\,,)-,J.>- ~. J'l~':l!\ J \J~ (?)A.::P.::, \.. j~\ <\l)\~. .
• •

Papíe¡.·. Ecríture Magrébine. 60 feuillets. 16 ligues par pltge. (Cas. 37U.)

382.

)

,

,

,

I

-1°Titre : ¡jb ú.J..\ (sic) j.\ ..wlJ,...\ •••••, ~\..;j\ ~;J'i\ ;J.~\

~j J..:t ~,,:"11,);J \ LSjl..ai 'i \ ¡jb 0: ú-::>- 0; J.~ 0'.\ «La poésie
en mille vers, composée par ..... l' éruc1it Abou 'l-;e:asan
J;Iazim ibn Mol,lammad ibn 1;Iasan ibu ~Iazim AI-An~arí:,

•

i -,
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l1é aOarthagene, habitallt Tunis.» N é en 608 de l'Hégire
(1211 ap. J.-Oh.), il mourut aTUllis en 684 (1285 ap. J.-Oh.).

•

Ce J?oeme ordinairement appelé ~.JyaAJ.\ «Pobne ou la rime
est en alifsans ?J1c~ddCi» (~Iac1jl Khallfa, n° 12806) est dédié
al'émirc1es croyallts J;Iaf~ic1e Aboú 'Aba AlH\,h Mohammac1,
surnommé Al-l\loustan~ir Billáh, sultall el'Afrique, qui régna
dans sa résidcllccde Tunis depuis 647 jusqu'a675 de l'Hé

gire (1249 1276 ap. J.-Oh.). Voir Gayangos, J.lfolta1n1ne

dan Dynasties 1, p. 405. Autre exemplaire, ms. 454, 10.

OOlumencement de l'illtroc1uction : t.a.9~ I.:.a..ki\ i.$jJ\ .\,l.\ .J.\
t:\u.J:J'. Premier vers : ' .

\~\ t.~)!J O'" 0>\;; ~ \,;1)\ ~% 4. '~'A~~ J-ii Lo oJJ
,

, 2° (Fol. 35). Recneil ele panégyriques, ' eomposés par le
meme autenr sur Al-Moustansir Billith et sa cour. Ala :fin

•

,;J.JYI e~' ~. Oommellcement : (j\... 0.J.\ 13.\ ..... ¡)I,)vo,
..... ¡j\.... J . .uI \ ..\~p 0,\ .....~ \ ¡J.' ,

, .:~...{ ~ , ' (. ~ c. , W .. "

~\, ~\,~ O'"~~. '

Papier. Rcriture Magl'ébine. 73 feuillets. 17 lignes par pa,ge. Malluscrit
daté apres 10 de 712 de l'Hégire (1312 al).•J.-Ch.), tOltt entior de la memo
main. (Cas. 380.)

".¡

'-'''~''

~

-'1;jr ~. -'!"~

~!'!
,383.

10 Titre : u,~\ J,~ J.'~ 0~~\ (sic) j.' ú~.~ \l:.

dt;l~ «Oeci estle recueil eles poésies de Abou. 'l-:I;-Iasan
'AH ibu Mol).ammad, COl1llU sous le nom d'At-Tihfi,mí.» Son
díwé2n est COl1UU pour rénnir sous un mince volume une
série de morceaux exquis. Il fut tué comme consph'ateur
an Oaire en 416 de 1'Ilégire (1025 ap. -Oh.). Voir Ibn
Khallik~l1, Biographicctl Dictiona1'Y, II,~ 3~6,e,tsniv.,(qf.

.: i;;r .., '.
,"::,: ";::';-, .' .:' ';,} -,"!;F':
)< :':·r· ':;,,
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~aeljí Khalífa, n° 5237). Oommencemellt : J.e u-J..I j.1 JI;
~\ ~\.r.1 0. u:J-.1.ul1 ~c ~\ l ;'~~I e::~ Ll4=J~ ü-,rtl ~ 0'.1
(sic) 4-)~

'lJ~~ >\ ,\ .>.9~ ~L.;"~'Q i.,w' I . ~ ~L. ~\ ,~.~
..; -" ... ~ ....

2° (Fol. 84). Titre : JLFI ~I 0'.1 0\j::¡ «Recueil eles
poésies el'Ibn eAfíf ec1-DlIl de Tlemcen.» En tete ele ses
vers, classés par orelre alphabétique eles rimes, il est appelé

plus complételllent 0:~ Li....ul ..,r':.. .\;~l\ L:~ L 9~.rJ.;.l1 ~L:JI

JLJÁlI 0:11\ l á:Ítc. Le SUl'llOm de «jeullc hOlllllle ingénieux»
lui est resté chms l'histoire littéraire eles Arabes (]J:adjí
Khalífa, n° 5477), paree qu'il était ag'é ele onze ans, quancl
il eommenca aversifier, et qu'il mOUl'ut el'une mort préma- '
turée a Damas en 688 ele l'Hégire (1289 ap. J.-Oh.). Il

n'aurait eu que dix-huit ans, si nons en eroyons une note
plaeée sur le frontispiee du ros. du British Museum (Cata

log~¿s, p. 292). D'apres Ibll SchaIdr Al-Koutoubí (Wcifdt

al-wafaydt Il, p. ~'IA), Ibn 'Afíf ed-Dín seraitné au Oaire en
661 ele l'Hégire (1262 ap. J.-Oh.). Il aurait done atteint

, l'age ele vil1gt-sept ou vingt-huitans 1
•

Premier vers, qui est le elix-septielllc dans l'éditiolllitho
graphiée au Oaire en 1857 :

, ..
~W\ ~~\~ ~~\ ~» ~ ,.} lS~13Ü\ ~~
"~ ,

,4ütres exemplaires, mss. 451', et 452. Les manuserits 385
et 45$ contiennel1t les l)oésiesdu pere d'Ibll cAfif eel-Din.

"Palliar. Écriture Asiatique. 131 feuiUets. 17 ligues par page. Sans date;'
tout eutier' de la meme main. (Cus. 382.)

1. Il faut sans doute corrige!" ~.r'~ on ~~" dans lanote, que porte
le' mauuscrit du BritishIVIusenm, et faire ainsi concordel' les dellx reu
seignements. La pel'f'ection des poésies d'Ibn '.Afif ed-Din renel tres invrai·

, seml,)htble qu'il soit mort it dix-huit ails.

'. .,.~",

'''':',
~;j:
::.:;'
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LES MANUSCRITS ARARES DE L'ESCURIAL.254

1° TitFe : (sic) ..l--:..a¡)\ r:r'::"! ~~J\ 1 ;:'th\l\ J!r~\ <-;lIS

. -...-J\c}' l.1.' J,~.'t' ~ .ul\ •.Le J \ ..... w.Jt, 4...:~)\ ~.J.\, -... (,.;'.. v. '.. H""u.. . .. "

;:;0.' 0. J.:i:- 0-. J.~ 0'. Jc ú..J-\ 0.' ..... ~\ LJ: ~ 0 . ..I.?-\
•w •

. . . . . ~'t:(j\ 0'.\ ¡s",t5:"1\ «Livre intitulé: L'art d'évoqU:~r les
charmes (lu paradis, en comlllelltant la poésie élog'ieuse
sur la connaissaucec1'AUah, cOl11melltaire par ..... Abon
,Abc1 Allah :Mohaml11ad ibu Moha1lll11ad ibu Abí Gálib ibu• •

Al)mac1 ibu Mol/ammad, fils e1u schaikh ..... Aboú 'l-I;Iasau
AH ibn Mohammad ibn Mohammad ibu Abí Bakr AI-Mikllásí

• •

IbnAs-Sakkálc (lefils dumonnayeur).» Le commcntateur est
w

nommé plus brievement en tete .:.\IS:..JI .ul\ ~ j.' íla'}l\ .t.~I;

il s'est proposé ele commenter une poésie l11ystique de 'AH

Ibn Wafa, qu'iluomme : ~)~ :lv_.ra.l\ J~...J\ ~ ~\ .JW\ .ul\ J-,
\9-, 0'. ,jt:- l$~'.~~~\ : cet illustre ~ozlf'i mOUl'ut en 807 de
l'Hégire (1404 ap. J.-Oh.). OOl11mencement du commentaire:

t.1uL>-'}l\., ,)~G e5Jí ul=-,~ ,).)Á:1\ 08\.ul .J.I.Prel11iervers
de la poésie : '

o ':'\ \\' ... \\ ~',.\ \ • ~ o,. l. 1" .' ~.' \;.AJ0(\ ~',
'"'" f; 1I (...s"' ~ ~.~ v..~ ¡>....y.. ...... u ....,.,. Jb d:.sd > ... ".. ~

, o'

2° (Fol. 35). Titre : ".f. l~ l ¡'~,.)~~ ("y-",,'J,\ .:l."ht,Q.j ~lS'

()l ..o.l\, ;;U\~ (1jÍI (S7:0) '''':~\ J \d~ G" rJc .«Livre
IntItulé: Avertissement pour les rois de l'isll\m, en vae de
leur faire cOllnaítre les devoirsqui leur sontimposés envers
les membres de la noble famille; sureux soiellt la bénédic
tioll et le salutl» O'est sur l'invitation de qllelques-ulls de

ceux qui prétenc1aient desqendre c1u Prol~hete (l ....~ .. l \ Ji~.!
,
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(l-a í~í ..\1, ..\~ J \ .r:~,,~; J\...a.f~ ~ ve {-JsJí) qu'IbnAs-Sakldlk,
l'al1teur du cOllllnelltaire précédent, a compasé en lem fa

vel1r ce court Avertissemen~. Commencemellt : j.\ ..... J\;
u-~~\ 0.\ ..... Á:;;;J\ 0.~ ¡J. ..I.?"\ ¡J. ..,J\c 0.\ J. J$.o.I\ ~c

t \wu...W\ r ~..:: -.;.:J \ J] .J::t-\ •.••• :J'tU\ J.\ .)..~ 0'. Je-.
go (Folo 58 yO). Opuscule, par le m~me auteur, en six

cha~itr~s ]?ortant tous les six le titre suivallt : ¡%fl d ",:",.,L\

.o.I~ ')1\ ~-" ')1, Jj->- )1 Jc-. Les six «chemins» conduisent ades
états graduels de l'extase mystique. CommenCell1ellt : J\;
J~\ ¡,;-5I -.;jJ\ ~ .>..:t-I :J'6::.J\ ..,J\c 0.\ ¡J.~ ,¡j,\\ ~ j.\ ..•..

tI ,¡..~')1, ,:-,~) .
•Papicl'. ECl'iturc Nag-rébíne. 133 feuillcts. 18lignes par l)age. M"lLuuscrit daté

do 914 ele l'Hégire (1508 ap. J.-Ch.), tout entier ele la meme maín. (Cas. 382.)

385.

Titre : ..... t3> .",JI JLJ0\ ¡J•..JJ\~ 0\.1.,:) ",:",\5' «Livl'e
intitulé: Recueil des poésies de <Af'if ed-D'in de Tlemcen,
le ~oÚfí.» r A.fif ed-Dín Solaimfm ibu 'All de Tlell1Cell mou

rut en 690 de l'Hégire (1291 al). J.-Ch.), deux ans apres

son fils, ,aout les poésies sont contenu~s dans le manuscrit

383. Poésies c1assées d'apres l'ordre alpbabétique des rimes.
Autre exemplairé, ms. 453. Manuscrit daté de 969 de l'Hé

gire (1561 ap. J.~Ch.). Premier vers: ,
" "1' ' , ,

~ \ ..~.' , ,.. \ l.''\ .. \. .J\ 4--" •
~ . ," ~.r. ~-,> 1.6;-> ~ ~';-'W. ~ ...;.;; ...l'-,_ --..sv '"

-ú . . '" ,

Papier. Écritl1teAsilLtiql1e. 136 feuillets. 10 ligues par llage. (Cas. 385.)

386.

" , Titre :' (;:\ ~..\ 'I\.~ ,: ... . ~i:; ~~\ ~ C\A9')1\ '-7&
• . . • • ~.... \ «Livre hltitlli.l~.E~positiOllclaire de ce qui ~§t ',,'



Papier. Ecriture Asiatique. 104 feuillets. 21 ligues par pago. (Cas. 384.)

',¡
¡ ::!

',0
'1

• , .. ¡.'

LES lI1:ANUSCRITS ARARES DE L'ESCURIAL.

. .

w

Letitre eat donné dans la sous,cription : ~r.,..t\ ;JL)\ ,::.;
~,~, ,

J~ \ ~'::'j J"L:J\ ~y~ «Voici la fin de l'opuscule intitulé :
L'ardeur de celui qui gémit et la larme de celui quipleure.»
, ' " '

D'apres:uaajiKhalífa, n° 11236, l'auteur de cefie «séance»
(4. ,.~), enprose.rim:ée entrem~lée.de vers, ~ur les souf
frances:td)e$~U\lal1t$,· senommaitZairü:eg"p~]])M~l1~Oúf' ibn .

"', '

,

387.

difficile a comprendre, amvre de ..... Na~ir ed-Din Ibn
Asad.» Le nom cOml)let d'Ibn Asad est, d'apres Ibn Khal
likan, Biograpldcal Dicti01'la1'1:l II, p. 283, Aboú 'Abd Allah
Mol).ammacl Ibn Asad ibu'AH ibn Sao id, le lectenr du eoran

~

(\.S.J\Ál\), l' écrivain (~\SJ\), le mal'chand d'étoffes, deBagc1ád
w

(\.S~\J.~\ j~\). Il momut dans cette ville en 410 de l'Hé-
gire (1019 ap. J.-Oh.). M. Noldeke a analysé la l)rcmiel'e
moitié ele son Exposition claire c1'apl'cs le rnanuscrit elc
Leyele (Catalog~6s 1I, p. 23) c1ans la Zeitsch1'ift der deut
sche1l 11wrgenZC¿ndisc7wn Gesellschaft XVI, p. 742 7M)'
L'auteur éllumcre successivernent, en suivant l'ordre n.Ipha
bétique eles rimes, les vers qui lui pal'aissent présenter des
particularités dignes d'etre remarquées, ou des obscurités
dignes el'étre élucidées, et les accompagne c1'ul1 COl11men
taire qui doit en faire ressol'tir les beautés et en révéler les
sens cachés.Le manuscrit de l'Escurial, daté de 726 de
l'Hégire (1325 ap. J.-Ch.), parait etre le seul exemplaire
complet ele cet ancien recueil d'annotations pllilologiques.

Commencement: tI u:tW\~J 4.\l .>JI.

256

,l.•

•



rAbd er-Ral}.mall Asch-Schafi't M. O. Rieu, dalls le Cata

lOfJus dn British Musellm, p. 785, 110US al)prelld qu'il était
de Damas l qu'il avait été surnommé Al-Hadri et aussi

•

~A.JI ~>-, et qu'il mou1'ut en 967 de l'Hégire (1559 ap.
J.-Ch.). Le meme opu8c111e se 1'etrouve dans le ms. 431, ou
il est attribué aSalah ed-Dín As-Safadt Of. Mehrell dalls.. . . '

le üaÜtlogue ele Oopellhague, p. 161. Commellcement : L.\
tI é'\.,Jlj~J~~ SJJ\ oUI\ ~ ~: •

POÉSIE.
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Pnpiul'. I~Cl'itlll'e Asiatique. 70 feuillets. 13 lignes par pago. Sans date.

(Gus. aSG.)

388.

rritre plus moderne emprullté au texte (fol. 2 rO) : wl$"'
• •

,:.,l_~>-':il ~i, ~b':i\ ~~J «Livre intitulé: Les jardins des
belles-Iett1'es, ot les délices des amours.» Oet.te alltllOlogie
})oétique, classée d'apres les suj~ts traités, doit avoir été
extraite d'Ull ouvrage antérieul'; l'auteur de l'abrégé est
uommé AboÍl 'I-Fat1;l A.I-MizzI dalls la souscriptioll : v>-\ I~

•

sJ I e¡J I 13.\ t;.:J \~\; U-- ~L L.. Oommencement: 4.\ld-\"

•j:>;: t..?';.~ ,-.~J'~ J.A~ ~"' • . . . . V"~ \=v:.ij ,,:",b'i\ ~~J~ S jJ \
w

.. t' ~> ,ff- JS' JC,,:",oll':i \ t \~ \¡j-"p.~l. .
. .

- . " .'
Papiel'. Écl'iture Ásiatiqne. 131.i'euillets. 19 ligues par pago. SanE! date.

(Cas. 386.) .

·389.

r Titl'e :,1 'C 7,'"~\ ¡J \. . ".J.l , Jt:co:- •.... ~I\;~~ ,-;-,lS"
• JI, c...:.:: .• '-1, !I , '

..... \.SJ}-I ¡J. J.;¡!- ¡J. ~0'.ú<"'"J\ «Livre intitulé: Le vent
d'est de Nadjd, reuvre de Djamfí,} ed-Dill Abou

'l-Faradj 'Abd er-Ral)m~n ibn 'Ali ibu Mol.mwmad 1bn A.l-. ...,(¡, 17
, ,
• •, "
¡;'l I j, ' j
",

,

•
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1'1II'im·. 1~:('.l'ltlJrl' ANinliqlll'. 1H1 j{'uiUdol'.. B*ll}zUl'¡;¡ l"u PWloK" , II ¡¡¡mlll'!'il

t10llX ruja tlHttl di! li1 ¡; dI' )'111"1'11\' (I~~I !lJl. ,J.( 'h .), NI "lll!!'!' dI! hillh'Ill!' 1II1lill

(CIlB.387.)

I

Ojmlzl. ~,H,ct'tlui1 (le l'Ol1l'R~ilM }lrl\1iqlu.~8, nVlw Ih~ uUlIlhl'eHX,
Vül'H ('ités, llivil:!{\ un tJ'(mft~ l'lwtiulll:I (J-~), lnlr 11m Al·
Djnuzi, mort mI fi!l7 Ih~ l'H{'g.in: (1200 !tI., ,J.mtHI.), C~!llU"

melwcmcllt : t I ~.J\, .I...A?'~\ .;.,~ J \ 04.~~ .j¡.~ A.U ~t
. l ' • • .~..,.' ..,~. ,.. f'....m .. ·.. Ir ,"11., " .1P', "F2" (hIt 28). 1]t1'O : • , •• , ~lil;J4¡::.~\ ~ ~l,l\~\/ ~ .

I •• , • ~, I.S.JJ~' 0. J~ 0:~1""J' .,l~ C;;JI J,\#¡lAvl"l\inti·
tulé : l/ami dI' eclui qui I:m Oflllflll'lm:' ntlXeIlU¡;¡l~ihl,UlUVrl!

de ..... Aboñ 'l.l~'ltl'IUlj 'Allll l'r·HllJ,llllAu ilm'AU Hm Al
Djauzi le l,Innlmlitl', i~ Qmll'lmh!"1I'Uitll fll!i!'tium'l C.J·,•.u) ~ Il11U

lognes lJ, edlm~ (le l'uUVl'll:g'I! prétódl'nt,dn ménw llUt!'m',

Le premier f'cuillct ll'uHe ótl'!ture phl8 lUudt\l'IH!, (~nuJ1lll'n

eemcnt : tI ~~I Je ~ ;:~\, ~~,:"l\ J¡;: .ul .J.t

~i')O.. ~

10 rPitre : .~. lf"",1 J.,¡;.¡l "'""H "~C~~· <\#~.J,.,h;.u~1I
\,;lY ,1 "'" illI:, ',,!W' tIIII'"" JI!

W .

j-J-I~ (sic) w;\ ~\r' ~ .i'..,;J\ ~ ~.~:,¡,H «%l.tll ISH~é¡;¡í(~ i\l1'

les tropcs l al'élogede lit meiJIeul't~ dOlfl {~ré~\t:urt}&; lt, p(}M,(~

est ..... ~atl ed·IJin ihu 'Alul d~:Ar;t:r. ¡bu Sttriylt.ilnl 'AH·
AI-lJilH, ",Bien que le titl'tJ. aten. llil(~ irh~u, C"ll!st le CIlltl·'

mcutttil'c, pltr 1'n.lIten!' lui~nlctnlj. Voir mi. 240, 2'~.l.lltfill .
. lnnllque.

2" (FoI. 20). I~xtl'llit (~) du eOlmn(m~l1rll.lilUr ll~ 110l\tlllJ

l1'AI~Boi1~irt, intitulé ;>~l ¡¡Le Dlll,nt(~I\'t111., par~\ ('\..':/1.
ao (11'01. BU). Poemc sur In vie du Pro[lhMi(~; lt~tJt;re(j¡Bt

douné~h\l~~ la souaeriptilHl : ~i J,f' ~~ ;ilL\~~
, ... ,¡J~\ ;:;d,1 \.1. ~~.IJ~\ ,.' ~~~~\~ ~\,¡J;jlM\

"1 Ii••, '1,1
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•

~

"\l.'\~ ••••• ~.d.il, «Voici qu'est achevée l'reuvre, qui pro-

duit le bien et détruit le mal, poeme sur les incursions et les

expéditions guerrieres, ql1' a composé Aboil Is1}.á\t Ibrálllm

ibu Abi Bakr, de Tlemcen ..... et ill'a achevé enl'an 649.»
,

C'est l'an 1251 ap. J.-Ch. Voir ms. 248, 12°. Premier vers:
P , iS" P

J---)ü-, üY,-" ~\ ~ u.:~~ jJl.;; ü\ l-o <lJJ\ J.:-:.:....<J ~ 'll\
Q

• •
Papier. ECl'iture Magrébine. 78 feuillets. 10 28 liglies; 2° 23 ligues; 30 19

ligues par page. Sans date. (Cas. 388.)

391.
Anthologie de poésies érotiques, nommée l)ar son auteur

;;;,p '$

anonym~_ ~\.,J\ ~ \ l...Y'i\, 0;'1..)\ ~j «Délices de l'amoureux,
et familiarité de l'amant asservi par sa passion.» Sur le

premier feuillet, 011 lit comme titre : "\ 9..)'101...11 )...;.;¿\ ....,\5
•

~

....9).:i.4l\ -::,¡I.}jl\-, «Livre des poésies llouvelles et des vers

. galants plei11s d' élégance.» Oette assonance, emprul1tée a
la pl'éface, a été ainsi substituée au vrai titre, qui y est éga-

~

lement donné, avec la formule habituelle : ~-' «et je l'ai
• •

llommé.» L'anthologie a été composée un peu apres 650
del'Hégire (1252 ap. J.-Oh.), car elle est destinée aux

lectures CA. .1lJ.a,.) du deseendant des sultans Ayyoubites

d'Égypte AI-Malik AI-Mouguitl1, qui est nommé. dans la·

dédicace: ,:.~;1I dU\.J~\).ill\~;1\ J;>W\ ~W\ 0lkU\ t;)ly

~;1\ ~\ j, ~j.l0:~ 13.\ .:.J. J.~ J.~\ dJ.1\ .:.J. J;>W\ cl1.l\ 0:\

Oommencement : q;..J ú" ~\ J..,1 )1, A..:.A~\ ~ )1 ¡$jJ \ 4U J..\
t \~).U...l \ .:'..l1.:l;J \, ~..I.k~ ..,l\ .;I..;.;¿\ Ú"~ ';'·17 ~\? \.1" •....

Papier. Écriture Asiañque. 88 ftmillets. 7 ligues par page. Sans date;
probablement l'autographe de l'autelll', de la seconde moitié du VII· siccle
de l'Hégil'e. (Cas. 389.)

,.

e,

"Mt/
~ J,;._,I
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392.

,
,,

, ,
\
•,
,

•

,
,

;, .
-' ,."

,,

e
,:~'
" '

j :
" .
"•

•

c.:;¡ c.,f . t.:H ¡

1° Titre : "';j.2.]\ Jjj u~lI Ji «La lmuiere du l'egard, et

lafl.eur du vase.» ~Udji Khalifa, n° 14036, d'apres lequel

l'auteur de cette courte anthologie poétique est Abou Isll~U~

IbríLhím ibn 'AU Al-~Io~rí le lloete, mort en 453 de l'Hégire

(1061 ap. J.-Oh.). D'allres Ibn Kllallikan, Biog?'apltical
Dictiona?'yI, p.34, il seraitmort c1es413 de I'Hég'ire(1022

ap. J.-Oh.) a~airowf\.n, ou il était né et ou il avait fait école

(cf. ms. 408, 20
). Le premier feuillet et les fol. 35 et suív.

ont été ajoutés apres coup. Recueil différent du précédent, '

bien qu'il commence de meme : }/j 01.:... ~I J...a9 }/ I$.:J\ .ul :.d.. \
wel ~..J ¡jA }/\J,1.

20 (Fol. 47). Opuscule intitulé d'apres ,la préface : :l.lL)1
,~)l \J~~ ~.f:..tI «La brillante dissertation sur les divi
sions agréables.» Oette monographie anonyme est consacrée

'aux formules par lesquelles Oli commence, et termine les

lettres ( ..:X.:_;lS::.l\ ¡"....,Jj ~y,,~1 ":"'jf'';;' ~). Oommencemellt:

';"~jj .:J)~I 4:3 ~~\;¡jl..J" .... .1:> ..... u:tW\ ~J.ul .J..\
J-,".a;~--.~cJe ¿./4:9~~;J\ 7:rÜ'"~:J\ ~ ¿~)~; ~)~\ 4:;

w

tI Jyal ~.r ~p t.r...~ J'~.
"

30 (Fol. 53). Fragment d'une allthologie poétiqu.e,sans

•commellCemel1t, ni fin, de la meme main quejes parties an

ciennes de 10 (fol., 2 34), parties qui doivent remonter au

commencemel1t du VIlo,siecle de'l'Hégire. tL'éctiture, est

tres archaYque, la vocalisation fort riche.t'auteurnecitait

que ses cOlltemporaills, comme il ressort dessubdivisions
- " " ,

suivalltes: Fo!. 56 VO : ~j .l;,;}1. e..lo ~~1I t GJ \ Jt...ji

•

\. , ';
.¡. ."... . "

,'- ,,
•



393.

•
Pl1pÍ(W. Eeriturc l\bgl'ébine. 76 feuilIets. 21 ligues par page. Sana date.

(Cas. 390.) , , '

foI. 741'° :~)I\ J L~ u..cj ~..r..:ul\J"'\ J;LÁ!I u".,; fol. 75 rO:

J¿I\ w......", ~ /".4..1\ J.AI J;LcilI u"j' D'apres certaills indices,
jo erois recollnaítre dan::; ce morcean un court fragment du

gn1l1<1 ouvrage intitulé <-:Jl:l'i\)j '7"b'i\ v">j «Les fleurs des
bellcs-Iettres, et les fruits eles coom's», par Abon Isl,1a\t
IbráJJim Al-~Io~ri (voir 10). Of.Dozy, Catalogus T, p.260
et suiv.

•

261
•
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Titre : JF.o .\9-,1i.lI .I...i.km ~..~ <l~ ~ 0:,1",) u.o '7"lS:11 I.u.
~ ~

J;:'" J) lo ~«Ce livre est formé ele nombrcllx 1'ecueils, qn'a
rélmis nn aimable lettré; on y trouve tontes les délicatesses
cí. tontes les fincsses.» La c1ivision en trois parties, dont
parle Casiri, n'a jamais existé. Les deux vers qll'il acités
dal1sla note (1, p. 115) doivent etre ainsi restitués :. '

".. ... :! •

F· ~ II . W :. \,':• ... • -!> • ...lb W-"'"'..." ~- v--
J' c..... c.. -': p. ~.'\ ,,_ ....

~ • '. gv.=- ~Y:"'>
~~ ,¡ J ,

, ~e recueH OUV1'e par des extraits (síc) ~; Je ..s~ ¡YJú"
~). La meme orthographe eln 110m '.A1í Wafa se retrouve
en tete clu ms. 445. Oopie faite, cl'apres une note du dernier
fenillet, avant 984 de l'Hégire (1576 ap. J.-Oh.). "

Papiel'. ÉCl'ítUl'O Asiatiql1o. 132 feuillets. 13 lígnes paJ.' pltge. Sans date.
(CUB. 391.)

394.
~ '.(

,,,
\1
,

:
),
•

"

Recneil eles poésies el'AI-Moutanabbí, c'est-a~dire Aboú
't-Tayyib A~lmacl ibn Al-:tIosain ibn .AI-:f:lasan Al-Mouta-

•

•
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I~
"

,
-1 -¡ :~

, '.
, ,

nabbl, mort en 354 de l'Hégil'e (965 all. J.-Ch.). Voir plus

haut mss. 272; 306, 1°; 307 309. Le premier cahiel'

manque; le deuxieme porte en t~te : ~i::1 \ l/- ,~. L.r" ~I.::J \. Com-
•

mencement : ~\ J\;j

Of.l'edition de M. Dietedci, p. ty. Le dernier vers du vo

lume est aussi le dernier du díwán (éc1. de M. Dieterici, p. A'i).
Nombreuses notes marginales. Malluscrit entierement

vocalisé, ele 588 de l'Hégire (1192 ap. J.-Oh.).. . .

,
L
'.-

i
•l
'

, , Jw

~~-'--":"::7, Ij~Tí"; 4:;~
•

,

l' c.' e..- .a: , ii'

.J~ '7'J"~l4....' :!lai\j, , .

•. Papier. Ecriture Asiatique. 228 feuillets. 13lignes par page. (Cas. 392.)
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Anthologie poétique, sans eommencemellt ni fin. Un vers
~ w

de la :6.__:-:..1: d'Ibn F.Iodjdja (.;¡\.,k:l..:;¡/\ ~ ~~~) cité au

fol. 31 V O (ms. 294), la date de 809 de l'Hégil'e (1406 ap.

J.-Oh.) au fol. 13 vO
, le grand nombre des panégyriques

insérés au début (fol. 14 r° : ú" J"; L..a!.\ ~~\ .:..I.c;;;±\ d
w 'w.w

..w.51\ 0l.hL.J\ b'iy ~ ..::..>...w'~..l:,ai; fol.15 r°: :L~~ \ J\..l.o;
. cf. J:Hidji Khalifa, n° 4221 et ms. 293sur l'ouvrage intitulé

.W

~\ Ji':) m'ont démontré que Pautenr devait ~tre Ta~l eel·

Din Aboú Bakr ibn1\.li ibn 'Abd AlH\h Al-IJamawi, connu
. .

80US le llOro d'IbnHodjelja et mort en837 de l'HégÚ¡'e(1433

.ap. J.-Ch.). ."

Lequel de ses ouvrages est' cOlltenu dansIlotrenianu

'scrit? Oe n'est point son dtwán, qui ~ éteminl1tieuse~ent

décrit par M. AU111er dans .·le eatalogúe d~Q\'tuni~11,p,¡o2~f? .

(eí. mss.293, 1°; 428,4°; 436, n),Jl~s!~~ju~~\~lM,~is~.~~~....
- .. , .. , ",,:,; , -":::: ¡',rJjÚ·:j>ihr -,C,') ,';,':i';;,J. -",'-

ce·'- . o. '<"_ ",',;' . " 'C. '"
')!i. ,"'.:": i·:}'''. '-'o l.: ;','; >:';' ,-

, ."..' y .. " .. . Y"';, '

Ji,'tY,F,'\<:1i<:·::i¡'\:W' ti -'i;' >, 1 ;':
. .. L ,.:", _:: __:" ,..e:;

.'; -',iL,:';':: '.j.,.:': ::?::~, ,(::(,•. , ,"
.. ,.,,:'::., ":-'.':'.- "'",.- ,'.:;;'-;'. ':<,:[><i{.
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1°Texte ele la métrique c1'Ibn As-Sa~{\\:at (mss. 288,· go,

330, 5°). Il m~llque le commencement.

Papicl'. Écriturc Asiatique. 253 feilillets. 21 lignca par pago. Sana date.
(Caso 393.)

·396.

~

517,561), ni errlill son~ I J>;, recueil exclusivement com-
posé de panégyriques, tallllis que bien d'autres genres litté
r~),ires sont représcntés dans notre recueil. Voici (1'ailleurs

quelques indicatiolls snr son contenll : Apres les panégy

riqnes, au fol. 42 vo: ü'.J~\ l ~lJal l.:"o",; au fol. 52 Vd: JI)1w\";

au fol. 59 V
o

: v~1 u\"; an fol.·Gl rO: J;JI w\"i fol. 174 vo::";\.,
.;:;~)t'l; fol. 238 voo:'~\ ~0-,~\ '-:"~ 0-";" ..

Ce sont les btrangetés (~.~\), anxquel1es l'auteur s'ar
rete surtont c1ans cette compilatioll, et le mot meme revient

souvcnt son8 son ~ccda1n. Ainsi fol. 41'°: '7"~~1 ~~ 0-"-,; 51'°:

'7y\ \~ ¡j '7"'.v~l\ ~J-; 0-".,,; fol.199 VO:~\ '7"~J- J~ J~~

~~\ J'l\.~ ~ l~ ~'::'~I ~ ~\. 01', le Catalogus du British
Musenm, p. 346, et les Arabischen Hanclschriften cler her-

, zoglic7wn Bibliothelc zu Gotha, IV, p. 179 clécrivent un 011

vrage analoguc a,u notre, également attribué a Ibn l:1odj-
<' ,

clja et intitulé: '7"'#11';]\ ~t;, «L'art ele salner l'étrang'er» on

d'étrangeté}), par un .iou de mots sur les dellx sens de
'7"'.)11. Jusqll'a preuve contraire, je n'hésite pas a recon
naitre nn exemplaire ele ce m(;me ouvrage dalls llotrema-

. <

1l1lSCrit. Disons ccpcmlant qu'lln ouvrage intitulé ~;J\ J:",l;
.. est égalementattribué aSc1mms ed-Dill An-Nawfldji (mss.

. 339, 340, 428, etc,) c1ans J;Iadji Khalifa, n° 2360 et dans
la note el'As-Soyouti, citée par M. Dozy, CatCtlogzlS 1, p. 296.

•,,1'.

¡
•,

..;;



2G4

,,,
"

"~ ,
,
:.
,
,
\',

, i
"

:.,
'.

~1: • ;

2j
, (F'o!. 8 v"). Commelltnjl'e HJHllIynw, 8ur ('ntte métr,iql1c.

- -
Comnmneemcnt : O) ,1.1.A.J1 0: "J\.;. 0: J"- ..:.r. ~<. .oll ~1.\ J\;

tI d~a~~ '(..;. .J.~ 't:lS'~ IJ.: ~JI ~) <\.U ..J..I. La, Hu

manque.
Paplo!'. ]i;et'itml' Magt'6hillfl. 7nl'plliJIl't~. ll7 ¡¡Knl\!! [!lIt' pllg'Ü. Han!! (¡a/{l.

(Cna. au.L.)

~~H7.

COBfessinn en forme (le prH)1'(~ I1'UlI Al'ulH\" qui pl'cnd
pl'étcxte <le son l'ctOlll' nu bien TlOur l'~U'onter fl.V(~(~ une óvi~

dente ('lunplaisRnce les ()Xe(~B de son pa.sa(~ ut. pn1ll' lléeril'C
en pl'ose l'imée ct en verB le Hhe.l'tinnge elea m(Ul1l'K ot (h~B

parolca, les dincrs SOInIltueux, lea ftUlOU1'S fneilcs, les pas~

aioBa llOntcusea, tona les péchés pon1' h~sqllela iJ 80llidtc le

pardon (l'Allah. Connneneel1ltmt : ~,¡~;I l\ ~\ ¿t;\ ~I

tI 'L¡.?';.)j\~' J¡'in: ~)l.c,~;", 011'>'\' 41,\ ¡~~o' "';,)¡~;~J).i\
•w

f.» \ '7' \.,~ I .;..;I ¿t; 1. '

Pnpiel'. J~('l'lbU"l AaitltiqUtl. 121 fenlllctll. ll'lllgUllll pn,r page. SILllt!l clM<I.
(Call. i.lIJfJ.)

~

Recmeil de clizains (..:.>lr~\) sur h~ Pl'()phetc;~" l'angéa
(l'n.pl'CS l'ol'dre alplu~hétiqlte des r¡Inca, par ,M:ttJik Ihn Al~

Mou1'aJ,lI.ml (ef. ms. Br:i2). Il l'na:nque h\ pl'emiel'e. ligue en
haut de elmque page. COllín datée de 892 de rHégire (1487
ap. J.~Oh.). Cornrnencernent :¡"J¡])/\ ~v>
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'~i ' ",
, ,

, ,
l'
o

, ',~

!,
, ;;', i

¡-

I '
\ ;

,
"

,
I

I
,
,
,

,

I
,

o '.
•,,
I,
o,,
J

•
'1
,,
I

, .'

r I i'

,
i,

, ,
,
o

f



•

265

399.

POÉSIE.

•

Poésies Iyriques en Persan, par le célebre J?:afith, dont le
nom est ordinairement ortllogTaphié Hafiz. Schams ed-Din

• • •

Papier. Ecriture Asiatique. 148 feuillets. 10 15 lignes; 20 7 ligues par
page. Sans date. (Cas•.397.)

4:00.

I I " .... c.. Z "" '" '" ~ ,,~ ~:E ~ '"

lS.)J> d"\...Q.J~ '}/~ w'~ )1.9 b :~ lSlll .:..JI., .:,., IJ.:
,~ , ,~ E !' c." , So

tI ";\~I~ .I~~ '¡;\~I-, I~ \$~I W\J.: Jt~

1° rritre orné et enluminé: 0: J.?- 0.J.lI Jj .....~)I ':"1,.,)
,.pi/LN)/I ;""J «ReNteil des vers du maitre Nour ecl-Din Mo
l;1ammad ibll ROllstam AI-Is' irdl.» C'est en 1873 que le pre..;
mier feuillet a été relié par erreur dans ce volume; la suite .
constitne ~e ms. 472 (Cas. 470). C'est un d~wiln a l'éloge
d'AI-MalikAn-Ná~ir, comme le dit bien le titre de w~.r~t:.ll

(fol.lvO) etle commencement:f""J 0'. J:i:. 0'.J.lI Ji- ....J,1' JI,;
~j. 0'.JJ\ C~..a J'""I.:JI d1.l1 ~'}/\ 01.kLJ1 ~'}/y C-lS l5,)v",,,'}/I

,

0LkLJI0'. lS.J\¿;..}'UQ:1I cllll 0LkU\ \.i. J:i:. :t.~.JI cilll 0I.kLJ\ 0'.1
~

tI 0'...JI C')l", r"I.:JI clll\ 1.f~1 ~I t~ ~I. D'apres Ibn
Schakir AI-Koutoubi, Fc¿wat al-wafayilt II, p. {.. et ~ádji
Khalifa lII, p. 606, ce poete débauché, un des panégyristes
d'AI-MalikAll-Na~ir, naquit en 619 de l'Hégire (1222 ap.
J.-Ch.) et momut en 652 (1254 ap. J.-Ch.).

. 2° (Fo!. 2). Oommentaire sur un l)Oeme en l'honneul' du
Propllete. Le poeme est d'abord donné en entier; puis chaque
vers est répétéet commenté. La fin manque. Voici le pre
mier vers, avec les premiera mota du commentaire :

., .
, ,o',
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1

.,

MO~lal1Unad ele Schiraz, sUl'Ilommé Al-+'I/ifith (l'érudit) mou
rnt en 791 de l'Hégire (1389 ap. J.-Oh.). Sur cliverses éc1i
tions orientales et tracluctions oceidentales de son dí'Wc~n, on
peut consulterZenker, BibllothecaOrlentalisJ, n° 559 573.

Au fol. 1 vO, 011 lit en tete : .l2 !lb. uly..;l. Le mannscrit,
aelmirablement écrit en 962 ele l'Hégire (1554 t1p. J.-Ch.),
contient un mag'nifique frontispice et tl'ois minüttures en
couleurs,.presque apleines ·pages, c1'un flui merveilleux et
en parfait état ele conservatioll. 4 feuillets de ce manuscrit

.SOllt ég'arés elans le convolut ms.(i955 bis.) 181~,4:.
"'.' '

I

f'"oO, , ',_

,

\

, ,,

\
\ i1 : -

,. .

Papier. Eeritlll'C ia'l1!.c. 157 feui11ets, 15 lignes pllJ.' finge, (CllS. ¡!!l8.)

;',,', '

,¡" ,

\

\
\

1

~
'

,~ "
. ,.. ' -

•

f·;<i:~

. 402 et 403.
1" ".,/

1':" " L",

f
" , ., \" (':~¡j' ," , ' .

¡iI '0/'''' -
~.r'" . 'J

Ces eleux malluscríts (Cas. 400 et 401). ont disparu. ~

401.

Anthologie poétique en turco On lit en tiSte: l ;'~lkl ~<\.¡;:.y:;

uJL.... '~jJ.:."" «Réullion eles élégances de la caisse des COIl

naissances»; et ala fin: .L,~ ,¡~J\ 0~l..:,~I\) 4.;-:.jl\ wl~':lll ¿;
tI 1$.J....;;JI~ <b:1,;. L.r. ~J ~~i ..>.:_II..\; ue ~1. La elate
ele 965 ele l'Hégire (1557 ap. J.-Oh.), qui vient ensuite,
parait se rapporter ala fois ala compositioll ot al'écriture
ele cet exemplaire.

"

404•

.1
0

Titre : ~""": .uI1J.J'"~ ,:".i J '7";tI1'7".J.- \ e:L,...,,,;-,;l~l I Gl~;..

~.\Ú.~.ul1 ~ L3.\ ..... ~1~j ~l~\,..9l;.. & ~ t.2.il~,

,
Papíer. Eeríture AsiRtique, 165 feuilletll. 17 lignes pRl' page. (CaB. ¡¡!lIJ.)
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J9l~\ JL.d:l\ «Chemin des mérites, et échelle de la cOlll:li,.
c1ération éclatante, an sujet de l'origille dn Prophete, en y
rattachant ce qui concerne les mérites de ses eompagnons,
poésie par AhoÍL <Ahd Alláh Mo\mmmacl Ilm Ahi

.'l-Khi~a.I Al-Gafil~t» Son nom est répété en tete, préeé<1l~

de ~;J\j-,l\ j~ (cf. mss. 519; 538, 2°; 1787). Il mourut en
540 de l'Hégire (1145 ap. J.-Ch.). Cf. Gaya,ngos, JJ.foha1n

medan Dynasties 1, p. 340. Premier vcrs :
(." c." '" , " .,.1.

J~~ lf-,lI t,1v ÚC JI.c 0\" '7!;. :. .>\y;JI" 0~ ~,
,

Copie c1atée de 666 de l'Hégire (1267 ap. JAn¡.).
" 2° (Fol. 10). Titre : ~.;;~}/\ '>,_::.A 0'. r:~.1.\ J~\ 1.3.\ ••••• .)..;,
~J «Poésies de ..... AhoÍL Isl;la'r IhralJim ilm Mas' oúd
d'Elvira.» Ce poete, qui devait etrc aussi un émillcnt juris
consulte pour le droit canon (J;~ \) \ "'~A;"lI) cst plusicnrs foja
cité dans Al-Ma\d~ari (cf. Analectes JI, p. ~~', tA., cto.). Il
appartenait ala noble famille des Tadjihites (voir ms. i35!í),
comme il ressort ele la souscription ..... .;..;, ¡j.o é:r'f\ l..>f.: \
~-':;~~\¿\ J~\ J.\. D'aprcs un passag'c d'A]-l\:rll1~lptl'i

•
(ibid. JI,p. ¡"lA), il était aussi appelé J=l:;lI. I'rcmicr vera:

lJ ,:.'U\ .I~•• =.':::;" l "': 't'l\ .",~: ;::~
..... Ie u , -,....-/ ' ::, í~A .:..1'> Y ~".gJ

Copie elatée de 676 de l'Hégire (1277 ap.J.-Ch.).
" ~

3° (Fo!. 33). Titre : ut.ej }1, .....~ l" ñ'C)j)~ ~ •j>;
~ ~

:.lJ~\ U".w\ ":"~.I...Á-c"}1,, ..... ~\ ~JJ.\ «Paseieulc,.. .
comprenant la clescription de La lVIecque, ele lVIédine et de
Jérusalem.»L'auteurestnommé1.5Jlaj}/\ ,;l.J:!1 r,,)\ . .;$.

\.;i' ~ L7. u-"
Copie écrite ele la meme main que 2°, ala meme date. Gom-
menccment :.t \A:k ,J:j ú"~ }/ 1.5.ll\ '<I,\l .Jo \.

207POÉ8IK
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sr " ......-

40 (Fol. 52). Titre : <\\ .9 J~-, r!:" ~~ rC f-~~'\ J.J9 ¡j ";J~

~ \ 0~ ;;)..... ¡j-, \.l~ ~.J';.r-« Chapitre sur les paroles d'Abra
ham: «Je suis malade» (Doran, XXXVII, 87) et: «C'est celui

cí, le plns graml el'entre eux, qui l'a faib (Doran, XXI, 64)
et au snjet de Sara:«Elle est ma soour.» Légendes sur Abra

ham, Agar (.?:~), Jacob. A la fin : 0;.J.l\ ¡j J.~Al\ J.~\ JS
~

t;J.lI-,. Copie ele la mememaillquel°.mais exécutée ala
meme date que 20 et 3°.

5° (Fol. 60). Titre : JrJ~ I:~..... e::J..> ¡j ü~J;..JI ~WI
; J (,.le. ;

-sjljtAl\ J.?"\ 0'.~~ 0'. u?"j\ ~ ~jJ.\""':w...., ..... .uI\
«Les poemes en strophes de vingt vers, a l'éloge de notre

, maitre, Mol;tammac1, l'envoyé d'AlIah; ouvrage de ...•..
Aboll Zaid 'Abel er-Rahmall ibn Yakhlaftan ibn Ahmad Al-

• •

FazazI.» Ce poMe vivait en Espagne au commencemeut du
VIlo sieclecle l'Hégire (cf. AI-Ma\{~ari, Analectes1, p. ct'\ et
c'\', et ms. 538, 16°). Orclre alphabétique des rimes.

6° (Fol. 77 yO). Poemes cl'Abon Zaid AI-Fazazi en clizains

(.:."lrlJ \),'al'éloge clu Prophete. Classement d'apres l'orclre
alphabétique des rimes.

•
Papiel'. ECl'itul'e lIfagl'ébine. 86 feuillets. 19 it 23 lignes par page. 5° et

6° sans date, mais éCl'its de la memo main et en meme temps que 2° et 30.
, (Cas~ 402.)

405.

. 1° Titre: ¿;.k:.. j \ JI..:-i\ ur.i )l. ~\.,. «Glose duMaulá (elu
ma1tre) rrarsoitn el'Andieljan, relativement a la ,logique.»
Dans le titre général du volume (fol.l r°), le titreest donné
cl'une maniere plus précise en arabe : J C 0r.J )\.11 ~\.,. .

~~l.\ if ¡jo' .:.,,~I-, 0"~J\-, PI 6~. Il s'agit done· ele
, notes sur 11ne partie du céH~bre manuel de logique, intitulé

•

l'

1;'

í••
j "
1,
J

•
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r-"",

~\ «Le traité dédié a Sehams ed-Diu» (ef. ms. 619, 1°)
par Al-Katibí:. L'auteur de ces gloses est l~ommé plus eom

plétement c1aus le commeneement :~~ lS~. ')1 d ~ ..J.\ dI
, , -

.>.:"" 0. 0:-> J.~"" 0. J.~ 0~'; J~ J..o!, ; .. ; ••l..:i \.. ')11

e\¡j.k:l\ ¿g ~ ..:.,,'6:'i o.u. . . ~. L'auteur clit ensuite qu'il
éerit sous les auspices de I..5j\C o~~~ rF~?-~\ j.1. Malgré
la différence de l'orthographe, e'est peut-etre lui qui, daus

J;Iadji Khalífa. VI, p. 463, est llommé ~\/ 0'.\ u)-""J.,1, mort
en 966 de l'Hégire (1558 ap. J.-Ch.).

2" (F'ol. 28). Petit traité de rhétorique, en Persan, par

~_l- \ 0'. .J.~ 0. 0:...:>- ~.
3" (I!'ol. 92). reitre : c,r:' j \~ ~I~ ~ C)le~~ ~b.

JUl:¡¡; 0'•.>.1\ J...... ~')1y l\.;u::: «Gloses dn maUre Mo1).ammad f?alál.l
sur la punition du tombeau, apropos du commelltaire des
•c¿~a.'id, par notre ma1tre Bacded-DinTaftazftní. »Les Ca~él id
«articles de foh, sont' eeuA: d'An-Nasafí:, qu'a commentés

.' At.rraftázani (ms. 26, etc.). Le supercommentaire, dont
nous ayons ici un fragment, a été, d'apres ~Iádji Khalifa IV,
p. 221, composé par ~aH"l.l ed-Din, le précepteur du sultan

.Bayazid ibn Mo1,lammad khan, c'est-a-dire vers l'an 800 de
l'Hégire (yers 1400 ap. J. -Ch.). Commencement :. u')1 ~j

-o -.4 ~~, .~ uJ. ;.;,~ Jl.i ~)-Al ~..w Jt.l .uI\ ~.i. ')1 d .~
•

el .~. .
4° (Fol. 140). Titre : ~;I.:.: ~ u\.::. ~\9 ~l,. «Glose de

~a4i Khan sur la eontradiction.» .Dans le titre général

(fol. 1 r°), l'auteur est nommé plus eomplétement~I ~r~ ~',
.- ..

. . /

ul ;.. ~~. C'est Fakhr ed-Dill !,Iasan ibu Mau/?oftr,L;\.l-
Oftzdjalldi Al-Fargani, mort en 592 de l'Hégire (ll)~Ó ap.

~

.,,

,,

; \
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j.
!
I

I

~

J. -Oh.). OommenCel11Cllt : ~ C-'..r;JI J:.9 J.: )f tSl )f,I r I ,,\;
i. I '. .-.:·1 I •• • • Jo' • J ."1 \L~ Aa:o:>-~ ......... lf":.a,,~ .

5° (Fol. 176). Titre el11prullté nl1 'Iltre gtmél'a.I : c;r~

. lr: ~l;; w\.)ya:ll 0\~ J JI,..JI J~ t:'Aly wv. J~ w~ ~I.;

«Oommentaire de :r.(a~U Khttll sur la lllaquette de n~)tre

maUre Djalal ed-Din Ad·Dawwani surJa, démollstration
des contrac1ictions possibles dans les concepts.» (JOll1lllell-

• ••

cement:wG,...:z::J\ 01rJ; ül f""'.,. JI-,.JJ\ 0;.J.I\-,:\UI J)t>;- JI.;
el J.)L.:, J; ~I.kl' ¡.>.el j....:i')l,

.6° (Fol. 207). Titre : .:1; .'::"" ¡tiJ. J..l..::> JY\ J.::~ )1..,. <lit....)
«Opuscule du maltre 'Abel al-Ba]~í ~a,dl' ed-DIll Bur les
phrases a double sens.» L'antenr, qui tCl'l1Ülll~ S1\, mUllO- .

grapbie aI}:.oundouhar en 950 de l'Hégirc (154·B n.p. ,J.-Ull,),
est nomillé plus complétement dans la préfaec 'Aha al-Bal,d
ibn Mol)ammac1 ~Itt{ljl ibu ~nc1r ed-Din A~-f?íl't\,'llt lleut-etre
est-il le fils de l'autenr de 1". Commeneement : )f w-J. .J.I

¡li ~:~ ~ A.!L'''J o~ ~, •• , ••••~I J 'Al, ~J'Al1 J .ij 4r~

e\11,)1, ~. l:9 ~J",~ I 1 \"R) \ Jc ~.::..,. ~;..t.l 1,

7° (Fol. 264). Titre : 0~ ~\; t.\\l",) «0puseule de l~a(;li

Khttn.» Le sujet decet «opuscnle» est a.insi ilHliqué dalla
le titre général (fol. 1 r°) :{,,'Al I ;¡±JIl~w \' J ;U5Jí,r4> ¡,J~ J
ü)-\, J..4llj «Exposition de la rédllction de tCllIs 1<11il mota
a trois catégories, le 110m, le verbe et la particula.» Sur
I}:.ftQl ~hftl1, voir 4°. Oomme~lCemel1t : r,;JI ulJ~I ¡,JI rl .

tI ¡u\ ~ j,)v-ll\ ~I~ J\...ul .liui.UI I'f¡:)>-'

_<" Papiel'. Écriture Asiatiqne. 310 tQll~lIe:ts. 1°21 lignes; 2" 19 I1gLUlll,'
,,//,t 16lignes; 4° et 5° 13 lignes; 6°.,111i~nes; 70 15 lígnes par pag(~. Sllll~

df'.te. (oas. 403.) .
il;" ..

~_. ,

.' l:'{'ai ajonté ~~ {l'apl'es lecatl\log~le (lo Lo;réte III, )l. 380; ¡¡ na !le
tl'onvait 111\8",da11s mes notes., '. ' ". '. . , .
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,,

406.
,

1°Titre : l..:>~ 13.10'. /;.6> j v~ «Poésies de Zohail' ibu Ahí
Sou?ma.» O'est la lneme rédaction du d~wan, que HOUS

avons rencolltl'ée dans le manuscrit 271, mais cette fois~ci

avcc des notes marginales pour tout commentaire. Manuscrit
entierement et tres eorrectement vocalisé. TI n'est point daté,
mais il peut etl'c revenc1iqué pour le septieme siecle de l'Hé
gire, le treizieme sit~cle ap. J.-Oh.

~

2° (Fol. 30). r:ritre : ;;'~I-,J J\.ú:''':'~1 úl~~ dI ;;..:~ v...::JI Jl....

'L5~j~1 ~J; ¡J. J.~ J«0.1if ~\J;._ll ~."" dI «Les sens de la
poésie, ouvrage c1'Aboü 'Othmall Al-Ouschnandanl, recen
sion el'Aboú Sa r id As-Sírafi cl'apres Aboü Bakr Mol)ammael
1bn Doraiel AI-Azdi.» Aboú 'Otll111an Sáid ibnl-Iaroún Al~

Ousclmálldaní passe pour avoir été un des plus éminCllts
philologues de Ba~ra (Fih1'ist, I, p. '\. et M), OU il enseigna
pendant la premiere moitié elu lIP siecle de l'Hég'ire et ou
il compta 1bn Doraid lmrmi ses disciples (11n Khallikáll,
Biogmphical Dictiona1'y lII, p. 39). Quant a Aboú Sa'id
As-Sirafi1 il naquit a Sil'ftf en 290 ele l'Hegire (902 ap.

_J.~Oh.) et mourut a Bagd~cl en 368 (979 ap. J.-Oh.). «Les
sens ele la poésie» SOllt une série d'explications se rapportant
ades vers difficiles' el'anciens poMes. Oopie datée ele 648

de l'Hégire (1~50 ap. J.-Oh.). Oommencement: ~'" J.I~-,:,;'I

~J~ ¡J.I ü.J-I 0. J.~y::; 13.1J~¿i; J\; J I.;;;-JI <\.1)1 ~ ¡J. u.J-I

tI J\;ú-,~ ¡J. ~.... 01.ú:":'~1 ú~ J.I JJ..:.iI';; j.1 J\; L5~j'}/\.
,

Papiel'. ECl'itul'e Asintique. 80 feuillets. 1° 15 lignes; 2° 17, ligues par
page. (Cas. 404,)
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407.
-rritre plus moderne : .,:;t4W\~ «Commentaire sur les

mo' alla~cat», c'est~a-dire sur les sept pocIlles Ilion eOlllluB
tle Imrou'ou 'l-I}.ais, r¡'arafa, Zollair, LnhW, 'Anta.m, Al~

:tIftrith ibu I;Iilizza, 'Amr ibn Koulthof'nn. l/a,utcul' de ce
commentaire, surtout gramumtieal, est nonunó en tete Ahofl
Djáfar AI.nuad ibu Mol.¡a,nunad ibu Ismrt 11 le gl'nmnm.Il'ien

(lS~\). AjoutOllS qll'il cst COllnu SOlla le nom a'..r~\ 0'.\
lS~\ et qu'il mourut en 338 de 1'1Iégil'o (D4H ap. tJA;h.).

Oopie datée de 979 de l'Hégire (1571 ap. J.-Oh.).

PltlJier. Écritnrll Asilttiqtie. l4,2 fllllillt1tll. 211 liglWIl ¡mi' J)ugu. (ellll. 401í.)

•

40~•.

1°Titre : J.~ \ 0.~ \ .ul \~ (.~ic) ,.\ ¡1...)lJ~\~L..a.Al \~
Jj..,) \ «Oommentaire sur les scpt poemes, lUtl' l'im.í\.m AboCi
•Abd AllO,h Al-Hosain ibn Ahmad Az-Zallzauí.» Oe eommen-

• • •

tateur célebre des mo' alla~c(1t mOUl11t en 486 d9 l'Hégire
(1093 ap. J.-Oh.). Copie datée de 657 de ¡'Hégire (1258

ap. J.-Oh.). :ommencemel1t:...\?"'\ 0.~\ ~\ ~. '+' rl...":I.\ J\;
jl f}{\ J.>.~ ~\ ~I iWI 0 11. JJ,j\~\ Ú'.\

t '.JLa::;.'X~.

2° (Fol. 60). Poésie sur 1}.airowán, attribuéea.A,PQt la..
;.,

J.lák Al~~Iosrí, qlli était natif' de cette ville('\l¡oir 1118; 892,
P et 3°). 011 Y a joint plllsicurs antl'eF,l pieee~ (le vera, la
plllpart d'Abolt Firás, c'est-a-dire A!":F¡lf\,ritl1 íbtl td ibn

.• I;Iamdítn, mort en357 de l'Hégire (968 ap.i.]',-Ptl .i'Qo~,:,

,

;.;

•

I
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)
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wl.L.J ,;-,l:>~\ ~ ¡5. js"j

" ; .

mencement : ~ _#> J~, ú\j~1 JI J~. ;¡'UL~I ...,a.-! J\9,
~.r..J,.\

,
w\9 \~I Jj.r....A J-~J\ j ~

•Papier. Eel'itul'e Asiatique.' 83 feuillets. 10 2,1 ligues; 2° 17 lignes par
page. 2° sans date. (Cas. 406.)

409.

,Titre : wiJ.l;' éJ~ 0'.\j ~..l:,a; c:r:;' j é.r.a.:JI ,;-,I?d Jj~\
w

, lS~\)\ ~}~ lS~ 0'. ú~J..\ lS~ .ul\ Jj 0'. ..l~.ull ~~ dI .....
w

lSY~\ «Premier volmue du livre intitulé: L'exposition claire,
commentaire sur le poeme de Kouthayyir et sur celui d'1bll

" Dharil~, reuvre de Abou 'Atd Al1ah MO\lammad,
fils de ..... Al-Basan, fils de ...... MakhloUf Ar-Raschidí

'AI-Oumawí.» Le commentateilr était e011nu sous le nom
d'1bn Barakat (deux manuscrits porte11t 1b11 Barikan) cl'a-

, pres J;Iadjí Khalifa 1V,p. 58 (cf. VII, p. 773). Un ele ses
ouvrages étallt cité elans une publieation ele 917 ele I'Hégire
(1511 ap. J.-Oh.), il n'est point postérieur au 1Xe siccle ele
l'Hégire; je ne erois pas non plus qu'il ait vécu beaucoup
auparavant.

Quant aux eleux poetes, Kouthayyir Azza momut en 105
ele l'Hégire (723 ap. J.-Oh.), ~{ais 1b11 Dhadl.l en 68 (687
ap. J.-Oh.). Ils sont l'objet ele notices dans le Kitáb al
agání, le premier VIII, p. (V et suiv., le seconel VIII, p. \\(
et suiv. O'est a la poésie lyrique deKouthayyir 'Azza,
poésie qui n' 11 rien de elielactique et qui, ne se rapporte , '
nul1ement ala métrique, qu'est eol1saeré tout ce premier

volume.
... ~ ,

CA'~'n.1~',~~.~ ti'·"\~1.i\.
....,¡-,~
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. t' ~_l~ . . L\ .'~ ~ ..... J>;"COllllllenCel1lell : y-- ¡,J.~ V· •

, ... l' I \ . <ií t. .JI~.J.ul1 1...lA\-
,. • I:\.U \ ~.-.IJ\9 • • , • • ~ La ••••• ~.rv 1~ V' .

V lJ ~.c'í'''
. "1 I··JI I • • ')JI, . '..?"JI ...w=. ,'" y!:.N l.tb1J.:>-1 0'-~ J.. ""'915.r)l 't.5..r if\c. (j. ..-'"'" ¡J. u' . . V· .. •• ..

tI tJ.:J\ 0'. U"?
l'apiel'. ÉCl'itUI'C lIiagl'ébillC. 220 fcuillet.s. 20 ligues par pllgC. Hans date.

(Cas. 407.)

.

410.

•

,
.. "

-,]

1" COllllllentaire sur La lllétriqueell vers el'Ilm AI-I:Hteljib,
l'autenr de la Káfiya et de la Scluifiya. Oe poeme, puhlié

par :Freytag clans sa Da1'stellung der antbiscken Vm'slwnst,

p. 334 ot suiv., porte le titre de J:U-I fe d J41 J....aAl\ «La, ,
grande cntreprise sur la science c1'AI-KllaIíh, c'est-a-dire
sur la métrique. Quant an c9illmentaire, OlI est souvent cité

,"'.
~

~L:J\ \~ OJ.f' -",,\.SJ)\ t LkQJ\ 0:1 (ef. mss. 328, 3°; 330, 3"), il
est intitulé ,:,,:>;-\1..\ u.\ ¡jt::>.'),,?if j ~ \JI 4.._l.&j «Le but atteint
par ccluí qni clesire un comll1elltaire sur La métrique c1'Ibn
AI-J:Iádjib.»D'apres J;Iadji KhalifaIV, p. 199, ce cOl1lluen
taire, qu'il décrit tres soigneusement, a pour auteur Djal11aJ
ed-Din ~\.bd ar-Ral)iIn AI-Asnawí, mort en 772 de I'Hégil'e

(1370 aJ). J.-Oh.). Oommellcemellt:C\ ~1*J\ ~J.ul .J..1.
2" (:FoI. 48 v"). OOl1llllentaire sur l'abrégé «espagnol» re

latir h la métrique, attribué aAbou 'Abel Alltth Mo~u\.m1Uad,

eOlllm 80U8 le llom cl'Abou'I-Djaisch AI-AJ1~árí l'Espagnol,

mort en 62G de l'Hégire (1228 ap. J.-Ch.). Le commentail'c,
composé a l'i1l8tigation de éL 0-,~U, ..1'))/\ ' \ 61- j\.RWv a

. ..+ , .. - 0'. ...t ,. ",..J

ponr auteur, d'apres J:ládji Khalífa IV,' p. 201 '~R,~i~rel~ .
Moul,tsiu AI-~ai§ari. Oelui-ci avait tel.'miné un comm~lÍt~il'e

• ";'.. 0_" •• ·"':W).':' ,,,_.- .:C .. -',' -;'.- "',:'
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- vers 600 (e l' eglre (120~~ap.J.~O,
So oútí: dans •osen ~es 1nanu8crzts

,

o

,

4° (Fol. 205). Oommentaire sur le pocme relatif ala mé-

trique, intitulé ~V--\)\ ~...\::o4lQJ\ ele Piya ed,-Din AI-Khazrac1jí

(texte, mss. 248, 14°; 330,4°). L'auteur c1n cOll1mentaire est

nommé en tete: c'est Aboú 'Abd Allith Mohammacl ibn Abí•

Bakr ibn 'Ornar AI-Makhzoí'tmí: Ac1-Damftmíní, qui le ter-

mina; en 817 ele l'Hégire (1-414 ap. J.-Oh.) et mourut en

828 (1424 ap. J.-Ch.). Of. ms. 186, 2°. Oopie datée de 977
lS'»

sur les poemes clu Nacljd cl'AI-Abíwardí: (mss. 371, 2° et

420, 1°) en 759 de l'Hégire (1358 ap. J.-Oh.), ef. Dozy, Ca
talo,gus II, p. 60; il vivait clone dans la seconde moitié du

w u

VIIP siecle de l'Hégire. Oommenccmcnt :J"a.9 0\ Jc <1.11\ ~\

é/::..í ~ ..... 0Lro~ ~ lo\ ..••. 0U':l1\ Jc~\ ~)l...

J.~ Ujv-1\ J.~.ul\ ~ 13.\' . , , J\ ~r:.l\ ~-,vJ\ r j J"d\
t\ ~..(':l1\ lS.JLai ':l1\ ~\. A la fin, 011 lit :~ ~,:))\ L.V>-\\J.Aj

~..(':l1~ í""'}.\ ~jrl\ f j .r~\ .::,¡)lS 0l::'
• • •

• 3° (Fol. 69). Titre : 13,\ ~l:...'}(\wi~t .b'úi..J\ 0'.')/ ~-'¡I'J\ r~

.$.f. ,J. ú.J-' «Oommentaire sm la métrique d'Ibn As-Sa~{1Fitt,

reuvre du maítre Aboú 'l-Hasan 1bn Barrí:.» Voir le texte
•

mss. 288, 3°; 330, 5°; 396, 1°. Le commentatCl1r (cf. ms.

330, 1°) estnommé en tete Abou 'l-ij:asan 'Alí: ilni MO].lam

\ .' mad ibll :A.1í: ibll AI-J;Iosaill 1bn Barrí. Illlaraít avoirvécu

<\so J!~ l%J). Voir une note d'As-

rp}J.p Y. 1 ambes de l' lnstitut des

lanfJues orientales,p. 39. Copie datée ele 727 de l'Hégire

(1326 ap. J.-Oh.). Oommencement : ..... 0..)\ ~.J .uI ..J.,
,J. <1.11\ ~ J.'..r0::S: Je'~~j ~ .•• ,'~ <1.11\ ..:,,~\ ~\9 ...\ll! l.\

- .
t\ ~'v"1I J O) .b\.R.J1.

,

¡
¡
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(1569 ap. J.-Oh.). OOl1llnenCemellt : I.:.J-'~ ~ SJJ\ .u.I .J..\
t \¡"),,,,'j \ t.i:'jJ :l}-l.

Papier. Écrit1ll'e l\Iagrébille. 280 fellillets. 1° et 2°26 ligues; 3° 15 lignes;
4" 21 ligues par page. 1° et 2" sallS date, de la memo maíll. (Cns. '108.)

.411.
.'

Oommentaire sur l'abrégé «espagnol» de métrique c1'Aboú
•

ll-Djaisch, par 'Abd al-Mou1).sin Al-~\:ai~ad (111S. 410, 2°). La
note finale l1e s'y trouve paso Oopie datée de 889 de l'IIé

gire (1484 ap. J.-Oh.).
Papier. ÉCl'itnre Asiatique. 64 feuillets. 13 ligues Pl\1' pago. (Cas. 410.)

412.

Autre exemplaire du melle ollvrage, avec la note finaJe.
Oopie antérieure a 903 de l'Hégire (1497 ap. J.-Oh.) d'a

pres la note d'ul1 lecteur (fol. 2 r°).
•Papiel'. Eclitnre Asiatique. 42 feuillets. 19 lignes par pago. (Cas. 40ü.)

•

4:13.

'ritre ala tranclleinférieure: <Il.~ 13.\ ¡J,)/ ~~~\ c:r~ «O<)1n
mentaire sur la B07'da, par Ibll Abí I;Iac1jala.» Schihab ed
Din Abon 'l-'Abbás AI.llnad ibu Yal,lya ib11 Abi Bakr ihu
1\.bc1 alAVál.lic1 c1eTlemcen mourut en 776 de l'IIégire

, ,~ p

(1374 ap. J.-Oh.). Nous re11contrel'ons son úLkU\ ú b5....,
(mss. 1643, 1713). Oe meme commentaire sut la B01'cla
c1)Al-Boú~irí est attrilmé par J;Iác1ji Khalifa IV, p; 526, a
Mol.1ammad ibu 'Abc1er-Rahmáll Az-ZouInourroudi I1nl As~

. .. -. -', -. ", .
~a' ig', mort en 77 7 ele l'Hégire (13JDap. (J.·{~ll.).Oopie

•

~

•

,
"¡ ,

•
l

I •·
,

I •,
,,

,
I,
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414.

• •

Papiel'. Ecritnre Asiatique. 78 fenilleta. 21 ligues pm' page. (Cas. 412.)

Pllj)ier. Écriturc Magrébiue. 136 fenillets. 10 ligues par lmge. (Cas. 413.)

•
Papier. EcritUl'e Asiatique. 107 feuillets. 15 IigneSIll1l' 11agc. (Cas. 4l1.)

Oommentaire anonyme sur la Bm'da cl'AI-Boú~iri. Oopie

c1atée de 984 de l'Hégire (1576 ap. J.-Oh.). Commcnce

mellt : tI ~J\ JL"..J~ >~*l\ tla.. ~j -sjJ\ 4.\\ ~L

416.

415.

Titre : ~--'.'.,J <l.\\ \ "-?--J J\1.1 \ J'-' \ ¡J. ' . '~:>- /i 1..3.\ v";;' '0 ;W
'.$.:l\..\_;:)\ f"\.;i)\ \..J.~\ Je d\ «Livre contellant les poésies

<1'Aboll Tammám Habib ibu Aus At-Ta'í ..... l'eCOnsioll
• • •

d'Abou ~lí Ismaíl ibu Al-~asim de Bagc1ád.» Oe mauu-

scrit, entierement ot excellemment vocalisé, daté de 556 ele
•

l'Hég'ire (1161 ap. J.-Oh.), contient la rédaction des IJoésies

el'Abon Tammam, que nous avons rellcontrée dans les ma

nnscrits 290 et 291. L'éc1iteur n'est antro que Abou 1\.1i

AI-~{ftli, l'auteur eles «c1ictées» contenues dans le manu

scrit 359.

datée ele 881 de l'Hégire (1476 ap. J.-Oh.). Oommence-. . ,
l1~ent :~ JL. .l~ ..... ,c~\ (.lA o~ 0-0 -sjJ\ <ill\ ..\:;>'" .l-; L.\
tI ~~)\ J~ b...r:' ~ ~\ ú\ ..... '7\.s::'~\.

Oommentaire anonyme sur le poeme relatifala métl'ique,

intitulé ;;~I)\ ;;~,a;;l\ de l)iyá ed-Dín Al-Khazl'adjí (texte,
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Diverses cellvres mystiques de Mou1;lyt ed~Dín Mobam
mac1 ibn 'AH ibn Molmmmac1 Ibn Al-'Arabi AI-Hátimí At-. , ..
Ta'i: AI-Anclalousí, mort en 638 ele l'Hégire (1240 ap .

•J.-Oh.) :

10 Titre : ~¡l!.\ dJ..J\ (;:\ (sic) ¿ ..... r ..:,,~~\ ~\$

~~y\ Jt.kl\ «Livre des poésies en c1izains ..... » Classe~

ment d'al)reS les rimes.Commencement : uiJ:l1 ~J""

417.

Jl~",\ J}J..o ~ ~\ J \).:ii\,

2° (Fo!. 11). Titre :~ ..... r ~~~ ~~..l\ dJL)\ b~

\S-_...J~y\ Jl.kl\ ~¡l!.1 13..)\0:\ 0':,d\ «Petit tmité l'elatif au .'
gm¿th ...• " e'est-a-c1ire au chef eles ~oi\fís, en tant que

. "'r 011 a 1'OCOU1's (.::,;."c) a luÍ.» J:Hl.djí Khalifa, n° 6246. Com-

mencement: (sic) <\;j~lI ~l""J\ b~ ..\-! \...\ .•... ~\Jj JJl ..J..\
:1-\ • .' •. :1\ - 6':'- .L ~ 4.UJ QJ ~r ~ \:>- ~It>.

3° (Fo!. 16). Titre : 0-L_... J\ 0~\~~~~\~ ~ts'
J.~\ 0'.' ¡)"..ú\~ .•.•• ~Y,J. üU:I\ ~J.... ~ ~)l>:I\ «Livre.

••

intitulé.: Ce qu'il fallt au plongeur al1antau fmlc1 c1es c1loses

existantes ponr atteinc1re la mine ele la chtrté.~3¡ps la C011

naissance ele l'homme ..... » I;Iac1jiKhalifa, ñ(l>1~07~ Com

mencement: e\,§;~ ..J..\.
4° (Fo!. .117), Extrait c1'1.ll1 peti~t:ra~té j')]¡.ti'tj,tl~ ¡ ~~~\<dJLJ

(rJI .LfP ~\.P.c v" «Les süi~nces'd,'~~ ~ti leS

•
PILpícl'. ECl'iturc Asiatique. 91 fcnillets. 23 ligues par page. Sans date.

(Oas. ¡j,14.)

278 LES MANUSCRITS ARARES DE L'ESüURIAL.

mss. 248, 14°; 330,4°). Commencemel1t: JL;;\ é \.Sll\ .L\\ d-\
tI í~Y\ .1';;> JcjvY .:J~ ~y.;. . ..

•
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savants c1ans l'art ele copier le Coral!.) Commencement:

¡j ..... ~i\l...\ ~.i')j\ Jlkl\ d~\ 0'.\ aJ.l\..s~ ..... o~:> le"

eI i.J-'"J\ .u.e .ú:ic ¡jo í.,w \;¡j L..J ~l~ ;¡j L.•J. " ...

50 (Fol 132). Titre : J._~ 0'.J.l\..s~ ..... ~')j".t SW\ ,,:",l$
..s-l~JI\ Jlkl\ \.i\J..\ 0.,;..11 tff 0'.\ «Livre des questions ..... »

Oommencemellt : tI 6~..j..;t!.úl ~;. ¿ ~ l~~ lSJJI A.I.\ J.tl.

PalJiel'. Écriture .Asiatique. 211 feuillots. 17 ligues par pago. MltllUSCrit,
c10ut la tl'oisiéme pai'tie est datée c10 7\)\) do l'IIógíl'O (13U6 ap. .T.·eh,),
dato applicable á l'ensemblo ócrit d'uno memo main. (Cas.41lí.)

418.
10 Titre : ...i·v...\0 ..J"'1I 0'.I0'...J I..s~ ..... e.:JJ J~JI \ 0 (:?;'.1' ":"'l?

..... ..s.J.iJl\ Jlkll «Livre intitiilé : L'iuterprete ües c1ésirs,
par le schaikh ..... Moul.1yt eel-Din 1bn Al-'Arabi Al-I:Tfttill11
At-+a'1 l'Espagnol.» Voir ms. 417. Recneil ele pocmcs sur
ramour mystique, qni commence ainsi sans préface :

'w I ,I' ....
l?~~ jI cy,J j\ 0Jl, ú· o)~\ l?

-Antre exemphdre, avec nne préface, ms. 530, 4".
w •

2° (Fol. 19). Titre : ~)\.D.lI 0'...i' lS~.uJ Jl~\ 0lb.L 01y.~

«Recueil eles vers du sultan eles amoureux, le l1Htítl'C 'Ornar
1b11 Al-Fitri<J..) Les poésies de Scharaf eel-Din 'Ornar ibu
'AH ibu Mourschid, connn sons le 110m c1'Ibn AI-FitrüJ et
Illort an Caire en 632c1e l'Hégire (1234 al). J.-Ch.), ont
été recueillies par son petit-fils ~)lA.J\ 0:..Jf' ~I .k:l.'" Jc
c1'apres l'exemplaire qu'il tenait c111 fils ele l'auteura..JIJl\

~. La fin manque. Commencement: <l.~ ~\ \5jJ\ .ii\ .J..\
C\¿..:il.

•

•

,'''1'
y.

• •

Papier. ECl'ituro .Asíatiquo. 77 f'ouilIets. 21 líb"lloa pal' pago. Sana dato;
ms. d'une memQ main. (Cas. 416.)

•

•
Iv
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419.

10 Titl'e : 4:J,::.l\ 3\9 j ",}JI 0f1.J '7'15 «Livre intitulé: La
parure chal'mante sur l'cxpositioll par c1es yoies c1étoul'llécs. »

L'auteur est nommé en tete: .....~I i ...h1\ ~\ ~\

4\\.;Jj 0. <L\l 1""7 ¡J.\ ..... 0'. ..\?"'I ..;Ji._::- j.l. An foI. 2 r°, il est re-
onommé <Ú\;.. 0. J.;¡>-\~ j.l. Des lors, il ne me parait point
c10uteux que nons ayons quelques poésies d'Ibn KhMima,

l'historien c1'Almel'ia, c10nt nons avons rencontré un premier
reeueil au ms. 381. Copie c1atée de 761 c1e I'Hégil'e (1360

ap. J.-Ch.). Commencement: 0L•.l\~ ~':l/\ o~ dv-I..S:J\ <L\l ..J..I

tI 0:~1\ d.;al \. o

2° (Fol. 9 yO). Recueil ele poésies, par AI,nl1ac1 ibn Mo

hammac1 As-Salami AI-Mansoúrt AI-Hl.\'im. Cf. 111S. 372., .
Copie, ou je erois lire eomll1e date 9,1)8 ele l'Hégil'e (1551

ap.•J.-Ch.). Commencemellt sana llréface : 0 . ...\.;¡>-I ..... J\;
?~I iSJ."AI ~j.JI o~ o

(,1 "~/",' "1' .... (,,1" ;"

-!.J- 00;": ~1A.. u~':~;J U ~f'~11 ~:l ..J~ .;.~
o -.1 \

o •

PalJiel'. Ecritul'e Magl'ébiue.87 feuillets. 1° 23 ligues; 2° 16 ligues lJal'
page. (Cas. 417.)

- .

I•

!

i
!

, ;, -

',y

,',:¡w,
,,",.
" ;0'

420.

o1° Titl'e: .::..~~~ (-,"",,,.tI iS~J,::-:':l/1 01j.~ «Recueil eles poé
sies d'Al-Ab:iwal'di, l)oésiea ditesc1u Nadjd.» Antre exero
plaire ms. 371, 2°..

2° (Fo!. 47). Titre : 4..-)w\ '7"_~)U 4,_1J.~1 ¿\..\; <-;JIS v" J~\
~:l\ 0..>.!1 0) (?)tf ~l\ ~ )U:. 0.~ «:Extl'ait o(lnol~V',re
intitulé : Les· merveilleux commencements, par J~ lettt'é,

. le tres savant 'AH ibu Tháftr, compilation l?ár ;li~~l~ijli~
,. ,.0_'.. "',/ _" .,',

•
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•

schaikh (?) Zahi ed-Dind'Alel)'}) L'allteur des «merveilleux

commencements}) est, c1'apres ~radji Khalifa, n° 1705, le,

visir DjamaI ed-Din Abon 'l-~-Iasan eAI} ibn 1'hidir AI-AzcU

AI-Mi~d, mort en 623 de l'Hégire (1226 ap. J.-Ch.). Cf.lbn

'Schfi,kirAI-Koutoubí, Fawát a,l-wafayát II, 1). '\1. et suiv.

Son livre comprenait cinq chapitres, qui sont ici résnmés.

Un antre ouvrag'e de lui se trouve dans le ms. 425. Copie

datée de 1009 de I'Hégire'(1600 ap. J.-Ch.).

3° (Fol.118). Le Ct:..il\ ~~' d'Al-~(azwiní (mss. 227, 1°;
248, 13°, etc.).

4° (Fol. 157). Le commencement manque; au fol. 157 r°
,

on a inscrit le titre : -s~J'}\ u~>- ¿U l.5..}~1 i;U\ V~ «Com
mentaire sur la petite poésie rimant en tá, par le schaikh

J;!asan Al·Bouríni.}) La p¡;tite poésie rimant enUI, (J;Iádji
,

KI1alifa, n° 2033) est d'Ibn AI-Fáric.l (cf. ms. 418, 2°); le

commentateur, 'J;!asall ibu Mol.lammad AI-Boúríni, mort en

1024 de l'Hégire (1615 ap. J.-Oh.), acheva son tl'avail en

1002 (1593 ap. J.-Oh.). Copie faite en 1004 (1595 al).

J.-Ch.) par un éleve el'AI-Boúrlnl et collationnée sur son
autographe. .

.Papíer. Écritl1l'e .A.siatiqne. 199 fenillets. 10 13 lignes; 2° 23 ligues; 30 ot
4° 21 ligues par page. 1° ot 13° sans dato. (Cas.418.)

,

v:
t

-'!'ir'
'!
I

, },
]

r

,

, ~

4:21.

rritre : ....~~~ \ tJ.~ ~.~'\ eli CJ"'~'! ~.J \t ,-;-,1?1.l.t.
d-...,.9 L::..J I I.S~\ J.?""I 0'. u?"")\~· Oet ouvrage a été décrit a
propos d'uu exemplaire contenll elans le malluscrit 354.

OOl)ie datée de l'an 1000 de I'Hég'ire (1591 ap. J.-Oh.).
•

Papíel'. EC1'ittll'e .A.siatique. 185 f'euillets. 21 ligues pal' pltgc. (Cns.410.)
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423.

Titre : J--~~ ",iD l~j)t,~\ t~ ~...\~I e: v,;.! lf.JI t '
L5~t- I~ J. ..\?"I 0'. ifJI ..\~c --,:;;;,;JI t$"\':''}fl. Un c1euxieme titre
omé reproduit exactement le texte du premier. Exemplaire

écrit ele la main ele l'allteur en 994 de l'Hég-il'e (1585 ap.

J.-Ch.).

282 LES MANUSCRITS ARABES DE L'ESCURIAL.

422. '
•

Titre : . . . . . wi:Jl; tA.::J I t ~ t...\~ I¿~ v~ t,~ It ~ \$
..... ~l~1 t$~1 ..\:("\:r..JJI ~~~ ..... J. ú:c--JI ..\~. Alltre
exemplaire, daté ele 994 ele l'Hégire (1585 ap. J.-Ch.).

Papiel'. Écritlll'e Asiatiqne. 192 feuillets. 19 ligues par pago. (Cas. 420.)

•

• •••,

. '

Papiel'. Ecriture Asiatique. 232 fenillets. 17 ligues par page. (Cas_ 421.)

424.

Traitédelaparollomase (f~I), illtituléWl:d1 4.-.;,'J «Le

jardill de la conversation.» Ce traité, en quatre chapitres,

est plus complétementnommé w\.~1 ~." :Ul:d\ 4.-.;"J elans
, ,. ,

~aají Khaltfa, n° 6684, d'apres 'lequel il a pom auteur
, "

Mol~amma(l ibn ~asan ibu 1\.U All-Nawí.\c1jí, mort en 859

ele l'Hégire (1454 ap. J.-Ch.). Cf. la note el'As-Soyon!i elans

Dozy, CatalorFas 1, p. 297 et les mss. 339, 426, 427; 340,

1° 3°; 428, 1° 3°; 434. Le premier feúi1let et la fin

manquent. E:drait-ele la préface (fol. 1 r°) :¡j-o Ji/" I ili ~,

V"~I tl}1 ~ ~15'.: ... L"\ 0\ ..... ~\." <~ ~ ~i/"\ t$J\

e\ W~\ 4.-.;,.,,) ~-' '-;-'\j.\d..!JI jc <\~Jj • '•••.•

Pnpiel'. Écritt1l'e Ashttiqne. 208 feuillets. 1I'l lignes patpage; Sar¡s date.
(Cas. 422.) .,

" ,

", I. , .".'
, ' '

,
•, ,



425.

O l 't \ 1 t h·.e'· .... '\ . 11. 'l.' _.,. 1- v~,N~n 1 a a ranc e lllleneure: ...s~~ ..;u:, 0:.3 ~jy.,\7'9L:l\ V'j~,~.... ;"";J

(sic, lisez I.pj}/I) «Les vertus lumilleuses, IJar Ibn 'rha,fir ;L-1J4 .;...v.
AI-Azdí.» Sur l'allteur, l)lus complétement nommé en tete ,i.. I'~ .;..vt

•-
l3';"j)-1 { i.S~j}/1 ;\.l; J. Jc, voir le ros. 420, 2°. Vouvrage, Vpj1.

déc1ié aSalac1in, a été terminé en 587 de l'Hégire (1191

ap. J.-Ch.). Il est consacré aux comparaisons poétiques

ot se compose de six chapitres : 1° ~-,-lJI i~::>-}/\ <t:~.~.j' ji
2° }-~}/\) óL:l\~ ~i 3° ..::J~\j jlJ>j}/\j )j}/\~~i 4° ~
'::"~}I . ";111 <w,~.:l\' 5° Jjl\ . ";\-'1 <\~I '. 6°.:;1 ., ,'o: •, • lJ "-- 'Y N" L3 1..... ~ N' lJ' ~ lJ
:t.Q.1is:. Il Y a chus ce manuscrit, entierement vocalisé, col-

. latiollllé avec l'original de l'auteur, une lacune c1'enviroll

seize feuillets. Commencem~lt sans cloxologie : l..S~ Jj \~
~J-,-:J\ ,.,iUlj <l:La9}/1 ~11 )11 U~)\ u" el u~jj 0 1)\ J(
tI ~lkLl\.

• •
Papier. Ecriturc Asiatique. 84 feuillets. 17 lignes lJar page. Sans date..

(Cas. 423.)

•

_ ,J,\
•" -

. ; .,:v'-
,;,ffI'ifJ+)

•
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•
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426.

Titre: ..... ui:Jb 011~1 0-" úLJ..\ u.....a) ~ 0}/.;JI ¿\/ '7'~ .

... ".l3';"Iyl~ ~f'~1 Jc 0'. 0~>- J.~ J ...J\ -.r¡'" AutreexemN

.,

plaire de l'ouvrage contenn c1ans .le manuscrit 339. Copie
c1atée ele 978 de l'Hégire (1570 ap. J.-Ch.).

•Papier. Ecriturc Asiatique. 185 feuillets. 17 ligues par page. (Cas. 424.)

•

•

427.

Titre enluminé:~ 0:..J\~ ;¡,..)1J\ ui.~b 0'}/,;~\ ¿\/ '7'~

l3';"\.,:]I. Alltre exemplair~ c1u meme ouvrage.
Pallier. Écriturc Asiatiqne. 198 feuillets. 17 ligues par page. Sans date.

(Cas.425.)"

l. ¡
",,1

1



1° Titre: 13.\" ..• ~t; i\~)l,,4.:Jj:l\if (\:i.\ ~9 ,:-,15
.i.$..1Á..aJ\ cl;-.:\ 0: Ji;' ¡J., ...dl C)l., .uI\~. Un antro exemplaire
a été décrit (ms. 219, 2°) ...

". .2° (Fol. 76). Titre: .uI\ ~ <.3,\ •••••~U"~\ 0~ ~\S'

i.S.J.'¡ .aJl ~\ 0:~ 0•...JI C)l., «Livre intitulé: Les jarc1ins
de la parol1omase, llar- le sehaikb,. ..... Aboñ cAbdAlláh

~alaJ.1ed-DinKhaltl. ibll Aibak A~-$afadL» ifIáclji KhaIífa,
,

, 'L'\ '',' .'

•
Papiel'. Ecritul'e Asiatique. 100 feuilleta. 1"_1.\° 27 lignes; ,1" 25 lignos

pltl' llago (Caa. ,t26.)

429.

•

428.

",.
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1" 3° Titre général : Ut..a-, ~ )l.J\ ¿> ~lS" ~ t~ \.h>

..... ui~tj r~":~ Gi.;,))I\~~~ lO..;JI ~IS'-, ..:..U\ L ~~ ':-'~ ).l..l\

J 9l_.:J\ ~\.,:JI L.F>- O, .J.~ 0 ....v1 ....r¡;,. Lemanuscrit cOlltient

en eifet tont d'aborc1les troís ouvrag'es d'An-NawMjI, qui
forment les trois premiers élémellts c1u manuscrit 340 et
clans le meme orelre. Ils occupent 1" les fenillets 1 31;

2" les feuillets 32 38; 3° les feuillets 39 ' -63. OorJÍe c1atéc

de 992 de l'Hégire (1584 ap. J.-Oh.).

4° (Fol. 64). Exemplaire dans une rédaction écourtée du
~~\ tí;.!\ J <l.::f".J\ ú\..,~l\ ~15'; par Tal~i ecl-Dill Aboú Bakr

Ibn t1oc1jdja AI-I:-Iamawi (cf. ms. 395), llommé en tete:-, .
~)L,')¡I clJl. ,.1~ L ¡,~.rtJ\ .1..::.J)l\ lS':";"" Oopie ele la meme maill

que 1° 3", mais ajoutée al)l'es cou}) en 994 de I'Hégire

(1586 ap. J.-Oh.). Atltres exemplaircs plus ou moills déve~

loppés, mss. 293, 10; 436, 10..

•

,
,



•
Papicl'. ECl'itlll'e Asiatiqlle. 141 feuillcts. 11 liglles par pago. (Cas. -!28.)

285POÉSIE.

4:30.

'ritre : ~...aJ\ L3.\ ui;1....ai ~ ¡\.,).;';"'21'-' ¡~J)::J\ 0" ¡I.::.'L\ ~9 ,:",lS'
~J.it..aJ\ .uI\ ~c 0. J:l;.. Autre exemplaire de l'ouvrage COll

tellu dana le ms.429, r, daté <le 744 de l'Hégire (1343

ap. J.-Oh.).

auteur.
Papier. Écriture Asiatiqlle. 44, feuillcts. 19 ligues par pago. ~alls dnte.

(Caso 429.)

431.

Titre : ~J..i.all c)l.al\ .....~ J\JI ¡".JI" J'l.:J \\ :t....~ ~lS:.

Meme ouvrage que le manuscrit 387; la seule différence

est dana l'illdication ici de SaHth ed-DÍn As-Safacli comme
~. . .

,
Pallier. Beritme Asiatiqne. 125 feuillets. 16 a 18 ligues par page. Ma-

llUSCrito l1até l1e 873 de I'Hégire (1468 U]J. J.-Ch.), tont entier de lu memc
maiu. (Cas. 427.)

na 4208. Oümmencement : úl_~ t~~\ 09 J t:.J \.SJJ\ -ill ..l}\

t \.l.,..,l:.:>;-•

j
\,
,....,
¡,,

~~.,,
1
¡
,

,
¡
,

I
1

J
!
•,
•,
¡,

~l
1

,~,
~i,,-,
~.

-.1
,

J
"

••-

.

ff". ¡r 'J'
I
\

432.

Titre : ~)lb-~\ "l:-lJ\ ~ ~)Lal\ ~J"lJ\ ,-:",15 «Livre in
titulé: La cOllversatioll avec Salah ed-Din sur la solntion

• •,

des élligmes relatives aUX termes techniques.» Le titre est

donné un peu différemment dans la préfacc, Oil l'on lit :

~')lk-~\ <5:\-~\ ~ d.:>-)\..aJ\ "J"l¿l. Le ~alál.l ed-Dín, qui est
mentionné de part et d'autre, est $alttl.l ed-Din A~-~afadi

(manuscrits 429 431).

L'interlocutcur de ~ala.~l ec1-Din cst son contemporain

T~dj ed-Dtll jiU ibu MO~lamll1ad Al-Mau~ili Asch-Schafi'i,
.. .

,
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surnommé 1bn Ad-Douraíhim, et mort en 762 ele l'Hégire

(1360 ap. J.-Ch.). La «conversation» eut líeu a Damas

(íL:J~); elle fut suivíe el'une corresponclance líttéraire ( 0
~\$"dl~ ,-.....~ 1.9~l:-\, .:..~:r; ~-'l:--'), qui a été recueillie elans
ce volume.

Copie'antérieure a 850 ele l'Hégire (1446 ap. J.-Ch.)

d'apres une note elu fol . .1 r°. Commencement : \$JJI .l.\I .J-I

tI LJ~I;L,Jc ~.b:l~ l:9~-, úYI" 0~~ (S1:C) ~•

. Papier. Écriture Asiatique. 66 fenillets. 15 ligues pnr page. (Cas. 430.)

433.

rritre : J.__~ (j...J ILJ"/u . . . . . :i.,.'Y-.U Li:f2I li-~ J lÁ.:) I~ \S"
¡J9UJI I3:"I.flI. Autres exemplaires de cet olmscule : manu

scrits 340, 3°; 428, 3°. Copie datée de 991 de l'Hégire

(1583 ap. J.-Ch.).
•

Pnpier. Ecritul'e Asiatique. 39 fcuillcts. 15 lignes }1nl' page. (Cas. 431.)

434.

Titre:cf/u 4...)1:.11 ui~,a¡' Jl:-j~l-, w~~1 ~ J)lJ\ .)~ ~\$"

¡J-'-9L:J113:"1.fl1 Jc 0: 0->- 0. J.~ 0'...u1 «Livre .intitulé : Les
colliersele perles, recueil d'épigrammes aelouble rime et ele

chansons populaires, oouvre du tres savantSchams ed~Din
, .

MO~lammael ibu I,Iasan ibn 'AH An-Nawfteljí le SchMi'ite.»

Cf. mss. 339, 424, 426, 427, etc. Exemplaire copié sur

l'autograpl1e ele l'auteur, quatre ans allres sa mort, en8·G3
. .'

.de l'Hégire (1458 ap. J.-Ch.).Commencement : ....w-.. ~::~\- ,

tl~~1 \$-'~ t:" \$JJI.l.\I\'.
• :. .' " , .' ,':: .....'.. :' .' ."'" . . '.: .'( . '.' ' .., 'c'

Paplcr.. Ecritui'c Aslatiqu<1. liT feuillets. 16 ·liglleS pal'p!l'ge. (Cas. 432:)

,.-'

·'1
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435.

•
POESIE.

•

Papier. Écritul'e Asiatique. 111 feuillets. 14 ligues lJaI' page. (Cas. 433.)

436.

1" Exemp1aire avec eles supp1éments l)lus moderues du

~-,:l-I tíyil\ ~ ~FI'w\.;~J\ ,,:",1$'; par Ta1~i ed-Din Aboú BaIrr
Ibn ~-Iodjdja A1- J;Iamawi Al- I~Miri le J;Ianafite. Ibu
:ijodjdja mourut en 837 de I'Hégire (1433 al). J.-Ch.), et
pourtant, au fol. 96 yO, OUI'eneoutre pour une poésie la date

de 981 (1573 ap. J.-Oh.), Autres exemplaires plus ou moills

déve10ppés, mss. 293, 1°; 428, 4°.
. ~

2" (Fol. 102). Titre : :L-,_~\ ;'f C.lo ~ ~;i\ ~~..a;;ll olib
«Oeei est la poésie qui est lU1e priere obligatoire, a l'éloge
de la meilleure des eréatures. ~ Le poete est nommé en tete
Mol).ammad ibn 'Abd'al-'Azíz AI-W arrf"!F- ibn 'Abd al-Ma1:}U'~{ -.-.-..-

ibu Seha' ban AI-Lakhml. Pour etre plus eomplet9.-, ajou-
tons : AI-Kourtoubí AI-Iskandaráni, et disons qu'i1 mourut

vers 680 de l'Hégire (1281 ap. J.-Oh.).
•

Son poeme est la mise en qllintains C..)":40:':') de la série,
pOl'tant le 111eme titre, des vingt-neuf poésies sur le Pro

phMe, par Mol.lammad ibn Abi Bakr Ibn Rasehic1 AI-Wa ith

AI-Bagdádhi, mOl'ten 662 de I'Hégire (1263 ap. J.-Oh.).

,

. rntre: l$.r JI ~)\..JI 1..3.1 úlj.,;, «Reeueil des vers d'Abou

'VA1a· A1-Ma' ard.» O'est le reeueil eonnu sous le nom de

.1)\ .ka.., (ms. 273). Oopie entierement vocalisée, avee des.

notes marginales, terminée en 653 de I'Hégire (1255 ap.

J.-Oh.).



,
. , I

.
288 LES MANUSCRITS ARARES DE L'ESCURIAL.

Oommencement : ,":",L~~\ (sic)}j\ ~>-l..a';J~~;" 1oS.iJ\ ~ Jo\
t \o'\.;j ,:. ,';.k;' ~Sí~ u,.b~y!'-, ¡,:J I j r- .uI I J'''''J .::..~\.; J~ ..ls~j'

Premier hémistiche :

1
i,

, lA> J' ~

L.~ \.,.. J..o ~ \ .?.1: ü \~

,

l
·,
,."

)~w!
Ni:'" , "

;j' "

,.

•

. Titre:~...\l \J;y."\(sic) 0.\ ...\~ .uI I ~c. 0.\ ~~ \ 0 \j...'l

J~I «Recueil des poésies du scllaikh Abou 'Abd
'"

Allah Mollammad Ibu Isra'il Ac1-Dimaschkí: Asch-Schai-
• •

bant» Au commencement, il est appelé:~ ¡J.,...\l\ f Jl.l\j.1

J~' J;lr--I0.1, ce qui est plus exacto En tete de la notice,
•

que lui a consacrée· IbnSchákir AI-Koutoubí, Fawát al-
w

wafayt1t II, p. n" et suiv., il esfnommé J;~I 0'. JI,.... ¡J. ...\~

jJt.J.,J.JI~ ~..J•.I¡J..~ ¡J. ü~J,..1 0: J;lr,,1 (sic)¡J.I.,r.a:J..\0.1

J~\JW.\; ilnaquit aDamas en 603 de l'Hégire (1206
ap. J.-Ch.) et -y momut en 677 (:l278alJ. J.-Ch.).' C'est a
Damas qu'il re¡;ut les le¡;ons d'Abolt '1-l;[asan 'Ali AI-J;iIariri,
qu'il appelle son maUre (o\~) et qui momut en .645 de ..

l'Hégiré (1247 ap. J.-Ch.). Voir lb!l Schltkil' 41:t~óU"

toubi, ibid. II, p. oo. C'est a luimf~s~~on~a~réUll pané
grrique, qui ouvre le recueil, et(lo]~t¡V~i~Í2~le:n;r v:~r:s.:l

",.,' ',c'
'. :,;;',; -,'
','. .'.,:.:;~

4:37•

w

. 3° (Fol. 186). Titre : ...>jy--~\ 0'.}! ~.l\ 0L.:::z,oJ~ tbj
«Adieux au mois consacré de ram,at;lán, llar Ibn AI-Djauzi.})
Nous avons le premier feuillet seulement. Commencement:

tIloS~l~ \~~ ¡j,.rJ.I 4.U ...\t-1.
•Pn.pier.Ecriture Asiatiqlle. 186 fenillets. 1" 21 Iignes; 2" ot 3" 15 Iignes

.par pago. Sans dltte. (Cas. 434.)

,. , "

-.



Papier. Écritme Asiatique. 190 feuillets. 17 ligncs par page. (CaB. 435.)

, (

•

•

POESIE.

•
~ ,,~ ~ ~ ¡;. ~.I' I C. ~ '" ~ ~

~~ J~ \$:..... ~J\ í~;'~,4 L;0y"" .l:k J~ .J~..J\ J'"
Oopie datée de 707 de l'Hégire (1307 ap. J.~Ch.).
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438.

. rritre arné : ¿,-:JI &'i «Les fleurs o.out l'on O1'ne les
poésies en stances.» Oe recueil ne comprend que des poé

síes e11 8t1'ophe8, c11acune composée de cinq hémisticlles

monorimes. Le rédacteur de cette anthologie poétique se
..

cite souvent lui~meme. Ai11si fol. 2 rO, des vers aout c1onnés,

comme étaI~t)L...c 0 . .J,t!- ~#\ ~t)~j di fol. 1 V
O l'auteur

est nommé )L...c LJ. lr>" 0 . .J,~. Peut~etre était-il un f'rere

dn célebre historien de Damas, Abon 'l-I~ásim 'Ali ibu J;:I.a
san, C01111U sous le nom d'Ibn 'Asftkir, ql1i mamut en 571

de l'Hégire (1175 ap. J.~Oh.)et daut Ibn Khallikáu, Bio~

gmphical Dictionary II, p. 254, connaít un fi:e!e, mort en

563 (1168 ap. J.~Ch.). Oommencement : JW' d,.\,\1 J.:,>- ~ L.I

tI ~,),'¡'; ?~~ C', ~,)'.i.c::t' r ~ ..
•

l?apier. Ecriture Asiatiquc. 77 feuillcts. 13 ligues par page. Sallíl date.
(Cas. 436.)

439.

Titre: ~Pl ~ 0 ...\1\ ~';, •••••~.; 0\j:~J~Y\0\?;j \~
-

...sv".~.'i\ ~\..::...:J\ J;....l.o.al\ «Ceci est L'interprete des secrets,

. recueil des vers de llotre maltre .... Schams ed-Din Mo

~ammad AI-Bakri A~~Siddí~i Asch-Scháfi'í: Al~Asch' arf.»

L'auteur de ces poésies mystiques et religieuses mourut

vers 950 de l'Hégire (1543 ap. J.-Oh.). Oopie te1'minée
'1 . 19.,,;,. ,, .,r-

•
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avant 985 (1577 ap. J.-Ch.) el'apl'es une note du fo!. 1 r°.
~ -

Commellcemellt: tI (\JI'),'\ l ;'~L~ 4.~...l>-'),'\ w~.\ .;.;\,' .u\ .J.I.

Pllpier. Écritnrc Asiatiqllc. lOO fCllilIets. 15 ligues par pag·c. (Cas. 437.)

•
•

440.

rritl'e: dI ..... ....a~lt· ~v~:l\ )~\ .k~~ j 4.~::.l1 )j'),'\ ,-:",\5'

(?)J~\ J.a'),'\\S'j~l\ ú;¡-J\..t.:~ ~j dI t LaJ \~J\ 0 . ...\;¡-\ ..r~..1I

L_d\ «Livre intitulé : Les lumieres éc1atantes pom ex

poser les seerets ele la 111on1?/el1'üUa (poésie dissipallt les
soucis), livre par .... Aboú 'l-Abbás Al,nnad, fils dn schaikh

pieux Aboú Zaicl'Abd er-RaJ.nnún All-Nil~áwonsi AI-Ba-
,~.*" ......"

djá'i ('?).}) La lecture de ce dernier mot est tres doutense (ef.
I;l~:·-i Ci, 5(1) i le mannscrit semble porter J~J \, sans qn 'on

puisse voir si le poillt c1iacl'itique est sur le noún ou sur le
{tú. Le moí est omis, qnancl le nom est répété en tete.

Le poeme commenté (fJfulji Khalifa, n° 9508) est donllé
dans le commelltaire C01111ne l'ceuvl'e el'Abou '1-]'ac1l You-

•

souf ibll l\rfol.la1111nad ibn Yousouf, connn sous le nom d'Ibll
. All-Nal.lwi. Ilmonrutvers 590 ele l'Hégire (1194 ap. J.-Ch.)
d'apres Ahlwarc1t, Ver'zeicJ¿niss AmbiscJ¿er' lIandscJ¿1'{ften,

p. 55. C'est la poésie, elont le premier vers est :

fJ~ ~l 0~T ~ <3':~::' 4..-j \ L>~:"::'\

COlllmencemellt du commentaire: .L...;J\, ~~ ¡5.ll\.u\..J-\
:L\ J.AJI . . .
L r~' .

.Copie c1atée de 944 ele l'Hégire (1537 ap. J.-Ch.).

Papicr. ÉCl'iture Asiat.ique. 1!)2 fellillets.17 ligues par pago. (ellS. 438.)

•

•

•
",.. -

,

II

,
,
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44:1.

Titre : ' , , , , . ui:l'G <\:>;-):11 ~\9,:) jLr.\ ~ ~\ .\~~I ":,,l$'

~9L.;j\ LS)·...a.i}/1 ~J3 '..9:::"13,\ 0':,).1\, mI u) «Livre intitulé:
Les lumieres brillantes pour mettre enlumiere les finesses

ele la Mounfaridja, amvre de .... , Zaill ed-Dil1 Aboú YaJ.¡yft .

Zakariyyft AI-An~arl leSchá:frite.» Commelltaire sur la

meme poésie, postél'ieur an précédent. L'auteur dit l'avoir

terminé en 881 de l'Hégire (1476 ap. J.-Ch.); la copie,

collationnée sur 1'0l'iginal, a été achevée en 884 (1479 ap.

J.-Ch.). Antre exemlJlaire, ms. 521, 10.

Commencement : 0'.·~ J. ~)j J ...JI u) \S~ j,' .. , . , Jl9
. . . . . ~~.:J \ ".A~ '":"'J(\í ¡::}l' A.I.\ .Jo\. . . . .~L:JI 1$.)la.i~I ~:;-,

JAAl' dI ..... ;;~,a9 ~;.:ll u:~1 ~~ ~I ..:,¡~I \... ,~ ~,

~)l,J\ ~\; l. ~ ($yJ\ 0',~ ~,~\ ($.)j,:JI L 0.""3. J. ~ j. ''';''''j.

tI l,p).:. Jl.:':J I J.;j d,' 0'. ..,1,:;-I \.f\.~.J\ j.1.

442.

1" Poésies sur le prOIJhete (4 ~,; l\....ai), IJar 0'•...JI ~';,

($,j.:.\.R.lI 0',jl...a.i~1 ..,I,~, mort en 903 de I'Hégire (1497 ap. <T.

Ch.); c5;1yJ\ (voir ms. 434); L>Jyaal J ....JI <..:JLr';" qui n'est

autre que le poete {IJ, (mss. 372, 419,2°).
20 (Ii"'ol. 11). Reclleil de fragments généralement tres

courts, que son rédacteur a g-rollpés pour c1istraire un géné

ral en campagne. Oe recneil, avec le snivant, qni est <1n

meme antenr et qni a la meme destil1atiol1, sont appelés
19\('

•
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•-- -
dans le titre général : "';r:H .t:'i Lvi ~~y\ j 0 Lá1j ... \~c1eux

écrits snr les belles lettres,composés pour l'émir des ar-
•

mées.» .Quel était cet émir des armées? Le prender de8

. «deux écrits» est, dans la dédica~e, placé sous le patronage

de~\ ol".a; j9Y(¡\....'j\ fa\: ¡"'j.;,'j\~...;~\ .t:\ .... ,IJ''iy ;

presque en tete du second (fol. 60 VO), ce meme persollllage- .
estnommé <6.J.¡o'i1 ~ .u.ll ~ j.\ ...;,+-I ~.. \; 01' Amid est situé
dansle Diyflr-Bakr. Ajol1tons en:fin que la copie est de 562

•

de I'Hégire (1166 ap. J.-Ch.) d'apres une date placée apres
4° et 5°, mais qui se rapporte a2° , 6<', écrits de la merne

main a la meme époque. Peut-etre s'agit-il du prince Orto

JPde de J;I.i~n Kaifa, Nonr ed-Din Mol}ammad, fils de I~ará
,

Arsl~n, qui succéda a son pere préeisérnent en 562. He-
marquons pourtant que Saladin lui ut seulemel1t en 579

•
(1183 ap. J.-Ch.) don de la ville el'Amid. Qul:tnt ~L Pautenr,
la maniere dont il parle d'Abou ralib et c1'Ali, mOl1tre qu'il

était sehí' ite.
Voici quelques titres , pour montrer la ViLriété ele cette

.. anthologie : fol.15 VO
A. ri..r.a·l.\ ~0\ j ~..r.a-JI ~l~\ u-- i

fol. 20 r° d J&>.J'j\ ~ .-.;bj\ L." <I,Ú.-a9" \:'jY ¿\...lo JI ~)L;,'i\ ~
-

. q\jt.."O),..a9; fol. 51 r° 0~'::.r.:JI i fol. 52 yO ~L..i;¡1 0l:-.1¡ foL

54 VO 0~.J~;''j\; fol. 55 r° 0~".J\. Commencement : ~ d-\
t\ ...:d1 J.t>'i ~J\ 4 ... ;': J.:: ~l..S1l1.

3° (Fol. 59). Autre anthologie, par le meme áuteur. On
~ ,

y;rencontre fol. 72 ~o <t ~:yUI (...\11 U-- ¿ et surtont un

tres long chapitre ~ 0f9 ~ )L"":''il u'" Commencement:

tI o.J. ~, wl ~,ll J.:r.-\ i..S lJI <\}j ,J.I. .

4° (Fol. 121)..Titre : ,J.0t, r f.\ 1.3.\ U-}\; ~~I.r~
• •

•

•
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•

. . . . . J¡,>: «Abrégé sur les rimes '. reuvre d'Aboil '1-Fat1).

'Othmtm Ibn Djinní.» Voir Fihrist I, p. AV et ms. 12. Coro

mencement : e\ ~L_ ufl." J,I J'\ ..::..:}\ J;'I~\ ..l.:c 4.::~lcll.

5° (:E'oL 130). Titre : 0. 0-~~1 J. J.zt. J::' J.)1 0>)6.1 "!~
, '

..l::.P «Livre des expressions adouble sens, par Aboil Bakr

MO¡lammad ibn Al-J;Iasan Ibn Doraid.» Cet éminent philo-
,

logue mOllrl.1t en 321 de l'Hégire (933 ap.•J.-Ch.). Comme

l'a mOllt1'é M. Pertsch, Die Arabischen Handschriften der
herzogUchen Bibliothek zu, GothaI, p. 365, Ibn Doraid s'est

proposé clal1s cet opuscule de fournir a, qui faisait un 8e1'

ment sous le coup d'une menace.)une série d'échappatoires

par l'emploi d'homonymes on de mots erilployés dans.leurs

acceptions les plus inusitées. e'est dans cette derniere caté

gorie que rentre le titre meme de cet écrit, publié aBagdád
•

par Abon '1-~í1sim Az-Zadjdjadjí (ms. 30,1°). Autre exem-

plaire, ros. 467, 4°. M. H. Thorbeeke vient depublier ce

petit traité (Heidelberg, 1882, in-8). Commencement: J\;
'l.:1~ )L.\ J\; tS~ll 13:~)\~\ (sic) -.:.r.\ 0:¡:o-JI ~~~ (sic) r...;JI j.\

.J.\(sic) r ll ~~~ <Il~ J,,!\$:í\ \.a.~)~ 0'.ú~1 ,J.,)$ J>::'j.1
-

tI ~jl ~ ~)1\ <t:.o~,) ~ Jj)1I.u1 .

. 6° (Fol. 151). Titre : ~f*,JI (~J4l:o ..:.t_ r J;llúlj.;}/\
«Lesparadigmes dout iln'y a qu'un seul exemple en arabe.»

_ , ,w ~ ,

Con;m~ncement :uJ_J..I\..l>b )11 y~ J~ ~J..J\ ¡)\)J w~ ~

tI "!~> y.,. . . ' ., ,
7° (Fo!. 159). Commencement sans titre, ni préface :
,,p , "c.-E JI " , c..E

<L-:l...ij ;U.J\ J....il ~., ~~\ J~\ Traité anünYl11e sur les

rapports de sens entre la quatrieme et la premiere forme

des verbes , peut- etre par Ibll Doraicl (cf. 5°). M. Flügel

•

•



,

443••

rritl'e : ~iJl\ Jl_J> J. J.~ r ...l~lI13.\ 01,j.,) «Hccueil eles
vel'S el'Aboú '1-~{asim Mo~alllmad Ibn Hani l'Espagnol.»
Ilmourut en 362 de l'Hégire (972 áp. J.-Ch.). Le l'ecueil

est tout-a-fait scmblable acclui qui a été elécl'it par M. le
•

ba.ron Victor Rosen c1ans ses Notices sO')JwnaÍ?'es eles rnanus-,

," C1'its m'abes clu lJl[tlsée Asiatique, 1" livraison (Saint-Péters
bourg', 1881), p. 232, ct elébute égalelllent par une série
ele picces consacrées au khalife Fatillliele AI-Mou'izz. Dans
1'éc1ition Ímprimée an Caireen 1276 ele l'Hégire (1859 ap.
J.-Oh.), ainsi qu'entre autros c1ans le manuscrit ele Paris'
(Supplément arabe, n" 1506), le clt¡,wán est rangé cl'apres
l'ordre alphabétiqlle des rimes. Oommencement sans pré-

~

face: 4.\\\ 0'...u .;J\ 0--"Y\.;;a\ C-lS d.;1\ JIft, 0'. ~ f"1AJ\ j.\ Jt; ".
P l' ". .... p' P. ,c..

:.Y! u~, ..b~\ <J.\ j" ')J' --G í~\j l:":;)" '}t\

cite ele lui, el'aprcs le Fihr'ist, un ~,.9 í, ~J.,,~ '7'15 dans ses
Gr'Clmrnatisclw Schztlen cler' .Ar'aber·, }). 103.

,

444. '

•PltpiGI'. Ecrit1ll'G Asiatique. 181 fellillets. l° 17 Iignes; 2°_ (\0 13 Iignes;
7° lú ligUGS pal' page. 1° et 7° sans date. (Cas. 440.)

•
Papier, EcrH:ul'e Asilttique. 06 feuillets. 21 ligues par page. Sans date.

(Cas. 441.)

294 LES MANUf-lCIUTS AnADES DE L'ESOURIAL.

rritre d'Ulle écritlU'e plus l110derne : ....~fíí ~ 0'.\ 0 '.,.,)
•

«Granel í'ecueil eles vers erIbn l;Iaeljar.» Le petit recneil
(I~aeljt Khalifa, nO 5175) se trouve dans le ms. 345,2°.

, L'auteul' est nommé plus complétement en t6te : ..... l:~::'
, .

"- ,., "",. "., "' ,,,.., ..,.,
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Fa.pier. Eeriture Asiatiquo. HiH fouillots. 15 ligllotl par pago. COJJill l'llit.1I
d'apres un exemplaire, qui avai!: étóll1 devan!: l'antolll'~ ,.;:...j)'i ~)

«., "':::.-a.JI, mais sans dato. (Cas. ·1'12.)

4:f.a.l I J ~ ..J ~ <l~..~L.;:j \ ~la9 ~ \;; J",,}lI J)l;i...,J I 0 •..J \ ~~; la
premiere poésie porte la date dn r'(trJut(llJ,n de 7DH (le l'Hú-

•

gire (1395 ap. J.-CIl.); l'antenr momut en 852 (144H ap.
J.-Ch.). Les sept premiel'es poésies sont a l'Moge du Pro
phete; le reste est ensnito c1isposé d'apl't\s l'ordre nlphahó
tiqne des rimes. Point de préfaee; premior vel'S :

fU' " i5' w .....~ I ... ,1' ....

r",,1 ~~~I ~ JI w.J~J 1,,1"'1 d~~"l JI.k. 0\ "J

-
rritre : \9" Je iS..l.. : " .... 0\j.'> I~ «Ceei cst le rüeuüil

des vors dn ma1tre rAliWaJá.» ü'est aimiÍ éeourtl~ que
nons avons d~ja rencontré (ms. 39H) le nom de 'Alí Ilm
Waffi AI-IskmHlari Asch-Schttdhili le .lVrálikite, mort en
807 de l'Hégire (1.404 ap. J.-Ch.). Commentairc sur une
de ses poésies, ms. 384, 1°. Son d~'II)(í,n, eompos{~ SUL'tont de
priores mystiqnes et de poésies édifiantes, est elassé d'arn'(\l:\

1'or<1re alphabétique eles rimes. Le premiar fcuillet d'UllC

écritnre plns moderne. Pas ele préface.Premicr VCl'S :

J\9-, re" iS~>j ~.J~~J}l;j J. . ~ J.~ \:..;¡~>

Papier. Ecriture Asiatiqlle. 122 fellillots. 19 lignos par pngo. HallH ¡\:Lln.
(Cas. 443.)

446.

Titre : iS"L:lI 0. ü,)1 J.~ .... ~J ~j .;::A..il ~~.JI ~ll cr~
.. J'~L.;:j1 ( Com111ent~tire sur l'.Aifiyya. l'clative ~t la vio tlu 1'1'0-

•

I .;

,

i
I ',
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, ,
~.ü\ ~\ 0'.\ f.:>-)\ ~ ~..r-~\ ~\ d L5";U Jy:

Commencement du commentaire : .Jj..l.al\~ LSll\ .\Ji .J.\ .
~~\ ~II ~,~; dj~.-49 ~ll!j , .L~j ¡)l.,,)l\ J~ ~.

f.»1 ~c. ¡L:J~ ~~)-\j~~\c.. ., (sic) )k)l\ ~~~ .....

tI ~UJ\ ~\.;J\.

Ce manuscrit (Cas. 445) a disparu.

447.

Papier. Écriture Asiatique. 149 feuillets.· 25 ligues par page. (Cas. 444.)

phete, par l'humble tAbd ar-R~' oufibn AI-Moun~wí, leScha
fi'ite.» Le poeme commenté dépasse un peu les mille vers
d'une a7fiyya; il a pour auteur Zain ed -Dín AbOll '1_ Faq.l
'Ahd el' -Rahím ibn AI- Hosain ibn 'Abd el' -Rahman AI-•• •

Athari Al-'Ira4:i, mort en 806 de l'Hégire (1403 ap. J.-Ch.).
Quant au commentateur, il maurut en 1031 (1622 ap. J.
Ch.). C'est de son vivant, en 1015 (1606 ap. J.-Ch.) qu'a
été écrit, par lui -m~me sanEl doute, cet exemplaire, sans

. qu'il ait pris le temps de le collationner apres l'avoir copié.
Premier vers :

44:8.

Titre : ~~ .....•j.a-o t?': ).1J\ \~,> úc. ).1c.':t\~ ~Is-

l3';L_rl\ 0...ú1.J~ «Livre intitulé: L'extension des excuses
sur l'amour du premier duvet de la joue, compilation par
celui qui a tracé ce,s lignes ..... Mobammad Badr ed-Din

. '

Al-MinM,dji.;; L'auteur de cette encyclopédie érotique ~¡, ,



{é" ~"

,. y;

!

•

•püESm. 297

I

r,
6,

I
,

,
¡

I
,

,
,
,

,
I

': ~:,

imité le titre de l'ol1vrage analogllc, compase par son con
temporain An-Nawac1ji, et intitulé: )1..)\ u..a" ~ )lJI ¿>.;
voir mss. 340, 1"; 428, l°. Voici le commencement de ce
manuscrit autographe, écrit en 850 de l'Hégire (1446 ap.

, J.-Ch.) : ,.1._ :0 0'. 0'",.1.)1 J~ u,",,'" j. j"J.11 .J~ J$ ..... J~

..r\ ~..5•.l.j... \ ~~.J ~ ..::.~\ L9.)JI 4.U .J.\ .... 'l3;"lfll 0~}!\ .:ryll
tI )lJI. Dalls le mannscrit 2,92, nous avons remarqné une
alltre compilation alltogTaphe c1n méme an ten!'.

Papier. M:WllRrrit ohlong. Em·jtnre Akiat.iqlle. 122 fCllilletR. 17 ligneR
par pnge. (CaR. <146.)

4Mt.

Titl'e c1'une écriture plus moc1erne : ;i.r l; j.\ L.> I,:~ ~ ,--;"IS"
" -

~;J\ 0-''"'' 0J:o"'~ <Lk~ «Livl'e contenallt le recneil des poésies
c1'Ibn Noba.ta, écrites de sa main, recneil intitulé: Le mar
che aux esclaves.» Sur l'allteur,voir ms. 358. Les poesies

.,

amoureuses, que l'autenr a rennies <lans ee volume, sont
classees d'apres l'orc1re alphabétique des rimes. Le manus-

,

crit est- il autographe? n ne porte poil1t de date, ma.is il
parait appartenir a l'époque ele l'auteur, qui momut en
768 de l'Hég'ire (1366 ap. J.-Oh.). On ne peut rien affir

mer au:dela. Commencement : u--o t La JP 4.U \ ...1.1'"" J._! La \

'0''"''~ ••••. ¡,$/,;' J\j\ 0'";J.; 0-49 ..... 41.:r.-..5 J,;J\~.J

tI ~J\.

Papier. ÉcritUl'e Asiatique. 114 felUillets. 9 IigncR par paga. (Caf!. 447.)

450.

Titre: L.>..5~)' ,,1 0: JP ú Ij.~ \1~ «Oeciest le recueil eles
vers de'AH 1b11 Sofidollll.» Le vrai titre est donné dans la,

•

"·'r·,O'
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préface : V"" :..JI d~"-, V"',;J\ ~j «Délices des Úmes et
facétics J?onr dérider l'homme austere.» O'est la premiere
éditioll de l'ouvragc, dont le ms. 368 contient la seconde.
Oopie daMe de ~)70 de l'Hégire (1562 ap. J. -Oh.). Oom

meneement : ..... J-,..\...all CJ'';:'~ V"',;JI~~ f\ .uI ..J.I

tI "O, J.:.ui J \ clJ.).)J.J. rJj V'"J:..J \~..j J',;.:J\~j ~j .

•

,
•

.. 'fi:
•

j:,

, !

..

• •

Papicr. Ecritlll'c Asiatiquc. 113 fcuiJlets. 17 ligucs Imr page. (Cas. 448.)

•
Papicr. Ecritnre Asiatiquc. 07 fcuillets. 13 liglles par llago. Sans date.

(Cas. :140.)

453.

rritre : JL~tJ\ 0.. .>.11 u:.iu:. ..... ¿I Úlj..':> ,,:",\5' «Livre
cüntenant le reenen des poésies c1u sehaikh ..... 'Aflf ec1
Dín de 1'lemcen.» Ce recueil, par le pCl'e el' Ibn 'Af'if ed~

,

452.

451.

rritre : JLtJ\ u;:..iJ\ (sic) L.t. ú\1..':> «Recueil des .poésies
d'Ibn 'Afif ed-Dín de rnemcell.» Au-dessous, son snrnom :

~ .

l ~)Q.II uL.:JI «le jeulle homme ingénieux.» Recueil idell-
•

tique acelui qui est contel1U c1ans le malluscrit 383, 2".

Autre exemphtire du m&me reeueil, a,bsolument iden
tique au préeédent. Le premier feuillet est c1'une écriture
model'lle; le reste, non daté, pal'alt etrec1u VIIIo si(~cle ele

l'Hég·il'e.

Pnpicl'. Écritnre AsiatilJuc. '14 fClIiJlets. 17 ligues par pU&,C. (Cas. ,tuO.)
, .
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Dill (mss. 38B, 2°; 451; 452)1 a ótó tléel'it a propos d'Ull
autre exemplaire (mI:). B85).

•
Pl1llicl'. ECl'ituro AsiatiqulJ. (;7 fouillots. 1f, ligues par pago. Salls dnte.

(Cas. '151.)

I
•,

•

454.

,,

10 Poésie1oit la rime est en alif sans maclclct (~j~ \)
el'Aboll '1- IütSH,ll Házim ihu lHohammaelAI-AllsarÍ. Voil'.. .. .

,

ms. 382, 1'\ Excmplail'c copié sur l'autographe de l'auteur
~. ". .

el, ""j.'

2° (Fo1. 2!l);Collcetion (Of;)des poésics d'Aban 'l-I;Ia
san ~razim ilm MallO,nunad i1m ]~Iázim de Oarthagene. Le
choix diff(ll'c de ee1ui 1qui a été f'ait dans le ms. 38212°.
Premier vers :

-1
-~
!'

, .... , p , 1''''

I..J.; J.il o~ .~.b~. ...\:-c
, ,

•

455.

•
PapiOl'. Ecriture lIbgrébine. 48 fcuillets. 2,1 Iignes 1mr page. Sans <htte.

(Cas. 452.) •

, 1° Titrc :.uI\ ~j ~t.\ ¡J.'}. v....;"H, ~.,J\ «La faseillation
et la poésie1par le dMullt Ibu A1-Khatib.» Le visir Lisan
ed-Dín Abou 'Abd Allah Mohammac1 ibu 'Abd Alláh ibu•

Siid As-Sa1máni, COllllU sous le nom d'Ihll A1-Khatib1 na-
quit aLauscha, dans la province de Grenade, en 713 de

-_..""",,. , " ", . .,- " .

l'Hégire (1313 ap. J.-Oh.) ot maurut étranglé dans la pl'i-
S011 ele Fez en 776 (1374 ap. J.-Oh.). Al-Mal~lj:ari a inti
tulé ses «Analectes» sur l'Espagne : U. ·aC u.. '~\ e
~'1.\ 0'. ¡J•...\1I uU ~.i)' ,;G" \"'~)\ ~~1. Labiographie

. cf;; ~/Yi
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d'Ibn Al-Khatib, qui' occupe au moins un tiers de l'ouvrage

et qui en a été le point de départ, n'a pas été publi.ée dan8

l'édition de. Leyde (1855- 1861), mais elle se trouve dans

I'édition complete, publiée a, Boulal~ en 1279 de l'Hégire

(1862 ap. J.-Oh.).

La suite de ce catalogue fOl1rnira. de nombreux é1éments

a la bibJiographie d'nn polygTaphe aussi éminent ql1' Ibu

Al-K.llatih (cf. Oasiri, BibUotheca Arablco-EscuríalensüdI,

p. 73). M. de Gayangos a c1ressé une liste presque com

plete de ce que la Bibliotheque de l'Escuria.l possMe parmi

ses nombreux ouvrages en tout genre (Moharnmedan Dy
nasti:es 1, p. 307). La «iasciuation» est une anthologie poé

tique espagnole, dans laquelle il se cite plusieurs fois l)armi

ses contemporains. , .

La copie s'arrete brusquement apres le feuillet 101; le

manuscrit contient ensuite du papier blanc jusqu'aet y

compris le feuillet 126. Oommencement : ...;G 1$.Ll\ .4l.\ ..I.t-l

t \i~~\"~\..\,o~~ i~~\ ~~1.

2° (Fa!. 127). Anthologie anecdotique et poétique, divi

sée en douze «jardins touffus» (~), dont chaclll1 contient .
. -

p1usieurs «classes» (~~).O'est au milieu c1u quatrieme

«jardin» quecommence le manuscrito Voici le titre c1u oin

quieme: J-c 0~ ~\ Lt:11 .:)~\Q-\ J"" ~\ Lli\ :üJ.\-
'7'L~\ Lr" ~L.kU\'7'-.tl\ '7'~J~ ~ya~ 1.5~~ L:;' ~y:I\

i)l,;~\., u~ \. J'ajoute le titre c1u douzieme : y..!+c 4W 14\..:t-1
" ~, ~

ü-o ~#! t\~),I\ 01('0\j\» l~) JI.;-j':il) ül~~l\ ~~~;tl\

.' J..r.:..l \ J.a. \~ ¿, (: '-:"'~ \. Je soup90nne' qne e'erte cplp.pila-, .'
. -, ,\

•

,
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.. ,J'

(57.

(56.
•

Titre a la trallche inférienre : '.' _~.ki-10.;¡ va.:..) \., ,.,.s::.,J \

~\.,';'l\. Autre exemplaire de La. faseillatioll (ms. 455, P),
celui-ei complet.' .

•
Papier. EcJitul'e Asiatique. 144 feuillets. 1:-1 lignes par pllg·e. SanB date.

(Cas. 454.)

'/.-

•

- -.'i

,- ,

,
" .

l:"'api(j~·.Ecl'itUl'e A~i!%ti(fue. 89 feuillets. 28 lignes par page. Sans date.
(qa:$•.4,5fi.)· . .

•

tiOll c1evait porter le titre de Sl:t-1I,..J\? «Livre des jarc1ins

~ H I T.1 'h i Jt''' -1q... 3. ,', ft
Papier. ':ÉCl'l lre' Magré]j\ne. 179 feuillets. 20 it 22 lig'lles par page. Sana

date. (Cas. 4513.)

Titre ala tranche illt'érieUJ'c : '7"~i-1 0_J.1\ Jl\ .L.:J\ «001'
responchmce de Kamfil ec1- Din, le prédieateur.) Le com- .
mencement de cette «correspondanee)) en pl'ose et en vers

w

estle suivant ¡ ':"'lr·· .. "':':11',,)1 ...rJ ' :'~;jl:>;\ .u.l1 "'=?""J ¿l.:..il d'
tI \$J~\t# .\~ L/9l.;J\ fo;.- 0"'0'_..J1. Onvoit que c'est une
o:mvre de pl'ofesseul'; peut-etre l',uteur est-H Ka1nal ed-

,

Dtn Ibn Mallfi., mort en 639 de l'Iégire (1241 ap. J.-Ch.).
Voir Ibn Khallikfi.n, Biographical Dictiona1'y III, p. 466

et suiv. Il sepourrait aussi que l'auteur flit Kamfi.l ed-Dfu
Aboli '1-Fadl Mohammad ibu Mohammad ibn Ahmad An-N0-, .... . . .

,,' , ", ,wairí, préclicateur ele la Mecque (i: .....~.k;.), mort en 873 de
, , , - .
i l'Hégire (1468 ap. J.-Ch.), qui s' était spécialement occupé

du$aZt~?~el' AI-Bokhfi.rí, si nous en croyons I~a:c1ji Khalifa II,
p: 0$2. ,Laelef du.probleme est dalls1'identification c1u

. ·d;is~iple: SChihfi.b ed-Din Ibl1 I;Iakam, le Schafi' ite.
,....

,
1
,1

"

,, ~ '......y
y
,
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458.

Titre : 0.\ . . .. . U-:Jl; ~~, \SiJ \ eJ... j ,."~ \,J. \ '"':9 \j. ":'" l?
Jls11 J:cl.c:-'I 0: J.~ 0: dlt \ J.~ )~.i..o «Livre intitulé : Les

j~cinthes des rendez-vous pris pour louer ot blamer ehaque

ehose, reuvre de ..... Abou Man~oul' 'Abel el-Malik ibu

MO¡lammadAth-Tháálibl.» Les ehapitres, c10ut se eomp08e

cette anthologie, Oil, dans ehaeun des chapitres, les avall

tages et les incol1vénients pratiques des memos objets sont

mis en parallele,ont été énumérés avec de légeres variantes

par M. Dozy, Catalogus, etc. 1, p. 216 ot par M. FIUgel,

Die anlbíschen I-Iandsc1n'ff~en 1, p. 33H. Copie datée

de 914 de l'Hégire (1508 ap. J.-Oh.). ComnlClleemcllt:

tI ~.l \&~ u\JI J.:t- \ L.,(~ \ L. 4.\l ~ 1. .
• •

Papicl'. Ecritul'e Asiatique. 108 fenillets. 17 ligues par vage. (GaH..150.)

•

•

I,
\,,,

•

1
,

459.
o

~itre : 1$"'"'::-' •.. ui.:l \; (S1:C) u-,:!l ~..J \ j 0.,:5J\ v lb~ \ ":,,,15
tS"..w.\~ u. J.~ u.\ «Livre intitulé: Les perles cachées

sur les sellt genres, reuvre de ..... '113ft ibn Mohammad
•• •

ibn '113ft de Jérusaleu1.» L'auteur a lui-meme formé ce 1'0-

eueil de ses poésies en 873 de 1'Hégire (1468 al). J.-Oh.)

et l'a classé SOl1S sellt rubriques. Les feuillets 225 et suiv.

ont été ajoutés apres coup al'exemplaire. OOl1llnenCemellt :

<S" ~\ ~ ~-""" ~.JJ.3 J.f- J~ 01,~1 ¡u;.¡ ¡\;I 1S:J\.uI .JI
JI.J..=.'YI.w~ ,:.;..;.;' L. I~:' ~ ......1~\ • \ '. 1I \

" v ..r l.S u "\) L' lJ ..... é u:a.. 0./ u--
:1-\ •.' ~\ ~ w.

L lJ~ . j 0,:AÁ' ?,~~ 4~f:JJ-, •••. '.

(C;!t¡~~l:) Écritul'e Asiatique. 274 feuillets 15 lignes paI' page. Si+llS date.

•

,
¡
I
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'.j .'"
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460.

•pOESm.

E..::J.t:j.. '. "•••• " t t t,,' •

Papim'. ]:;cl'itul'e Asiatique, su feuilIet:s. 1;¡ li¡''111!8 par page. Snns (lnte.
(Cas. '158.)

/

4(H.

Livre appelé ala fin : ¡"},¿j ¡"},¿ wiJ\ ~\? «I.,ivre de mille
et nn jeulles gens.» Le nom de l'auteul' est dOllUé au COlU-
•

melleement : J,)L.!I 1$",,.kJ\ 01,;..;;,) 1 ~f:J\ 0. 1 ¡'~.f;j\ J\9

J ; ~-"",,1 \~ \ ..>..::!- 0. ~JI 0. ~ u. <5':") \ 0. ~ 0. ~
<LiJ\ ~.:u\ ~lS' :w,).... ~ d.i~\ ~>La~Jj.~\ ~~ll J._! V"L:J\ ;sr

. ¡"),¿ ~\... ~ g...., ~ ~.\S" ~¡ ~j .~.~\ J~ \ 0'" ¡'j¿ ~\... ui-.a-, ~

."';L..o,\ ~ ~.&í\ I~ ¿l; ..... d.-.~I ¿ ~ ';:;"Ij d".J~ ~nJ'-'
•

•

Les <1eux titres, qui ~e trouvent, l'un sur In trmwhe infé-
~ ~ ~

rieure: .b~\ 0.\ 0\j,.,),l'nutre aufol. 1rO: <\...k~ .b~1 0.101j..)
sont destinés afaire croire que ce volume contient Unml111US
crit autographe des poésies <1'lbn AI-Khayyat (cf. ms. 375).

01', eelui-ei l110urut en 517 de l'Hégire (1123 ap. J.-Ch.),

et notre manuscrit contient au fol. 78 vll une poésie datée
. de 738 (1337 I1p. J.-Ch.). Dn reste, on n'a pas si bien effaeé
. ~ le vrai titre (fol. 2 1'") qu'il n'ell soit lms resté des traces.

J'~ lis eneore :~ \ ..... J.::!- Li..J.1I ~';, •... "~1../.:;" uA
c.k~ YOj c.o.Á..i...al~ .->;t;.ll. e'est un autogl'aphe en effet; non
pas cl'Ibn AI-Khayyat, mais (le Schams ed-Din Al-\Ianafi,

, .
dont non8 aVOllS relleolltré des recueils dans les mss. 34G
et il47. Premier vers cité, avec le milieu eft'acé :

•

-'"J.
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. tI ~9 J d:..r~ }/ í?y.;;.j í~uiJ\. Quel est le persollllage dé

signé par At-':]:'ousí Al-'Adili, auquel 'AH ibn Mo];l.ammad,
sans doute un descendant de Asch-Scharif Ar-Ri~á (mss.

. 348 et 349) servait de «1ecteur»? J e l'ignore. Quant al'ou
vrage d'Ath-Tbá alibí (ms. 458), auquel il est fait allusioll,
e'est sans doute l'ouvrage désigné dalls ]~Iadjí K.halifa,
na 10351, sous le titre de ú~\ -..J15. Les «mille et unjeunes ....

•

gens» de llotre livre sont répartis dalls sept chapitres.
•

Papier. Écriture Asiatique. 126 feuillets. 15 ligues par page. Sans da,te.
(Cas. 459.)

462.

l° Titre : 0-':>- 0'. 0'...JI Jl},~)~1 J.}/ ~l~1 ~~~\ (f'::'
w .

(,~ic) .w «Commelltaire sur la poésie rimallt en '!Jet d'Ibn AI-
- r

Fari~, par Djamál ed-Díll Ibn :r;Iasau Layya.» D'apl'es la,
o

préface, ce commentaire estilltitulé : (~ j ~\ )~')/\

"":UI ~..I ...,;;ll; cf. ~Iadjí K.halifa IV, p. 558. Le díwall d'Ibn.. .... '
•

AI-Fari~ se trouve dans le ms. 418,2°; il ouvre par la
poésie commelltée ici, dont voiei le premier vers :

•

'1

t '

•

e. I (" "'" t; "1' ",," I E ~

~ ú~ e .~ (J- ~~ ~ ~~\ l.S,k;, úl..t}/\ ~L.
, "

Commellcemellt du commentaire : .; ... uJ,lJ1-..J.J'.uI ...l.*- \
, .. ' . '

w w

ui:kJ~\~ .•••• (sic) ~~ 0'.1 0'.~l\j L;..J\ Jl?:- .....J\;
I.:l'j ~.JI.AJ\ 0'.~ ~\l.S..ra.l\.J'> 0: 0'.~lI ~A ..... ~...I.:..a; Jp
tI úlj...JI Jjl ¡j ~\ ~l:!\ ~~1.

. 2° (~ol. 27). Titre : .... ¡ fi d 0/1> JI d.,:~*-\ ~...I.:,aAI\ cr:'
íj)~ (szc) .U~ Jl\"J.~ ~~\ ~}/,.t ~.JI.AJ\ 0'.\ «Oommentaire
sur la poésie relative au viu, composée par ..... Ibn Al

Fal'iq.; l'auteur est notre mal:tre, connu chez les Roilm so~s
•

•

,.

I
,\




